
 

Tento dokument byl zpracován v rámci projektu „Podpora procesu střednědobého plánování rozvoje sociálních 
služeb v Karlovarském kraji II“ 

 

 
 

DLOUHODOBÉ SMĚŘOVÁNÍ 
KARLOVARSKÉHO KRAJE V OBLASTI 

ZAJIŠTĚNÍ A ROZVOJE PODPORY 
SENIORŮ A OSOB SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM 
 
 

ČÁST C: ANALÝZA SITUACE A POTENCIONÁLNÍ POTŘEBNOSTI 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB POSKYTOVANÝCH NA ÚZEMÍ 
KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 

 
listopad 2019–duben 2020 

 

 

 

Na vzniku dokumentu spolupracoval tým autorů: 

Mgr. Petra Dobiášová, Mgr. Zuzana Skřičková,  

Bc. Ladislav Marek, Mgr. Jan Špatenka 

 

 

  



2 

OBSAH 
OBSAH ..................................................................................................................................................... 2 
SEZNAM TABULEK ................................................................................................................................... 4 
SEZNAM GRAFŮ ....................................................................................................................................... 6 
SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................................................... 7 
SEZNAM POUŽITÝCH POJMŮ A TERMÍNŮ ............................................................................................... 8 
VYSVĚTLIVKY K TABULKÁM ................................................................................................................... 12 
POUŽITÉ ZDROJE .................................................................................................................................... 23 
VÝCHODISKA PRO AKTUALIZACI PŮVODNÍHO DOKUMENTU ............................................................... 25 
1. PŘEHLED SITUACE ZA ORP AŠ ........................................................................................................ 29 

Demografická struktura ..................................................................................................................... 29 
Přehled o sociálních službách ............................................................................................................ 32 
Přehled o pobytových službách v ORP AŠ ......................................................................................... 32 

Poskytovatelé pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením v ORP Aš ....... 34 
Přehled o terénních a ambulantních službách v ORP AŠ .................................................................. 35 

Poskytovatelé terénních a ambulantních služeb v ORP Aš ........................................................... 37 
Celkový přehled za ORP Aš ................................................................................................................ 38 

2. PŘEHLED SITUACE ZA ORP CHEB ................................................................................................... 39 
Demografická struktura ..................................................................................................................... 39 
Přehled o sociálních službách ............................................................................................................ 42 
Přehled o pobytových službách v ORP Cheb ..................................................................................... 42 

Poskytovatelé pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením v ORP Cheb... 44 
Přehled o ambulantních a terénních službách v ORP Cheb .............................................................. 46 

Poskytovatelé terénních a ambulantních sociálních služeb v ORP Cheb ...................................... 51 
Celkový přehled za ORP Cheb ........................................................................................................... 55 

3. PŘEHLED SITUACE ZA ORP KARLOVY VARY ................................................................................... 56 
Demografická struktura ..................................................................................................................... 56 
Přehled o sociálních službách ............................................................................................................ 59 
Přehled pobytových služeb v ORP Karlovy Vary ................................................................................ 59 

Poskytovatelé pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením v ORP Karlovy 
Vary................................................................................................................................................ 61 

Přehled terénních a ambulantních služeb v ORP Karlovy Vary ......................................................... 62 
Poskytovatelé terénních a ambulantních sociálních služeb v ORP Karlovy Vary .......................... 67 

Celkový přehled za ORP Karlovy Vary................................................................................................ 72 
4. PŘEHLED SITUACE ZA ORP KRASLICE ............................................................................................. 73 

Demografická struktura ..................................................................................................................... 73 
Přehled o sociálních službách ............................................................................................................ 76 
Přehled o pobytových službách v ORP Kraslice ................................................................................. 76 
Přehled o terénních a ambulantních službách v ORP Kraslice .......................................................... 77 

Poskytovatelé terénních a ambulantních sociálních služeb v ORP Kraslice .................................. 80 
Celkový přehled za ORP Kraslice ....................................................................................................... 81 

5. PŘEHLED SITUACE ZA ORP MARIÁNSKÉ LÁZNĚ ............................................................................. 83 
Demografická struktura ..................................................................................................................... 83 
Přehled o sociálních službách ............................................................................................................ 86 
Přehled o pobytových službách v ORP Mariánské Lázně .................................................................. 86 

Poskytovatelé pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením v ORP 
Mariánské Lázně ............................................................................................................................ 88 

Přehled o terénních a ambulantních službách v ORP Mariánské Lázně ........................................... 89 
Poskytovatelé terénních a ambulantních sociálních služeb v ORP Mariánské Lázně ....................... 92 
Celkový přehled za ORP Mariánské Lázně ......................................................................................... 94 

6. PŘEHLED SITUACE ZA ORP OSTROV .............................................................................................. 95 



3 

Demografická struktura ..................................................................................................................... 95 
Přehled o sociálních službách ............................................................................................................ 98 
Přehled o pobytových službách v ORP Ostrov .................................................................................. 98 

Poskytovatelé pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením v ORP Ostrov
 ..................................................................................................................................................... 100 

Přehled o terénních a ambulantních službách v ORP Ostrov .......................................................... 101 
Poskytovatelé terénních a ambulantních sociálních služeb v ORP Ostrov .................................. 105 

Celkový přehled za ORP Ostrov ....................................................................................................... 107 
7. PŘEHLED SITUACE ZA ORP SOKOLOV .......................................................................................... 108 

Demografická struktura ................................................................................................................... 108 
Přehled o sociálních službách .......................................................................................................... 111 
Přehled o pobytových službách v ORP Sokolov ............................................................................... 111 

Poskytovatelé pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením v ORP Sokolov
 ..................................................................................................................................................... 113 

Přehled o terénních a ambulantních službách v ORP Sokolov ........................................................ 115 
Poskytovatelé terénních a ambulantních sociálních služeb v ORP Sokolov ................................ 120 

Celkový přehled za ORP Sokolov ..................................................................................................... 125 
8. SROVNÁNÍ SITUACE V RÁMCI KARLOVARSKÉHO KRAJE .............................................................. 126 

Demografická struktura ................................................................................................................... 126 
Sociální údaje................................................................................................................................... 128 
Přehled za stávající sociální služby .................................................................................................. 133 
Přehled za pobytové sociální služby v Karlovarském kraji .............................................................. 133 

Poskytovatelé sociální služby Domovy pro seniory na území Karlovarského kraje .................... 136 
Poskytovatelé sociální služby Domovy se zvláštním režimem na území Karlovarského kraje .... 141 
Poskytovatelé sociální služby Domovy pro osoby se zdravotním postižením na 
území Karlovarského kraje .......................................................................................................... 146 
Poskytovatelé sociální služby Týdenní stacionář na území Karlovarského kraje ........................ 149 
Poskytovatelé sociální služby Chráněné bydlení na území Karlovarského kraje ........................ 152 
Poskytovatelé služby Sociální služby ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče na 
území Karlovarského kraje .......................................................................................................... 155 
Poskytovatelé sociální služby Odlehčovací služby (pobytové) na zemí Karlovarského kraje ...... 158 

Přehled za vybrané ambulantní a terénní sociální služby v Karlovarském kraji .............................. 160 
Poskytovatelé sociální služby Pečovatelská služba – terénní forma – na území Karlovarského 
kraje ............................................................................................................................................. 170 
Poskytovatelé sociální služby Pečovatelská služba – ambulantní forma – na území Karlovarského 
kraje ............................................................................................................................................. 173 
Poskytovatelé sociální služby osobní asistence na území Karlovarského kraje .......................... 177 

Situace v jednotlivých ORP Karlovarského kraje ............................................................................. 179 
ORP Aš ......................................................................................................................................... 179 
ORP Cheb ..................................................................................................................................... 179 
ORP Karlovy Vary ......................................................................................................................... 179 
ORP Kraslice ................................................................................................................................. 180 
ORP Mariánské Lázně .................................................................................................................. 180 
ORP Ostrov .................................................................................................................................. 180 
ORP Sokolov ................................................................................................................................ 181 

Celkový přehled za Karlovarský kraj ................................................................................................ 181 
9. SOUHRNNÁ CHARAKTERISTIKA ZA VŠECHNY ORP V KARLOVARSKÉM KRAJI .............................. 182 
 



4 

 

SEZNAM TABULEK 
Tabulka 1.1 Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem
 ............................................................................................................................................................... 29 
Tabulka 1.2  Předpokládaný vývoj seniorské složky populace .............................................................. 30 
Tabulka 1.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP ...................................................... 30 
Tabulka 1.4 Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci 
příspěvku na mobilitu ............................................................................................................................ 31 
Tabulka 1.5 Pobytové služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Aš .......... 33 
Tabulka 1.6 Terénní a ambulantní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP 
Aš ........................................................................................................................................................... 36 
Tabulka 1.7 Shrnutí charakteristik za ORP Aš ........................................................................................ 38 
Tabulka 2.1 Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem
 ............................................................................................................................................................... 39 
Tabulka 2.2 Předpokládaný vývoj seniorské složky populace ............................................................... 40 
Tabulka 2.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP ...................................................... 40 
Tabulka 2.4 Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci 
příspěvku na mobilitu ............................................................................................................................ 41 
Tabulka 2.5 Pobytové služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Cheb...... 43 
Tabulka 2.6 Terénní a ambulantní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP 
Cheb....................................................................................................................................................... 47 
Tabulka 2.7 Shrnutí charakteristik za ORP Cheb ................................................................................... 55 
Tabulka 3.1 Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem
 ............................................................................................................................................................... 56 
Tabulka 3.2 Předpokládaný vývoj seniorské složky populace ............................................................... 57 
Tabulka 3.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP ...................................................... 57 
Tabulka 3.4 Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci 
příspěvku na mobilitu ............................................................................................................................ 58 
Tabulka 3.5 Pobytové služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Karlovy 
Vary ....................................................................................................................................................... 60 
Tabulka 3.6 Terénní a ambulantní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP 
Karlovy Vary ........................................................................................................................................... 63 
Tabulka 3.7 Shrnutí charakteristik za ORP Karlovy Vary ....................................................................... 72 
Tabulka 4.1 Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem
 ............................................................................................................................................................... 73 
Tabulka 4.2 Předpokládaný vývoj seniorské složky populace ............................................................... 74 
Tabulka 4.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP ...................................................... 74 
Tabulka 4.4 Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci 
příspěvku na mobilitu ............................................................................................................................ 75 
Tabulka 4.5 Terénní a ambulantní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP 
Kraslice .................................................................................................................................................. 78 
Tabulka 4.6 Shrnutí charakteristik za ORP Kraslice ............................................................................... 82 
Tabulka 5.1 Základní demografické údaje, vývoj seniorské populace a srovnání s krajským průměrem
 ............................................................................................................................................................... 83 
Tabulka 5.2 Předpokládaný vývoj seniorské složky populace ............................................................... 84 
Tabulka 5.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP ...................................................... 84 
Tabulka 5.4 Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci 
příspěvku na mobilitu ............................................................................................................................ 85 
Tabulka 5.5 Pobytové služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Mariánské 
Lázně ...................................................................................................................................................... 87 



5 

Tabulka 5.6 Terénní a ambulantní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP 
Mariánské Lázně .................................................................................................................................... 90 
Tabulka 5.7 Shrnutí charakteristik ORP Mariánské Lázně ..................................................................... 94 
Tabulka 6.1 Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem
 ............................................................................................................................................................... 95 
Tabulka 6.2 Předpokládaný vývoj seniorské složky populace ............................................................... 96 
Tabulka 6.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP ...................................................... 96 
Tabulka 6.4 Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci 
příspěvku na mobilitu ............................................................................................................................ 97 
Tabulka 6.5 Pobytové služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Ostrov ... 99 
Tabulka 6.6 Terénní a ambulantní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP 
Ostrov .................................................................................................................................................. 102 
Tabulka 6.7 Shrnutí charakteristik ORP Ostrov ................................................................................... 107 
Tabulka 7.1 Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem
 ............................................................................................................................................................. 108 
Tabulka 7.2 Předpokládaný vývoj seniorské složky populace ............................................................. 109 
Tabulka 7.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP .................................................... 109 
Tabulka 7.4 Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci 
příspěvku na mobilitu .......................................................................................................................... 110 
Tabulka 7.5 Pobytové služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Sokolov 112 
Tabulka 7.6 Terénní a ambulantní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP 
Sokolov ................................................................................................................................................ 116 
Tabulka 7.7 Shrnutí charakteristik ORP Sokolov ................................................................................. 125 
Tabulka 8.1 Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem
 ............................................................................................................................................................. 126 
Tabulka 8.2 Předpokládaný vývoj seniorské složky populace ............................................................. 127 
Tabulka 8.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP .................................................... 128 
Tabulka 8.4 Příjemci příspěvku na mobilitu a domácnosti jednotlivců ............................................... 129 
Tabulka 8.5 Počet a struktura příjemců příspěvku na péči (2018) ...................................................... 130 
Tabulka 8.6 Poměrné zastoupení jednotlivých skupin příjemců příspěvku na péči (2018) ................ 131 
Tabulka 8.7 Index vývoj zastoupení jednotlivých skupin příjemců příspěvků na péči mezi lety 2010 a 
2015 ..................................................................................................................................................... 132 
Tabulka 8.8 Index vývoj zastoupení jednotlivých skupin příjemců příspěvků na péči mezi lety 2015 a 
2018 ..................................................................................................................................................... 132 
Tabulka 8.9 Porovnání rozložení služby domov pro seniory v jednotlivých ORP ve vztahu ke 
Karlovarskému kraji v letech ............................................................................................................... 134 
Tabulka 8.10 Porovnání rozložení služby domov se zvláštním režimem v jednotlivých ORP ve vztahu 
ke Karlovarskému kraji ........................................................................................................................ 139 
Tabulka 8.11 Porovnání rozložení služby domov pro osoby se zdravotním postižením v jednotlivých 
ORP ve vztahu ke Karlovarskému kraji ................................................................................................ 144 
Tabulka 8.12 Porovnání rozložení služby týdenní stacionář v jednotlivých ORP ve vztahu ke 
Karlovarskému kraji ............................................................................................................................. 148 
Tabulka 8.13 Porovnání rozložení služby chráněné bydlení v jednotlivých ORP ve vztahu ke 
Karlovarskému kraji ............................................................................................................................. 151 
Tabulka 8.14 Porovnání rozložení Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové 
péče v jednotlivých ORP ve vztahu ke Karlovarskému kraji ................................................................ 154 
Tabulka 8.15 Přechodné pobyty v domovech pro seniory v roce 2019 .............................................. 156 
Tabulka 8.16 Přechodné pobyty v domovech pro osoby se zdravotním postižením v roce 2019 ...... 156 
Tabulka 8.17 Porovnání rozložení pobytových odlehčovacích služeb v jednotlivých ORP ve vztahu ke 
Karlovarskému kraji ............................................................................................................................. 157 
Tabulka 8.18 Rozložení pobytových sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením a seniory 
na území ORP a kraje ........................................................................................................................... 159 



6 

Tabulka 8.19 Porovnání rozložení PEČOVATELSKÉ SLUŽBY (terénní forma) v jednotlivých ORP ve 
vztahu ke Karlovarskému kraji ............................................................................................................ 162 
Tabulka 8.20 Porovnání rozložení PEČOVATELSKÉ SLUŽBY (ambulantní formy) v jednotlivých ORP ve 
vztahu ke Karlovarskému kraji ............................................................................................................ 166 
Tabulka 8.21 Obce a senioři v Karlovarském kraji bez přístupu k pečovatelské službě (stav 
k 31.12.2019) ....................................................................................................................................... 168 
Tabulka 8.22 Porovnání změn v podílech uživatelů pečovatelské služby bez přiznaného PNP 
v jednotlivých ORP mezi roky 2015 a 2018 ......................................................................................... 169 
Tabulka 8.23 Souhrnné údaje o službě OSOBNÍ ASISTENCE v Karlovarském kraji .............................. 175 
Tabulka 8.24 Celkový přehled o rozložení TERÉNNÍCH a AMBULANTNÍCH sociálních služeb 
v jednotlivých ORP v Karlovarském kraji ............................................................................................. 178 
Tabulka 9.1 Souhrnná charakteristika za všechna ORP v Karlovarském kraji ..................................... 182 
 

SEZNAM GRAFŮ 
Graf 8.1 Srovnání kapacity domovů pro seniory na území jednotlivých ORP v roce 2019 ................. 133 
Graf 8.2 Srovnání kapacity domovů se zvláštním režimem na území jednotlivých ORP .................... 138 
Graf 8.3 Srovnání kapacity domovů pro osoby se zdravotním postižením na území jednotlivých ORP
 ............................................................................................................................................................. 143 
Graf 8.4 Srovnání kapacity týdenních stacionářů na území jednotlivých ORP .................................... 147 
Graf 8.5 Srovnání kapacity chráněného bydlení na území jednotlivých ORP ..................................... 150 
Graf 8.6 Srovnání kapacity sociální služeb poskytovaných ve zdravotních zařízeních lůžkové péče na 
území jednotlivých ORP ....................................................................................................................... 153 
Graf 8.7 Srovnání kapacity odlehčovacích služeb na území jednotlivých ORP ................................... 156 
Graf 8.8 Srovnání maximální denní kapacity PEČOVATELSKÉ SLUŽBY – terénní i ambulantní formy na 
území jednotlivých ORP (podle sídla organizace)................................................................................ 161 
 

 

 

Text neprošel jazykovou korekturou 

 



7 

SEZNAM ZKRATEK 
 

ČSÚ  Český statistický úřad 

DOZP  Domov pro osoby se zdravotním postižením 

KVK  Karlovarský kraj 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí 

ORP  obecní úřad obce s rozšířenou působností1 

OZP  osoby se zdravotním postižením 

PNP  příspěvek na péči 

PnM  příspěvek na mobilitu 

  

 
1 V textu je použito pouze ve smyslu území spravovaného obecním úřadem obce s rozšířenou působností. 



8 

SEZNAM POUŽITÝCH POJMŮ A TERMÍNŮ 
ambulantní sociální služby služby, za kterými osoba dochází nebo je doprovázena nebo 

dopravována do zařízení sociálních služeb; součástí není ubytování 
(§33 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

centra denních služeb ambulantní sociální služby poskytované osobám, které mají sníženou 
soběstačnost a jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby (§45 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

denní stacionář ambulantní sociální služby poskytované osobám, které mají sníženou 
soběstačnost a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 
fyzické osoby (§46 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

domovy pro osoby  

se zdravotním postižením pobytové sociální služby osobám, které mají sníženou soběstačnost  
a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby (§48 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

domov pro seniory pobytové sociální služby osobám, které mají sníženou soběstačnost  
a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby (§49 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

domov se zvláštním režimem pobytové sociální služby osobám, které mají sníženou soběstačnost  
a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby; 
režim v těchto zařízeních je přizpůsoben specifickým potřebám 
těchto osob (§50 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

heterogenní   nesourodý 

chráněné bydlení pobytová sociální služba poskytovaná osobám, které mají sníženou 
soběstačnost a jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby (§51 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

indikativní   poukazující na existenci určitého jevu 

industrializovaný charakteristika území – vysoké zastoupení průmyslu v ekonomice ve 
sledovaném území 

interpolace přechod z širší oblasti do oblasti užší pomocí analogie (např. 
matematické veličiny) 

konvergence jde o trend (např. v regionálním rozvoji), který směřuje ke snižování 
rozdílu mezi porovnávanými subjekty (např. obcemi, kraji) ve 
sledované charakteristice 

pobytové sociální služby služby spojené s ubytováním v zařízeních sociálních služeb (§33 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách)   

odlehčovací služby terénní, ambulantní nebo pobytové sociální služby poskytované 
osobám, které mají sníženou soběstačnost a o které je jinak 
pečováno v jejich přirozeném sociálním prostředí; cílem služby je 
umožnit pečující fyzické osobě nezbytný odpočinek (§ 44 zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách) 



9 

 

osobní asistence terénní sociální služba poskytovaná osobám se sníženou 
soběstačností, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby (§39 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

pečovatelská služba terénní nebo ambulantní sociální služba poskytovaná osobám se 
sníženou soběstačností, nebo rodinám s dětmi, jejichž situace 
vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby (§40 zákona č. 108/2006 Sb.,  
o sociálních službách) 

podpora samostatného  

bydlení terénní sociální služba poskytovaná osobám se sníženou 
soběstačností, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby (§43 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

predikce   předpověď 

průkaz OZP   průkaz pro osoby se zdravotním postižením2 

průvodcovské a předčitatelské  

služby terénní nebo ambulantní sociální služby poskytované osobám, jejichž 
schopnosti jsou sníženy v oblasti orientace nebo komunikace, 
napomáhá jim osobně si vyřídit vlastní záležitosti (§42 zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách) 

 

 
2Nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením má osoba starší jednoho roku s tělesným, smyslovým nebo 
duševním postižením charakteru dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu, které podstatně omezuje její 
schopnost pohyblivosti nebo orientace, včetně osob s poruchou autistického spektra. Nárok na průkaz osoby se 
zdravotním postižením označený symbolem „TP“ (průkaz TP) má osoba se středně těžkým funkčním postižením 
pohyblivosti nebo orientace, včetně osob s poruchou autistického spektra. Středně těžkým funkčním 
postižením pohyblivosti se rozumí stav, kdy osoba je při dlouhodobě nepříznivém zdravotním stavu schopna 
samostatné pohyblivosti v domácím prostředí, v exteriéru je schopna chůze se sníženým dosahem a má 
problémy při chůzi okolo překážek a na nerovném terénu. Středně těžkým funkčním postižením orientace se 
rozumí stav, kdy osoba je při dlouhodobě nepříznivém zdravotním stavu schopna spolehlivé orientace  
v domácím prostředí a zhoršenou schopnost orientace má jen v exteriéru. Nárok na průkaz osoby se 
zdravotním postižením označený symbolem „ZTP“ (průkaz ZTP) má osoba s těžkým funkčním postižením 
pohyblivosti nebo orientace, včetně osob s poruchou autistického spektra. Těžkým funkčním postižením 
pohyblivosti se rozumí stav, kdy osoba je při dlouhodobě nepříznivém zdravotním stavu schopna samostatné 
pohyblivosti v domácím prostředí a v exteriéru je schopna chůze se značnými obtížemi a jen na krátké 
vzdálenosti. Těžkým funkčním postižením orientace se rozumí stav, kdy osoba je při dlouhodobě nepříznivém 
zdravotním stavu schopna spolehlivé orientace v domácím prostředí a v exteriéru má značné obtíže. Nárok na 
průkaz osoby se zdravotním postižením označený symbolem „ZTP/P“ (průkaz ZTP/P) má osoba se zvlášť těžkým 
funkčním postižením nebo úplným postižením pohyblivosti nebo orientace s potřebou průvodce, včetně osob  
s poruchou autistického spektra. Zvlášť těžkým funkčním postižením pohyblivosti a úplným postižením 
pohyblivosti se rozumí stav, kdy osoba je při dlouhodobě nepříznivém zdravotním stavu schopna chůze  
v domácím prostředí se značnými obtížemi, popřípadě není schopna chůze, v exteriéru není schopna 
samostatné chůze a pohyb je možný zpravidla jen na invalidním vozíku. Zvlášť těžkým funkčním postižením 
orientace a úplným postižením orientace se rozumí stav, kdy osoba při dlouhodobě nepříznivém zdravotním 
stavu není schopna samostatné orientace v exteriéru. Průkaz osoby se zdravotním postižením je veřejnou 
listinou. (dle: Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, část první hlava V § 34), www.mpsv.cz) 



10 

příspěvek na mobilitu dávka sociální podpory pro osoby se zdravotním postižením starší 1 
roku3 

senior    osoba starší 65 let (není-li specifikováno jinak) 

sociální služby poskytované  

ve zdravotnických zařízeních  

lůžkové péče pobytové sociální služby osobám, které již nevyžadují lůžkovou péči, 
ale nejsou schopny se obejít bez pomoci jiné fyzické osoby  
a nemohou být, proto propuštěny do doby, než jim je zabezpečena 
pomoc jinou fyzickou osobou nebo zajištěno poskytování terénních, 
ambulantních anebo pobytových sociálních služeb (§52 zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách) 

starší senior   osoba starší 85 let  

složka určitá část skupiny obyvatelstva, např. seniorská, dětská 
(demografický termín) 

sociálně aktivizační služby  

pro seniory a osoby se  

zdravotním postižením ambulantní, popřípadě terénní služby poskytované osobám 
ohroženým sociálním vyloučením (§66 zákona č. 108/2006 Sb.,  
o sociálních službách) 

sociálně terapeutické dílny ambulantní sociální služby poskytované osobám se sníženou 
soběstačností, které nejsou z tohoto důvodu umístitelné na 
otevřeném ani chráněném trhu práce; cílem služby je dlouhodobá  
a pravidelná podpora zdokonalování pracovních návyků a dovedností 
(§67 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

 

sociální rehabilitace soubor specifických činností směřujících k dosažení samostatnosti, 
nezávislosti a soběstačnosti osob; poskytuje se formou terénních  
a ambulantních služeb (§70 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách) 

 
3 Nárok na příspěvek na mobilitu má osoba starší 1 roku, která má nárok na průkaz osoby se zdravotním 
postižením označený symbolem „ZTP“ nebo „ZTP/P“, který byl přiznán podle předpisů účinných od 1. ledna 
2014,opakovaně se v kalendářním měsíci za úhradu dopravuje nebo je dopravována, nejsou jí poskytovány 
pobytové sociální služby podle zákona o sociálních službách v domově pro osoby se zdravotním postižením,  
v domově pro seniory, v domově se zvláštním režimem nebo ve zdravotnickém zařízení ústavní péče. Podmínky 
nároku na příspěvek na mobilitu podle odstavce 1, s výjimkou podmínky opakovaného dopravování za úhradu, 
musí být splněny po celý kalendářní měsíc. Z důvodů hodných zvláštního zřetele může být příspěvek na 
mobilitu přiznán i osobě, které jsou poskytovány pobytové sociální služby uvedené v odstavci 1, pokud splňuje 
všechny ostatní zákonné podmínky. Způsob prokazování podmínky opakovaného dopravování podle odstavce  
3 se v těchto případech nepoužije a opakovanou dopravu je třeba v těchto případech věrohodně prokázat.  
dle: Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, část první hlava II § 6, www.mpsv.cz 



11 

stratifikace rozvrstvení (např. rozložení hodnot ve sledované skupině obyvatel  
či obcí) 

stupeň závislosti kategorie příjemců příspěvku na péči, formálně jde o stupeň závislosti 
na pomoci jiné fyzické osoby, v textu dále je používán pouze zde 
označený termín 

raná péče terénní sociální služba poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 
7 let; služba je zaměřena na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte 
s ohledem na jeho specifické potřeby (§54 zákona č. 108/2006 Sb.,  
o sociálních službách) 

terénní sociální služby služby, které jsou osobám poskytovány v jejich přirozeném sociálním 
prostředí (§33 zákona č. služby 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

tísňová péče terénní sociální služba, kterou se poskytuje nepřetržitá distanční 
hlasová a elektronická komunikace s osobami vystavenými stálému 
vysokému riziku ohrožení zdraví nebo života v případě náhlého 
zhoršení jejich zdravotního stavu nebo schopností (§41 zákona č. 
služby 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

týdenní stacionář pobytové sociální služby osobám, které mají sníženou soběstačnost  
a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby (§47 
zákona č. služby 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

urbanizovaný charakteristika území – vysoké zastoupení městského obyvatelstva ve 
sledovaném území 

západovýchodní  růst hodnot sledované charakteristiky od západu k východu 
gradient 
 
 



12 

VYSVĚTLIVKY K TABULKÁM 
Všechny kapitoly tohoto dokumentu mají dvě základní části. První část popisuje jednotlivé ORP (příp. 
celý kraj) z hlediska jejich demografické struktury, přičemž prezentované údaje jsou zaměřeny na 
cílovou skupinu osob v seniorském věku, na cílovou skupinu osob, které jsou příjemci příspěvku na 
péči4 (dále PNP) a cílovou skupinu osob, které jsou příjemci příspěvku na mobilitu (dále PnM)5.  

Druhá část každé kapitoly se zabývá sociálními službami, které jsou určené pro cílovou skupinu osob 
v seniorském věku (osob starších 65 let) a pro cílovou skupinu osob se zdravotním postižením (OZP). 
Jako sledované druhy byly vybrány následující pobytové, terénní či ambulantní sociální služby: 

domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem, domovy pro osoby se zdravotním postižením, 
týdenní stacionáře, chráněné bydlení, sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních 
lůžkové péče, odlehčovací služby, terapeutické komunity, osobní asistence, pečovatelské služby, 
tísňová péče, průvodcovské a předčitatelské služby, podpora samostatného bydlení, tlumočnické 
služby, sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením, sociální rehabilitace, 
centra denních služeb, denní stacionáře, služby následné péče, raná péče a sociálně terapeutické 
dílny6.  

Na závěr každé kapitoly je zpracován souhrnný přehled klíčových charakteristik, které byly sledovány 
v jednotlivých ORP a porovnávány ve vztahu ke Karlovarskému kraji jako celku.  

 

První část – Demografická struktura – obsahuje následující 4 tabulky: 

Tabulka 1. Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem 

Tabulka popisuje ve sloupcích zleva k 31.12.2018: 

 počet obyvatel 
 hustotu osídlení (obyvatel/km2)  
 počet seniorů (osob starších 65 let) 

 
4Příspěvek na péči je určen osobám, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují 
pomoc jiné fyzické osoby při zvládání základních životních potřeb v rozsahu stanoveném stupněm závislosti 
podle zákona o sociálních službách. Z poskytnutého příspěvku pak tyto osoby hradí pomoc, kterou jim může dle 
jejich rozhodnutí poskytovat osoba blízká, asistent sociální péče, registrovaný poskytovatel sociálních služeb, 
dětský domov nebo speciální lůžkové zdravotnické zařízení hospicového typu. (www.portal.mpsv.cz) 
5Příspěvek na mobilitu je opakující se nároková dávka, která je určena osobě starší 1 roku: 

 která má nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením ZTP nebo ZTP/P podle pravidel od 1. 1. 
2014, 

 která se opakovaně v kalendářním měsíci za úhradu dopravuje nebo je dopravována, 
 které nejsou poskytovány pobytové sociální služby podle zákona o sociálních službách v domově 

pro osoby se zdravotním postižením, v domově pro seniory, v domově se zvláštním režimem nebo 
ve zdravotnickém zařízení ústavní péče, 

 z důvodů hodných zvláštního zřetele může být příspěvek na mobilitu přiznán i osobě, které jsou 
poskytovány pobytové sociální služby uvedené v předchozí odrážce, 

 nárok na výplatu nenáleží za kalendářní měsíc, jestliže je oprávněné osobě po celý tento 
kalendářní měsíc poskytována zdravotní péče v průběhu hospitalizace 

(www.portal.mpsv.cz) 
Příspěvek na mobilitu slouží jako referenční údaj pro porovnání vývoje příjemců PNP a PnM a případnou korekci 
výkyvů těchto hodnot např. z administrativních či technických důvodů. PnM indikuje potřebu pomoci 
ohroženým osobám s pravděpodobnou nižší mírou podpory především prostřednictvím terénních  
a ambulantních sociálních služeb. 
6 V textu dále není pojednáno o těchto druzích služeb, a to z důvodu, že v Karlovarském kraji nejsou ve 
sledovaném období (4. čtvrtletí roku 2019) k dispozici: terapeutické komunity, služby následné péče  
a tlumočnické služby.  



13 

 podíl seniorů ve věku 65 a více let na celkovém počtu obyvatel (počet seniorů 65+/počet 
obyvatel * 100) 

 počet starších seniorů (osob starších 85 let); 
 podíl starších seniorů ve věku 85 a více let na celkovém počtu obyvatel (počet seniorů 

85+/počet obyvatel * 100) 
 index vývoje počtu obyvatel mezi lety 2013 a 2018, kdy údaj za rok 2013 = 100 (počet 

obyvatel 2018/počet obyvatel 2013 * 100); 
 index vývoje počtu seniorů starších 65 let mezi lety 2013 a 2018, kdy údaj za rok 2013 = 100 

(počet seniorů 2018/počet seniorů 2013 * 100); 
 index vývoje počtu starších seniorů nad 85 let věku mezi lety 2013 a 2018, kdy údaj za rok 

2013 = 100 (počet seniorů 85+ 2018/počet seniorů 85+ 2013 * 100); 
 nárůst/pokles počtu obyvatel mezi lety 2013 a 2018 v absolutních hodnotách (počet obyvatel 

v roce 2018 – počet obyvatel v roce 2013) 
 nárůst/pokles počtu seniorů starších 65 let mezi lety 2013 a 2018 v absolutních hodnotách 

(počet seniorů 65+ v roce 2018 – počet seniorů 65+ v roce 2013) 

 

Tabulka 2. Předpokládaný vývoj seniorské složky populace 

Základní výpočet viz výše 

 prognóza vývoje počtu obyvatel k roku 2025 (počet obyvatel 2018 * index viz níže) 
 prognóza vývoje počtu obyvatel k roku 2030 (počet obyvatel 2018 * index viz níže) 
 prognóza vývoje počtu seniorů starších 65 let k roku 2025 (počet seniorů 65+ 2018 * index viz 

níže) 
 prognóza vývoje počtu seniorů starších 65 let k roku 2030 (počet seniorů 65+ 2018 * index viz 

níže) 
 předpokládaný absolutní nárůst počtu seniorů starších 65 let mezi lety 2018 a 2030 (počet 

seniorů 65+ 2030 – počet seniorů 65+ 2018) 
 prognóza vývoje počtu starších seniorů nad 85 let k roku 2025 (počet seniorů 85+ 2018 * 

index viz níže) 
 prognóza vývoje počtu starších seniorů nad 85 let k roku 2030 (počet seniorů 85+ 2018 * 

index viz níže) 
 předpokládaný absolutní nárůst počtu starších seniorů nad 85 let mezi lety 2018 a 2030 

(počet seniorů 85+ 2030 – počet seniorů 85+ 2018) 
 podíl seniorů starších 65 let na celkovém počtu obyvatel – předpoklad v roce 2030 

(předpokládaný počet seniorů 65+ 2030/předpokládaný počet obyvatel 2030 * 100) 
 podíl starších seniorů nad 85 let na celkovém počtu obyvatel – předpoklad v roce 2030 

(předpokládaný počet seniorů 85+ 2030/předpokládaný počet obyvatel 2030 * 100) 
 podíl starších seniorů nad 85 let na počtu seniorů starších 65 let (předpokládaný počet 

seniorů 85+ 2030/předpokládaný počet seniorů 65+ 2030 * 100) 
 
indexace (vč. tabulky 3) 
obyvatelstvo 
 údaje za rok 2025 vypočteny indexem 97,0 (dle prognózy očekávaný nárůst počtu obyvatel 

v roce 2020) 
 údaje za rok 2030 vypočteny indexem 94,7 (dle prognózy očekávaný nárůst počtu obyvatel 

v roce 2030) 
 
senioři 65+ 
 údaje za rok 2025 vypočteny indexem 112,5 (dle prognózy očekávaný nárůst seniorské složky 

obyvatel v roce 2020) 



14 

 údaje za rok 2030 vypočteny indexem 128,9 (dle prognózy očekávaný nárůst seniorské složky 
obyvatel v roce 2030) 

 
senioři 85+ 
 údaje za rok 2025 vypočteny indexem 130,8 (dle prognózy očekávaný nárůst počtu seniorů 

nad 85 let v roce 2020); 
 údaje za rok 2030 vypočteny indexem 173,2 (dle prognózy očekávaný nárůst počtu seniorů 

nad 85 let v roce 2030); 

 

Tabulka 3. Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP 

Tabulka popisuje ve sloupcích zleva  

k 31.12.2018: 

 celkový počet příjemců PNP 
 celkový počet příjemců PNP starších 65 let 
 celkový počet příjemců PNP starších 65 let ve III. a IV. stupni závislosti 

 
předpoklad k roku 2025: 

 celkový počet příjemců PNP 
 celkový počet příjemců PNP starších 65 let 
 celkový počet příjemců PNP starších 65 let ve III. a IV. stupni závislosti 

 
předpoklad k roku 2030: 

 celkový počet příjemců PNP 
 celkový počet příjemců PNP starších 65 let 
 celkový počet příjemců PNP starších 65 let ve III. a IV. stupni závislosti 
 předpokládaný nárůst počtu příjemců PNP mezi lety 2018 a 2030 v absolutních hodnotách 

(předpokládaný počet příjemců PNP v roce 2030 – počet příjemců PNP v roce 2018) 
 předpokládaný nárůst počtu příjemců PNP starších 65 let mezi lety 2018 a 2030 v absolutních 

hodnotách (předpokládaný počet příjemců PNP starších 65 let v roce 2030 – počet příjemců  
PNP starších 65 let v roce 2018) 

 

Tabulka 4. Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci 
příspěvku na mobilitu 

Tabulka popisuje ve sloupcích zleva k 31.12.2018: 

 podíl příjemců PNP na počtu obyvatel (počet příjemců PNP/počet obyvatel * 100). 
 podíl příjemců PNP starších 65 let na počtu obyvatel starších 65 let (počet příjemců PNP 

starších 65 let/počet obyvatel starších 65 let * 100) 
 podíl příjemců PNP starších 65 let žijících v pobytovém zařízení na celkovém počtu příjemců 

PNP starších 65 let (počet příjemců PNP 65+ v pobytovém zařízení/počet příjemců PNP 65+* 
100) 

 podíl příjemců PNP starších 65 let v I. a II. stupni závislosti žijících v pobytovém zařízení na 
celkovém počtu příjemců PNP starších 65 let v I. a II. stupni závislosti (počet příjemců PNP 
65+ v pobytovém zařízení v I. a II. stupni závislosti/počet příjemců PNP 65+ v I. a II. stupni 
závislosti * 100) 

 podíl příjemců PNP starších 65 let v III. a IV. stupni závislosti žijících v pobytovém zařízení na 
celkovém počtu příjemců PNP starších 65 let v III. a IV. stupni závislosti (počet příjemců PNP 



15 

65+ v pobytovém zařízení v III. a IV. stupni závislosti/počet příjemců PNP 65+ v III. a IV. stupni 
závislosti * 100) 

 počet příjemců PNP v pobytových zařízeních celkem 
 celkový počet příjemců příspěvku na mobilitu (PnM) 
 celkový počet příjemců PnM starších 65 let 
 podíl příjemců PnM starších 65 let na celkovém počtu příjemců PnM (počet příjemců PnM 

65+/počet příjemců PnM * 100) 
 index nárůstu počtu příjemců PnM (počet příjemců PnM 2018/počet příjemců PnM 2016 * 

100) 
 index nárůstu počtu příjemců PnM starších 65 let (počet příjemců PnM starších 65 let 

2018/počet příjemců PnM starších 65 let 2016 * 100) 

 

Druhá část – Přehled o sociálních službách – obsahuje následující 2 tabulky: 

 

Tabulka 5. Pobytové služby na území ORP 

Tabulka přináší přehled všech druhů pobytových sociálních služeb, které jsou dle Zákona č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů určeny pro cílové skupiny senioři a osoby se 
zdravotním postižením, a které jsou aktuálně (tedy k 31.12.2019) na území jednotlivých ORP 
zastoupeny. Tabulka byla zpracována s cílem porovnat využití pobytových služeb pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením na území jednotlivých ORP osobami v seniorském věku (tj. ve vztahu 
k celkovému počtu osob v seniorském věku na území ORP), osobami s příspěvkem na péči dle stupně 
závislosti, osobami bez příspěvku na péči a osobami, které v žádosti o příspěvek na péči uvedly, že jim 
je poskytována pobytová služba. Každý uvedený druh sociální služby zastoupený na území ORP byl 
zhodnocen dle následujících parametrů: 

 

 Počet pobytových služeb na území ORP – rozhodným údajem je místo poskytování této 
služby 

 Kapacita služby – údaj získaný z registru poskytovatelů sociálních služeb a porovnaný 
s údajem, který byl organizací poskytující sociální službu uveden v Žádosti poskytovatele 
sociálních služeb o účelovou dotaci z rozpočtu kraje na rok 20207; jednotkou je počet lůžek 

 Kapacita služby zařazená do krajské sítě v roce 2019 – údaj získaný z popisu krajské sítě 
sociálních služeb pro rok 2019-2020; jednotkou je počet lůžek 

 Celkový počet uživatelů za rok 2018 – údaj, jehož zdrojem jsou data ze Žádostí o dotaci na 
rok 2020; v některých případech tato data chybí, zejména z toho důvodu, že poskytovatel 
nepodal Žádost o dotaci; tato skutečnost je uvedena v poznámce pod čarou 

 Podíl uživatelů ve službě s PNP na celkovém počtu příjemců PNP v ORP (%) - údaj je 
vlastním výpočtem získaný podíl; porovnává data o celkovém počtu příjemců PNP (získaná 
z MPSV ČR k 12/2018), s daty ze Žádostí o dotaci rok 2020 o rozložení uživatelů ve službě dle 
stupně PNP 

 Podíl uživatelů ve službě s PNP na celkovém počtu příjemců PNP, kteří využívají pobytovou 
formou poskytování sociální péče v ORP (%) - údaj je vlastním výpočtem získaný podíl; 
porovnává data (získaná z MPSV ČR k 12/2018) o počtech osob, které obdržely PNP a zároveň 
v žádosti o něj uvedly, že je jim poskytována pobytová sociální služba, s daty ze Žádostí  
o dotaci na rok 2019 o rozložení uživatelů ve službě dle stupně PNP 

 
7 Dále v dokumentu bude použito jen zkrácené verze „Žádost o dotaci“, vždy s uvedením příslušného roku, na 
který bylo z rozpočtu Karlovarského kraje o dotaci žádáno 



16 

 Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci – údaje uvedené dle stupňů 
závislosti příjemců PNP (4 sloupce dat), též je uveden údaj o počtu uživatelů, kteří nejsou 
příjemci PNP; jako zdroj dat byly využity údaje uvedené v Žádostech o dotaci na rok 2020; 
v případě chybějících údajů je tato skutečnost uvedena v poznámce pod čarou 

 Podíl – Kapacita služby/celkový počet seniorů (%) – údaj je vlastním výpočtem získaný podíl; 
porovnává data o kapacitě služby (zdroj registr poskytovatelů sociálních služeb a Žádosti  
o dotaci na rok 2020) s daty o celkovém počtu seniorů na území ORP k 31.12.2018; jejich 
zdrojem je Český statistický úřad (ČSÚ). 

 

Tabulka 6. TERÉNNÍ a AMBULANTNÍ služby na území ORP 

Tabulka přináší přehled všech druhů TERÉNNÍCH a AMBULANTNÍCH služeb, které jsou dle Zákona  
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů určeny pro cílové skupiny senioři 
a osoby se zdravotním postižením, a které jsou aktuálně (edy k 31.12.2019) na území jednotlivých 
ORP Karlovarského kraje k dispozici. U každého druhu sociální služby, který byl na území konkrétního 
ORP k dispozici, byly sledovány a v tabulce jsou zaznamenány tyto parametry: 

 Počet služeb na území ORP – uvádí, kolik aktuálně registrovaných služeb daného druhu 
(terénní či ambulantní forma poskytování) je na území ORP poskytováno; služba na území 
ORP může, ale také nemusí mít sídlo, rozhodující je fakt, zda poskytovatel službu v ORP nabízí 
a občané z ORP ji mohou využít 

 Maximální kapacita služby – údaj získaný a porovnaný ze dvou zdrojů: 1) Registr 
poskytovatelů sociálních služeb (jeho veřejná část), získáno k 31.12.2019, 2) Žádosti o dotaci 
na rok 2020 (resp. souhrnný export z těchto Žádostí), sloupec „a/t_max_kapacita“; pokud se 
údaje vzájemně lišily, případně bylo evidentní, že ve vyplněných údajích je chyba, je toto 
konstatováno v poznámce pod čarou; údaj o kapacitě služby obvykle vyjadřuje „maximální 
okamžitou kapacitu služby“, tj. skutečnost, kolika uživatelům je poskytovatel schopen v jeden 
okamžik poskytnout službu 

 Maximální denní kapacita služby8 – údaj získaný z Registru poskytovatelů sociálních služeb 
nebo ze Žádostí o dotaci na rok 2020, sloupec „a/t_MAX_DEN_KAP_UZIVATELU“; jednotkou 
je počet uživatelů, kterým je poskytovatel schopen poskytnout službu v rámci jednoho dne; 
pokud se údaje v obou zdrojích vzájemně lišily, je toto konstatováno v poznámce pod čarou 

 Celkový počet uživatelů za rok 2018 – údaj, jehož zdrojem jsou data ze Žádostí o dotaci na 
rok 2020, sloupec „a/t_CELK_POC_UZIVATELU_PREDM“; v některých případech tato data 
chybí, například z důvodu vstupu nového poskytovatele služby do krajské sítě sociálních 
služeb, nebo proto, že poskytovatel nepodal Žádost o dotaci; tyto skutečnosti jsou vždy 
komentovány v poznámce pod čarou 

 Podíl uživatelů ve službě s PNP na celkovém počtu příjemců PNP v ORP (%) - údaj je 
vlastním výpočtem získaný podíl; porovnává data o celkovém počtu příjemců PNP 
v jednotlivých ORP (získaná z MPSV ČR a datovaná k 12/2018), s daty ze Žádostí o dotaci na 
rok 2019 o rozložení uživatelů ve službě dle stupně PNP (viz následující); oba porovnávané 
údaje jsou platné k 4. čtvrtletí roku 2018 

 Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání Žádosti o dotaci na rok 2019 – údaje uvedené dle 
stupňů závislosti příjemců PNP (4 sloupce dat), též je uveden údaj o počtu uživatelů, kteří 

 
8 Při vyhodnocování těchto dvou kapacitních parametrů (tj. parametr maximální kapacita služby a parametr 
maximální denní kapacita služby) narážel zpracovatel dokumentů na 2 nejčastější skutečnosti: 1) různé chápání 
vykazovaných jednotek (údajů) napříč poskytovateli, 2) poskytovatelé vykazují údaje souhrnně za všechna místa 
poskytování, tj. pokud poskytuje službu v několika ORP kraje, v Žádostech je uveden pouze jeden souhrnný 
údaj. Tento fakt zpracovatelům dokumentu neumožňuje popsat skutečné kapacity, příp. skutečné počty 
uživatelů dle jednotlivých ORP. Na tyto skutečnosti je na příslušných místech odkazováno v poznámkách pod 
čarou.  



17 

nejsou příjemci PNP; jako zdroj dat byly využity údaje uvedené v Žádostech o dotaci na rok 
2019; jde o údaje ze 4. čtvrtletí roku 2018; v případě chybějících údajů je tato skutečnost 
uvedena v poznámce pod čarou 

 Podíl – Počet uživatelů za rok 2018/celkový počet seniorů v ORP (%) – údaj je vlastním 
výpočtem získaný podíl, který porovnává data o počtu uživatelů příslušné služby v roce 2018 
(zdroj Žádosti o dotaci na rok 2020) s daty o celkovém počtu seniorů na území daného ORP 
k 31.12.2018 (zdroj ČSÚ); ukazuje, kolika % seniorů (65+) v ORP byla v roce 2018 poskytnuta 
příslušná služba. 

 

Na závěr každé kapitoly o jednotlivých ORP je souhrnný přehled sledovaných charakteristik: 

Tabulka 7. Shrnutí charakteristik za ORP  

Charakteristika Popis charakteristiky 

senioři – podíl na celkové 
populaci (k 31.12.2018) 

podíl seniorů (osob ve věku nad 65 let) na celkové populaci ORP 

škála (rozdíl od krajského průměru): 

- nadprůměrný   21 % a více 
- mírně nadprůměrný  20,6 – 20,9 % 
- průměrný   19,6 – 20,5 % 
- mírně podprůměrný  18,6 – 19,5 % 
- podprůměrný   méně než 18,5 % 

senioři – nárůst počtu 
seniorů (31.12.2013 versus 
31.12.2018) 

index počtu seniorů v regionu mezi lety 2018 a 2013, přičemž 
hodnota roku 2013 = 100 

škála (rozdíl od krajského průměru): 

- nadprůměrný   120 % a více 
- mírně nadprůměrný  118 – 119,9 % 
- průměrný   116 – 117,9 % 
- mírně podprůměrný  115 – 115,9 % 
- podprůměrný   méně než 115 % 

příspěvek na péči – podíl 
příjemců PNP ve III. a IV. 
stupni závislosti ve skupině 
seniorů starších 65 let (k 
31.12.2018) 

podíl seniorů – příjemců příspěvku na péči ve III. a IV. stupni 
závislosti na celkovém počtu seniorů – příjemců příspěvku na péči 

škála: 

- nadprůměrný   45 a více % 
- mírně nadprůměrný  40 – 44,9 % 
- průměrný   35 – 39,9 % 
- mírně podprůměrný  30 – 34,9 % 
- podprůměrný   méně než 30 % 

příspěvek na péči – podíl 
seniorů na celkovém počtu 
příjemců PNP (k 
31.12.2018) 

podíl příjemců příspěvku na péči v seniorském věku na celkovém 
počtu příjemců příspěvku na péči 

škála: 

- nadprůměrný   68 a více % 
- mírně nadprůměrný  65 – 67,9 % 
- průměrný   63 – 64,9 % 
- mírně podprůměrný  60 – 62,9 % 
- podprůměrný   méně než 60 % 

senioři – podíl seniorů - podíl seniorů pobírajících příspěvek na péči na celkovém počtu 



18 

Charakteristika Popis charakteristiky 

příjemců příspěvku na péči 
na celkovém počtu seniorů 
(k 31.12.2018) 

seniorské populace v regionu 

škála: 

- nadprůměrný   více než 11,5 % 
- mírně nadprůměrný  10,6 – 11,5 % 
- průměrný   10,0 – 10,5 % 
- mírně podprůměrný  9,5 – 9,9 % 
- podprůměrný   méně než 9,5 % 

senioři – pečovatelská 
služba 

podíl osob v seniorském věku (65+), kterým byla v roce 2018 
v jednotlivých ORP poskytnuta pečovatelská služba (terénní forma) 

škála: 

- nadprůměrný   více než 6 % 
- mírně nadprůměrný  5 - 6 % 
- průměrný   4 – 4,9 % 
- mírně podprůměrný  3 – 3,9 % 
- podprůměrný   méně než 3 % 

obce bez pečovatelské 
služby 

podíl obcí v jednotlivých ORP kraje bez zajištěné pečovatelské 
služby 

škála: 

- nadprůměrný   více než 60 % 
- mírně nadprůměrný  56 - 60 % 
- průměrný   51- 55 % 
- mírně podprůměrný  46 - 50 % 
- podprůměrný   méně než 46 % 

 

Kapitola 8. Srovnání situace v rámci Karlovarského kraje obsahuje navíc následující tabulky a grafy: 

Tabulky 8.5 – 8.8 - analyzující příspěvek na péči 

V tabulce 8.5  je uveden počet příjemců příspěvku na péči k 31.12.2018, a to: 

 celkový počet příjemců příspěvku na péči; 
o z toho dle věkových skupin do 64 let a 65 a více let 

 z toho ve věkových skupinách počet příjemců příspěvku na péči dle stupně 
závislosti 

 počet příjemců příspěvku na péči, kteří využívají pobytovou formu sociální služby, a z toho 
počet seniorů nad 65 let 

 

V tabulce 8.6 jsou výše uvedené údaje uvedeny v relativních hodnotách (%), a to ve struktuře: 

 sledovaný údaj /počet příjemců PNP celkem * 100  
 podíl příjemců v pobytových službách je vztažen k celkovému počtu příjemců PNP. 

 

V tabulce 8.7 jsou indexem přepočteny všechny údaje uvedené v tab. 8.5 vyjadřují rozdíl mezi údajem 
za rok 2010 a 2015  

 údaj za rok 2015 / údaj za rok 2010 * 100 



19 

 

V tabulce 8.8 jsou indexem přepočteny všechny údaje uvedené v tab. 8.5 vyjadřují rozdíl mezi údajem 
za rok 2015 a 2018  

 údaj za rok 2018 / údaj za rok 2015 * 100 

 

Tabulky 8.9 - 8.15 Porovnání rozložení pobytových sociálních služeb v jednotlivých ORP ve vztahu 
ke Karlovarskému kraji  

U vybraných druhů sociálních služeb jsou v uvedených tabulkách sledovány tyto parametry: 

 

 Počet služeb na území ORP – uvádí, kolik aktuálně registrovaných služeb daného druhu 
terénních či ambulantních sociálních služeb je na území ORP poskytováno 

 Kapacita služby – údaj získaný z registru poskytovatelů sociálních služeb a porovnaný 
s údajem, který byl organizací poskytující sociální službu uveden v Žádosti o dotaci na rok 
2020; jednotkou je počet uživatelů 

 Kapacita služby zařazená do krajské sítě v roce 2019 – údaj získaný z popisu krajské sítě 
sociálních služeb pro rok 2019-2020; jednotkou je počet lůžek 

 Celkový počet uživatelů za rok 2018 – údaj, jehož zdrojem jsou data ze Žádostí o dotaci na 
rok 2020; v některých případech tato data chybí, například z důvodu nového poskytovatele 
služby, nebo proto, že poskytovatel nepodal Žádost o dotaci; tyto skutečnosti jsou 
komentovány v poznámce pod čarou 

 Podíl uživatelů ve službě s PNP na celkovém počtu příjemců PNP v ORP (%) - údaj je 
vlastním výpočtem získaný podíl; porovnává data o celkovém počtu příjemců PNP (získaná 
z MPSV ČR k 12/2018), s daty ze Žádostí o dotaci na rok 2019 o rozložení uživatelů ve službě 
dle stupně PNP; oba porovnávané údaje jsou ze 4. čtvrtletí roku 2018 

 Podíl uživatelů ve službě s PNP na celkovém počtu příjemců celkovém počtu příjemců PNP, 
kteří využívají pobytovou formou poskytování sociální péče v ORP (%)- údaj je vlastním 
výpočtem získaný podíl; porovnává data (získaná z MPSV ČR k 12/2018) o počtech osob, 
které obdržely PNP a zároveň v žádosti o něj uvedly, že je jim poskytována pobytová sociální 
služba, s daty ze Žádostí o dotaci na rok 2019 o rozložení uživatelů ve službě dle stupně PNP; 
data jsou ze 4. čtvrtletí roku 2018 

 Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání Žádosti o dotaci na rok 2019 – údaje uvedené dle 
stupňů závislosti příjemců PNP (4 sloupce dat), též je uveden údaj o počtu uživatelů, kteří 
nejsou příjemci PNP; jako zdroj dat byly využity údaje uvedené v Žádostech o dotaci na rok 
2019; jde o údaje ze 4. čtvrtletí roku 2018; v případě chybějících údajů je tato skutečnost 
uvedena v poznámce pod čarou 

 Podíl – Kapacita služby/celkový počet seniorů (%) – údaj je vlastním výpočtem získaný podíl; 
porovnává data o kapacitě služby (zdroj registr poskytovatelů sociálních služeb a Žádosti  
o dotaci na rok 2020) s daty o celkovém počtu seniorů na území ORP k 31.12.2018 (jejich 
zdrojem je ČSÚ). 

 

Tabulka 8.16 Celkový přehled o rozložení POBYTOVÝCH sociálních služeb v jednotlivých ORP 
v Karlovarském kraji 

Údaje uvedené v tabulce dokumentují, zda jsou sledované druhy pobytových služeb v jednotlivých 
ORP k dispozici.  

 



20 

Tabulka 8.17 Porovnání rozložení PEČOVATELSKÉ SLUŽBY (TERÉNNÍ FORMA) v jednotlivých ORP ve 
vztahu ke Karlovarskému kraji 

Tabulka přináší souhrnný přehled dat za všechny poskytovatele služby pečovatelská služba (terénní 
forma) dle jejich sídla v jednotlivých ORP. V tabulce jsou sledovány tyto parametry: 

 

 Počet služeb, které sídlí na území ORP – uvádí, kolik aktuálně (k 31.12.2019) registrovaných 
poskytovatelů pečovatelských služeb terénní formy má sídlo na území daného ORP; pokud 
v území poskytuje službu ještě další poskytovatel, je tato skutečnost uvedena v poznámce 
pod čarou; pokud poskytovatel, který má na příslušném území ORP své sídlo, poskytuje 
službu ještě v jiném ORP, je taktéž uvedeno v poznámce pod čarou 

 Maximální kapacita služby – údaj získaný a porovnaný ze dvou zdrojů: 1) Registr 
poskytovatelů sociálních služeb (jeho veřejná část), získáno k 31.12.2019, 2) Žádosti o dotaci 
na rok 2020 (resp. souhrnný export z těchto Žádostí), sloupec „a/t_max_kapacita“; pokud se 
údaje vzájemně lišily, případně bylo evidentní, že ve vyplněných údajích je chyba, je toto 
konstatováno v poznámce pod čarou; údaj o kapacitě služby obvykle vyjadřuje „maximální 
okamžitou kapacitu služby“, tj. skutečnost, kolika uživatelům je poskytovatel schopen v jeden 
okamžik poskytnout službu 

 Maximální denní kapacita služby – údaj získaný z Registru poskytovatelů sociálních služeb 
(ke dni 31.12.2019) nebo ze Žádostí o dotaci na rok 2020, sloupec 
„a/t_MAX_DEN_KAP_UZIVATELU“; jednotkou je počet uživatelů, kterým je poskytovatel 
schopen poskytnout službu v rámci jednoho dne; pokud se údaje v obou zdrojích vzájemně 
lišily, je toto konstatováno v poznámce pod čarou 

 Celkový počet uživatelů za rok 2018 – údaj, jehož zdrojem jsou data ze Žádostí o dotaci na 
rok 2020, sloupec „a/t_CELK_POC_UZIVATELU_PREDM“; u poskytovatele Sociální služby 
Sokolov, příspěvková organizace tato data chybí z důvodu zahájení poskytování služby v roce 
2019; 

 Podíl uživatelů ve službě s PNP na celkovém počtu příjemců PNP v ORP (%) - údaj je 
vlastním výpočtem získaný podíl; porovnává data o celkovém počtu příjemců PNP v ORP 
(získaná z MPSV ČR a datovaná k 12/2018), s daty ze Žádostí o dotaci na rok 2019 o rozložení 
uživatelů ve službě dle stupně PNP (viz následující); oba porovnávané údaje jsou platné  
k 4. čtvrtletí roku 2018 

 Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání Žádosti o dotaci na rok 2019 – údaje uvedené dle 
stupňů závislosti příjemců PNP (4 sloupce dat), též je uveden údaj o počtu uživatelů, kteří 
nejsou příjemci PNP; jako zdroj dat byly využity údaje uvedené v Žádostech o dotaci na rok 
2019; jde o údaje ze 4. čtvrtletí roku 2018 

 Podíl – Počet uživatelů za rok 2018/celkový počet seniorů v ORP (%) – údaj je vlastním 
výpočtem získaný podíl, který porovnává data o počtu uživatelů služby v roce 2018 (zdroj 
Žádosti o dotaci na rok 2020) s daty o celkovém počtu seniorů na území daného ORP 
k 31.12.2018 (zdroj ČSÚ); ukazuje, kolika % seniorů (65+) v ORP byla v roce 2018 poskytnuta 
pečovatelská služba (terénní forma) 

 Podíl – Počet uživatelů ve službě bez PNP/počet uživatelů celkem (%) – údaje je vlastním 
výpočtem získaný podíl, který porovnává data o počtu uživatelů služby bez přiznaného PNP 
(zdroj Žádosti o dotaci na rok 2019 - část rozložení uživatelů ve službě dle stupně PNP) 
s celkovým počtem uživatelů (s i bez přiznaného PNP); ukazuje, kolika % uživatelů bez 
přiznaného PNP byla pečovatelská služba (terénní forma) v roce 2018 poskytována.  

 



21 

Tabulka 8.18 Porovnání rozložení PEČOVATELSKÉ SLUŽBY (AMBULANTNÍ FORMA) v jednotlivých 
ORP ve vztahu ke Karlovarskému kraji 

Tabulka přináší souhrnný přehled dat za všechny poskytovatele služby pečovatelská služba 
(ambulantní forma) dle jejich sídla v jednotlivých ORP. V tabulce jsou sledovány tyto parametry: 

 

 Počet služeb, které sídlí na území ORP – uvádí, kolik aktuálně (k 31.12.2019) registrovaných 
poskytovatelů pečovatelských služeb ambulantní formy má sídlo na území daného ORP 

 Maximální kapacita služby – údaj získaný a porovnaný ze dvou zdrojů: 1) Registr 
poskytovatelů sociálních služeb (jeho veřejná část), získáno k 31.12.2019, 2) Žádosti o dotaci 
na rok 2020 (resp. souhrnný export z těchto Žádostí), sloupec „a/t_max_kapacita“; pokud se 
údaje vzájemně lišily, případně bylo evidentní, že ve vyplněných údajích je chyba, je toto 
konstatováno v poznámce pod čarou; údaj o kapacitě služby obvykle vyjadřuje „maximální 
okamžitou kapacitu služby“, tj. skutečnost, kolika uživatelům je poskytovatel schopen v jeden 
okamžik poskytnout službu 

 Maximální denní kapacita služby – údaj získaný z Registru poskytovatelů sociálních služeb  
(k 31.12.2019) nebo ze Žádostí o dotaci na rok 2020, sloupec 
„a/t_MAX_DEN_KAP_UZIVATELU“; jednotkou je počet uživatelů, kterým je poskytovatel 
schopen poskytnout službu v rámci jednoho dne; pokud se údaje v obou zdrojích vzájemně 
lišily, je toto konstatováno v poznámce pod čarou 

 Celkový počet uživatelů za rok 2018 – údaj, jehož zdrojem jsou data ze Žádostí o dotaci na 
rok 2020, sloupec „a/t_CELK_POC_UZIVATELU_PREDM“ 

 Podíl – Počet uživatelů za rok 2018/celkový počet seniorů v ORP (%) – údaj je vlastním 
výpočtem získaný podíl, který porovnává data o počtu uživatelů služby v roce 2018 (zdroj 
Žádosti o dotaci na rok 2020) s daty o celkovém počtu seniorů na území daného ORP 
k 31.12.2018 (zdroj ČSÚ); ukazuje, kolika % seniorů (65+) v ORP byla v roce 2018 poskytnuta 
pečovatelská služba (ambulantní forma). 

 

Tabulka 8.20 Porovnání změn v podílech uživatelů pečovatelské služby bez přiznaného PNP 
v jednotlivých ORP mezi roky 2015 a 2018  

V tabulce je za jednotlivá ORP sledován a mezi roky 2015 a 2018 porovnán údaj o tom, kolika % 
uživatelů pečovatelské služby bez přiznaného PNP byla služba poskytována. Údaj o % uživatelů je 
vlastním výpočtem získaný podíl, který porovnává data o počtu uživatelů služby bez přiznaného PNP 
(zdroj Žádosti o dotaci na rok 2016 a Žádosti o dotaci na rok 2019 - část rozložení uživatelů ve službě 
dle stupně PNP) s celkovým počtem uživatelů (s i bez přiznaného PNP). 

 

Tabulka 8.21 Souhrnné údaje o službě OSOBNÍ ASISTENCE v Karlovarském kraji 

Tabulka přináší souhrnný přehled dat za všechny poskytovatele registrované služby osobní asistence. 
V tabulce jsou u jednotlivých poskytovatelů sledovány tyto parametry: 

 Maximální kapacita služby – údaj získaný a porovnaný ze dvou zdrojů: 1) Registr 
poskytovatelů sociálních služeb (jeho veřejná část), získáno k 31.12.2019, 2) Žádosti o dotaci 
na rok 2020 (resp. souhrnný export z těchto Žádostí), sloupec „a/t_max_kapacita“; pokud se 
údaje vzájemně lišily, případně bylo evidentní, že ve vyplněných údajích je chyba, je toto 
konstatováno v poznámce pod čarou; údaj o kapacitě služby obvykle vyjadřuje „maximální 
okamžitou kapacitu služby“, tj. skutečnost, kolika uživatelům je poskytovatel schopen v jeden 
okamžik poskytnout službu 

 Maximální denní kapacita služby – údaj získaný z Registru poskytovatelů sociálních služeb  
(k 31.12.2019) nebo ze Žádostí o dotaci na rok 2020, sloupec 



22 

„a/t_MAX_DEN_KAP_UZIVATELU“; jednotkou je počet uživatelů, kterým je poskytovatel 
schopen poskytnout službu v rámci jednoho dne; pokud se údaje v obou zdrojích vzájemně 
lišily, je toto konstatováno v poznámce pod čarou 

 Celkový počet uživatelů za rok 2018 – údaj, jehož zdrojem jsou data ze Žádostí o dotaci na 
rok 2020, sloupec „a/t_CELK_POC_UZIVATELU_PREDM“ 

 Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání Žádosti o dotaci na rok 2019 – údaje uvedené dle 
stupňů závislosti příjemců PNP (4 sloupce dat), též je uveden údaj o počtu uživatelů, kteří 
nejsou příjemci PNP; jako zdroj dat byly využity údaje uvedené v Žádostech o dotaci na rok 
2019; jde o údaje ze 4. čtvrtletí roku 2018 

 ORP, kde je služba poskytována – zde jsou uvedena všechna ORP, kde poskytovatel působí či 
působil (zdroj údajů – vlastní kvalitativní šetření, webové stránky poskytovatele, Registr 
poskytovatelů sociálních služeb). 

 

Tabulka 8.22 Celkový přehled o rozložení TERÉNNÍCH a AMBULANTNÍCH sociálních služeb 
v jednotlivých ORP v Karlovarském kraji 

Údaje uvedené v tabulce dokumentují, zda jsou sledované druhy terénních a ambulantních služeb 
v jednotlivých ORP k dispozici, tj. zda existuje poskytovatel, který deklaruje, že zde poskytuje službu. 



23 

POUŽITÉ ZDROJE 
Pro první části kapitol týkající se demografické a sociální struktury jednotlivých ORP Karlovarského 
kraje a kraje jako celku (viz údaje v tabulkách x.1 – x.4 v rámci každé z následujících kapitol) byly 
použity následující zdroje dat: 

 Český statistický úřad (2018): Základní demografické údaje – Karlovarský kraj – údaje o počtu 
obyvatel a seniorů, demografická prognóza 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR: Příspěvek na péči – struktura příjemců příspěvku na 
péči dle věku, stupně závislosti, místa bydliště a pobytu v zařízení sociálních služeb 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR: Příspěvek na mobilitu – struktura příjemců příspěvku 
na mobilitu dle věku a místa bydliště 

Využitá data se váží k datu 31.12.2018. 

Pro zpracování druhé části kapitol, kde jsou zpracovány souhrnné přehledy o sociálních službách 
poskytovaných v rámci jednotlivých ORP Karlovarského kraje a kraje jako celku (viz údaje v tabulkách 
x.5. a dále v rámci každé z následujících kapitol), byly využity následující zdroje dat: 

 Žádosti poskytovatele sociálních služeb o účelovou dotaci z rozpočtu kraje na rok 2019 
(export ze žádostí) 

 Žádosti poskytovatele sociálních služeb o účelovou dotaci z rozpočtu kraje na rok 2020 
(export ze žádostí) 

 Síť služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

 Registr poskytovatelů sociálních služeb (veřejná část, údaje platné k 31.12.2019) 

 Webové stránky konkrétních poskytovatelů sociálních služeb 

 Informace a data získaná z realizovaného vlastního kvalitativního šetření mezi poskytovateli 
pečovatelské služby, osobní asistence a tísňové péče9 

Údaje, které se podařilo díky výše popsaným zdrojům získat, nepřinášejí bezvýhradně věrný obrázek 
praxe sociálních služeb v Karlovarském kraji. Přestože se situace s vykazováním dat o sociálních 
službách od roku 2016 výrazně zlepšila, přesto ani nyní (tedy k 31.12.2019) není předkládaný přehled 
o sledovaných sociálních službách vyčerpávající a zejména pak jednotný. Stále platí (k 31.12.2019), že 
ne všechny služby v praxi shromažďující stejné údaje (například pobytové služby sociální péče sledují 
rozložení svých uživatelů dle PNP, resp. informace o stupních závislosti na pomoci jiné fyzické osoby, 
sledované služby terénní a ambulantní formy tuto informaci pak sledovat mohou, ale také nemusí, 
případně zpracovávají kvalifikované odhady). 

Pokud služba působí na různých místech Karlovarského kraje (což je například pro terénní služby 
typické), vykazuje sledované údaje za všechna svá místa působení souhrnně. Zachycení skutečností za 
jednotlivá ORP kraje, tak jak předkládá tento dokument, je potom nepřesné a neodpovídající, neboť 
sledované údaje nejsou poskytovateli za jednotlivá ORP rozlišena (v podobě potřebné pro 
zpracovatele dokumentu). 

 
9 V listopadu a prosinci 2019 realizovali zpracovatelé dokumentu vlastní kvalitativní šetření (mezi poskytovateli 
služeb osobní asistence, pečovatelská služba a tísňová péče) s cílem získat další – aktuální praxi odpovídající – 
podklady pro zpracování aktualizace dokumentu „Dlouhodobé směřování Karlovarského kraje v oblasti zajištění 
a rozvoje podpory seniorů a osob se zdravotním postižením“. Bylo osloveno 21 poskytovatelů služby 
pečovatelská služba, 5 poskytovatelů služby osobní asistence a 1 poskytovatel služby tísňová péče. Kromě jedné 
organizace poskytující pečovatelskou služby – Město Františkovy Lázně, se podařilo získat informace a údaje od 
všech oslovených poskytovatelů.  



24 

Stále také platí u služeb ambulantních a terénních, že se i přes viditelný posun10 stále ještě významně 
liší způsob vykazování údajů o kapacitě služeb. Na konkrétní problémy a nesrovnalosti ve 
sledovaných údajích je vždy upozorněno v rámci konkrétního textu. Obecně je nutné konstatovat, že 
popsané údaje a zejména jejich srovnání je stále nutné brát jako orientační. 

 
10 Oproti roku 2016 je viditelný posun ve vykazování například údaje o kapacitě služby. V roce 2016 bylo běžné, 
že napříč poskytovateli byly uváděny zcela rozdílné údaje o kapacitě (někteří poskytovatelé uváděli pod 
kapacitou údaj o počtech uživatelů, kterým za jeden rok poskytli službu, jiní uváděli počet smluv, které za jeden 
rok uzavřeli, jiní zase například počet uživatelů, kterým jsou schopni poskytnout službu za jeden den/měsíc/rok, 
atd.). Nejvýraznější posun v uváděné kapacitě je mezi poskytovateli pečovatelské služby, kde u naprosté většiny 
sledovaných poskytovatelů je uváděn údaj o počtu uživatelů, kterým jsou schopni zajistit službu v jeden 
okamžik/v jeden den.  



25 

VÝCHODISKA PRO AKTUALIZACI PŮVODNÍHO DOKUMENTU 
 

Tato analýza navazuje a aktualizuje stejnojmenný dokument zpracovaný v roce 2016 a aktualizuje jej: 

 na jedné straně se snaží využít možnosti prodloužení časových řad sledovaných údajů (mezi 
lety 2013 a 2018) 

 na druhé straně využít prostoru pro zkvalitnění a lepší strukturaci údajů. 
Zpracovatelé navazují i na předpoklady, které byly uvedeny v původním dokumentu. Ty se týkají 
především odhadů budoucího vývoje počtu obyvatel, seniorů, případně dalších skupin obyvatel 
Karlovarského kraje (především příjemců příspěvku na péči). 
Oproti prognóze zveřejněné za jednotlivé kraje a dle jednotlivých věkových skupin ČSÚ v roce 2012 
bylo možno porovnat předpokládané (v prognóze uvedené) údaje pro rok 2018 a skutečné údaje za 
rok 2018, a to v následujících kategoriích: 

 počet obyvatel 
 počet seniorů (65+) 
 počet starších seniorů (85+). 

 
V této souvislosti lze konstatovat, že reálně dosažené hodnoty jsou ještě o něco nepříznivější (viz 
dále), než jak byly propočteny v rámci připravených prognóz z roku 2012, které se však ukázaly být 
poměrně přesné. Realita tak potvrzuje předpokládané demografické trendy a ukazuje, že nešlo  
a zcela zjevně i nadále nejde jen o „poplašné bubnování“. 
 
Z hlediska počtu obyvatel bylo ČSÚ předpokládáno, že v roce 2018 bude mít Karlovarský kraj 295 190 
obyvatel, přičemž reálně v tomto roce dosáhl 294 896 obyvatel, celkem tedy měl Karlovarský kraj 
ještě o 294 obyvatel méně, než se předpokládalo. 

Z hlediska počtu seniorů ve věku 65 a více let bylo ČSÚ předpokládáno, že v roce 2018 bude mít 
Karlovarský kraj 57 747 těchto osob, přičemž reálně v tomto roce dosáhl počet seniorů 58 879, 
celkem tedy měl Karlovarský kraj ještě o cca 1 150 seniorů (65+) více, než se předpokládalo. 

Z hlediska počtu starších seniorů ve věku 85 a více let bylo ČSÚ předpokládáno, že v roce 2018 bude 
mít Karlovarský kraj 4 754 starších seniorů ve věku 85 a více let, přičemž reálně v tomto roce dosáhl 
počtu 4 785, celkem tedy měl Karlovarský kraj pouze o 31 starších seniorů (85+) více, než se 
předpokládalo. 

Na základě uvedených údajů lze konstatovat, že negativní trendy, které byly zjištěny v původní 
analýze v roce 2016, byly dosavadním vývojem k roku 2018 potvrzeny, přičemž reálná data ještě 
původní předpoklady předstihují: 

 počet obyvatel ubývá mírně rychleji 

 seniorů (65+) přibývá výrazně rychleji 

 seniorů (85+) přibývá mírně rychleji. 

 

Tato zjištění je třeba zohlednit v situaci, kdy: 

 roste tlak na zajištění podpory péče o seniory v nepříznivé sociální situaci, 

 lze očekávat, že v následujícím období bude postupně klesat intenzita nárůstu seniorské 
složky populace (narůstat bude však stále), ale bude docházet také k vnitřní změně ve 
struktuře seniorské populace, a to směrem ke zvyšování podílu starších seniorů, jejichž 
situace v průměru bude vyžadovat opět více poskytované péče, 



26 

 naopak dochází a zřejmě v budoucnu dále docházet bude k poklesu podílu produktivních 
obyvatel (a poklesu počtu obyvatel jako celku), což má vliv na daňovou výtěžnost, ale  
i rozpočtové příjmy samospráv v Karlovarském kraji, 

 to může mít vliv zejména na periferní oblasti11 – vnější periferie u hranic s Německem i 
vnitřní periferie na hranicích krajů (zejména oblast Tepelské vrchoviny na pomezí Plzeňského, 
Karlovarského a částečně též Ústeckého kraje) – kdy může dojít a již i dochází k úbytku 
občanské vybavenosti, soukromých i veřejných služeb, snížení jejich dostupnosti včetně 
dopravní dostupnosti, a to zejména pro ohrožené a znevýhodněné obyvatele těchto 
periferních oblastí, v první řadě tedy seniorů a OZP. 

 

Transformace DOZP PATA v Hazlově 

Usnesením vlády ČR č. 127, ze dne 21. února 2007 byla přijata „Koncepce podpory transformace 
pobytových sociálních služeb v jiné druhy sociálních služeb, poskytované v přirozené komunitě 
uživatele a podporující sociální začleňování uživatele do společnosti“. 
 
Jedním z cílů transformace je poskytování sociálních služeb v souladu s individuálními potřebami 
uživatelů služeb prostřednictvím dotačních programů, které budou zaměřeny tak, aby podporovaly 
vznik pouze pobytových zařízení s humanizujícími prvky, tj. zejména s kapacitou zařízení do 50 
uživatelů, umístění zařízení v přirozené komunitě a dodržující soukromí a zájmy jednotlivých 
uživatelů. 
Rámec transformačních procesů byl stanoven v dokumentu MPSV ČR „Kritéria transformace, 
humanizace a deinstitucionalizace vybraných služeb sociální péče“.  
 
Do transformačního procesu byl zařazen Domov pro osoby se zdravotním postižením „PATA“  
v Hazlově, příspěvková organizace, který vypracoval v souladu s metodikami MPSV ČR tzv. 
transformační plán zařízení (dále jen TP). Jedná se o vyvedení všech uživatelů Domova z Hazlova do 
nových lokalit a služeb (úplná transformace zařízení). 
Z prostředků ERDF – Integrovaný operační program (dále jen IOP) byla realizována stavební část 
(včetně nákupu pozemků). 
 
Realizace aktualizovaného TP byla financována z Integrovaného regionálního operačního programu 
(dále jen IROP). 
 
Realizace TP (deinstitucionalizace) probíhala ve dvou částech: 
I. Část – realizace TP z IOP, ukončena k 31. 7. 2015 
II. Část – realizace aktualizovaného TP z IROP, období 2016–2018 
 
I. Část – realizace TP z IOP, ukončena k 31. 7. 2015  
 
 
 
 
 

 
11 Periferní oblast znamená oblast okrajová. Není exponovaná z hlediska ekonomického a typicky se zde 
nachází velmi málo průmyslu. Povětšinou jde o venkovské oblasti, s nízkou hustotou osídlení a o oblasti mimo 
koncentraci socioekonomických aktivit. Periferní oblast nemusí být chudá (často naopak) a nejde tudíž o oblast, 
které by se nutně muselo týkat sociální vyloučení. 
 



27 

Byly realizovány následující investiční akce a vznikly nové komunitní služby: 
 
Lokalita Služba Služba 

zahájena 
Domácnost Kapacita-lůžek 

Rekonstrukce bytu Sibiřská 1, 
Aš 

CHB "PATA" v Aši 1. 1. 2014 skupinová 3 

Rekonstrukce RD Krásná 35 CHB "PATA" v Aši 1. 1. 2014 skupinová 4 
Pořízení bytu Sibiřská 2, Aš CHB "PATA" v Aši 1. 1. 2014 skupinová 3 
Pořízení bytu Příbramská 1, Aš CHB "PATA" v Aši 1. 1. 2014 individuální 2 
Pořízení bytu Příbramská 2, Aš CHB "PATA" v Aši 1. 1. 2014 individuální 2 
   Celkem lůžek  14 
7x nájemní byt od města 
Chebu 

CHB „PATA“ v Chebu 1. 8. 2014 6 x individuální+ 
1 x skupinová 

15 

   Celkem lůžek  15 
Výstavba RD Jiráskova ul. Aš DOZP „PATA“ 

detašované pracoviště 
Aš 

1. 8. 2015 skupinová 6 

Výstavba RD Jiráskova ul. Aš DOZP „PATA“ 
detašované pracoviště 
Aš 

1. 8. 2015 skupinová 6 

Výstavba RD Jiráskova ul. Aš DOZP „PATA“ 
detašované pracoviště 
Aš 

1. 8. 2015 skupinová 6 

Celkem lůžek 18 
Celkový počet lůžek 47 
Zdroj: odbor sociálních věcí KÚ Karlovarského kraje 
 
Celkem 47 uživatelů 
 
Rekapitulace: 

Celkové náklady na realizaci I. Část – realizace TP z IOP 38 mil. Kč včetně vybavení a nákupu 
pozemků pro část I. a II. 

Vyvedeno do komunitních služeb 47 uživatelů z celkového počtu 92 uživatelů. 

II. Část – realizace Aktualizovaného TP z IROP, realizace 2017-2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Vznik nových komunitních služeb pro celkem 33 uživatelů (CHB, DOZP): 

 
Lokalita Služba Služba 

zahájena 
Domácnost Celkové náklady 

akce 
Kapacita-
lůžek 

Výstavba RD 
Nedbalova, Aš 

CHB „PATA“ v Aši 2019 2 x individuální  
7.650.000,- 

4 

Výstavba RD 
Všehrdova, Aš  

CHB „PATA“ v Aši 2019 2 x individuální 4 

Výstavba RD Hazlov DOZP „PATA“ 
detašované pracoviště 
Hazlov 

2019 skupinová  
 
 
 

17.800.000,- 

6 

Výstavba RD Hazlov DOZP „PATA“ 
detašované pracoviště 
Hazlov 

2019 skupinová 6 

Výstavba RD Hazlov CHB „PATA“ v Chebu 2019 2 x individuální 4 
  2019 Celkem lůžek   24 
Výstavba 2 domek, 
Skalná 

CHB „PATA“ v Chebu 2019 2 x individuální+ 
2 x skupinová 

 
10.100.000,- 

9 

Celkem lůžek 9 
Celkový počet lůžek 33 
Zdroj: odbor sociálních věcí KÚ Karlovarského kraje 
 
Celkem uživatelů 33 
 
Rekapitulace: 
Předpokládané celkové náklady na realizaci II. Část – realizace aktualizovaného TP z IROP 35,6 mil. 
Kč. Do komunitních služeb bylo vyvedeno 33 uživatelů.  
Domov již má všechny potřebné sociální služby (DOZP, CHB) zaregistrovány a od r. 2019 je 
poskytuje.  



29 

1. PŘEHLED SITUACE ZA ORP AŠ 
Obce správního obvodu ORP Aš (celkem 5 obcí) 

Aš, Hazlov, Hranice, Krásná a Podhradí. 
 

Demografická struktura 

Tabulka 1.1 Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem 

ORP 

počet 
obyvatel k 
31.12.2018 

hustota 
osídlení 
(obyv/km2) 

počet 
seniorů ve 
věku 65 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 65 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

počet 
seniorů ve 
věku 85 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 85 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

index počtu 
obyvatel v 
roce 2018 
(2013 = 100) 

index počtu 
seniorů 
(65+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

index počtu 
seniorů 
(85+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

nárůst/ 
pokles počtu 
obyvatel 
mezi lety 
2018 a 2013 
(abs. 
hodnoty) 

nárůst/ 
pokles počtu 
senorů mezi 
lety 2018 a 
2013 (abs. 
hodnoty) 

Aš 17655 123 3179 18,0 222 1,26 100,2 120,9 111,0 33 550 

Karlovarský kraj 294896 89 58879 20,0 4 785 1,62 98,2 116,7 117,8 -5413 8437 

Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

 

ORP Aš je nejmenším ORP v rámci Karlovarského kraje. Počtem obyvatel se řadí na předposlední místo, méně obyvatel má pouze ORP Kraslice. Přestože ORP 
Aš vykazuje nízký počet obyvatel, vzhledem k jeho malé výměře se řadí k ORP s nejvyšší hustotou osídlení v kraji, a to hned za ORP Sokolov. 

Počtem a podílem seniorů vykazuje na území Karlovarského kraje nejpozitivnější (nejvyšší zastoupení mladších věkových skupin) věkovou strukturou, což 
může vysvětlovat i poněkud vyšší nárůst počtu seniorů v posledních letech (2013–2018) oproti krajskému průměru. U starších seniorů (starších 85 let) 
dochází k jejich nižšímu nárůstu oproti krajskému průměru, i zastoupení starších seniorů v populaci je nižší než krajský průměr. 

Oproti krajskému průměru na Ašsku v uplynulých letech (2013–2018) stagnuje (pohybuje se v blízkosti nulových hodnot) počet obyvatel, zatímco počet 
seniorů stejně jako v celém Karlovarském kraji významně narůstá, a to celkem o 550. 



30 

Tabulka 1.2  Předpokládaný vývoj seniorské složky populace 

ORP 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst počtu 
seniorů (65+) 
mezi lety 2018 a 
2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst počtu 
seniorů (85+) 
mezi lety 2018 a 
2030 

podíl seniorů 
(65+) na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v %, 
předpoklad 
2030) 

podíl 
seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu 
seniorů 
65+(v %, 
2018) 

podíl seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu seniorů 
65+(v %, 
předpoklad 
2030) 

Aš 17120 16717 3577 3780 601 290 385 163 22,6 6,98 10,17 

Karlovarský kraj 285959 279222 66246 70010 11131 6257 8289 3504 25,1 8,13 11,84 

Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

 

V tabulce 1.2 lze sledovat indikativní nárůst seniorské složky populace, který vychází z interpolace prognózy vývoje počtu obyvatel v Karlovarském kraji. 
Nejedná se tedy o predikci, ale matematický přepočet. 

Na území ORP Aš žije v současnosti (2018) cca 3 200 seniorů, přičemž v roce 2030 lze očekávat, že jich přibude na celkový počet přibližně 3 800 a jejich podíl 
překročí hranici 22,5 %. 

Počet starších seniorů 85+ se pravděpodobně přiblíží k hranici 400 a bude tvořit asi 10 % celkového počtu seniorů. 

Tabulka 1.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP 

  2018 realita   2025 předpoklad   2030 předpoklad       

ORP 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců PNP 
ve věku 65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců PNP 
ve věku 65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 65+ 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

Aš 672 391 192 756 440 216 799 465 228 127 74 

Karlovarský kraj 9481 6036 2166 10667 6791 2437 11273 7177 2575 1792 1141 

Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 



31 

ORP vykazuje téměř 400 (z 300 v roce 2015) příjemců příspěvku na péči v seniorském věku, přičemž asi polovina z nich v III. a IV. stupni závislosti. Zároveň 
senioři tvoří zhruba 58 % příjemců příspěvku na péči (necelých 700), což je podprůměrný údaj způsobený nejen věkovou strukturou obyvatel, ale zřejmě 
také lokalizací DOZP Hazlov, ve kterém žijí uživatelé, příjemci PNP, především mladšího věku (tj. ve věku do 15 let a ve věku 15–64 let).  

Příjemců PNP do roku 2030 může narůst až o 130, přičemž cca 75 v seniorském věku, celkem lze předpokládat, že v roce 2030 bude v ORP Aš cca 800 
příjemců PNP, z toho více než 450 v seniorském věku.  

 

Tabulka 1.4 Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci příspěvku na mobilitu12 

  2018           
     

ORP 

podíl - počet 
příjemců 
PNP / počet 
obyvatel (v 
%) 

podíl - počet 
příjemců 
PNP 65+ / 
počet 
obyvatel 65+ 
(v %) 

podíl - počet příjemců PNP 65+ v 
pobytovém zařízení / počet příjemců PNP 
65+ (v %) 

počet 
příjemců PNP 
v pobytových 
zařízeních  
celkem 

počet 
příjemců 
příspěvku na 
mobilitu - 
PnM - 
celkem 
(2018) 

počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ let 
(2018) 

podíl - počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ / počet 
příjemců 
PnM celkem 
(2018, v %)  

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM celkem 
v roce 2018 
(rok 2016 = 
100) 

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ v roce 
2018 (rok 
2016 = 100) celkem 

v I. a II. st. 
závislosti 

v III. a IV. st. 
závislosti 

Aš 3,81 12,30 21,99 6,53 38,02 135 319 158 49,5 123,6 139,8 

Karlovarský kraj 3,22 10,25 21,17 9,69 41,69 1792 6225 3216 51,7 109,9 115,1 

Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

Příjemci PNP tvoří necelá 4 % obyvatel ORP a příjemci PNP seniorů ve věku 65+ více než 12 % seniorů ve věku nad 65 let. V pobytovém zařízení žije více 
než pětina seniorů s PNP, u seniorů ve stupni závislosti III. a IV. činí hodnota téměř 40 %. 

Na Ašsku žije 319 (cca 250 v roce 2015) příjemců příspěvku na mobilitu, z nichž přibližně 50 % tvoří senioři. 

 
12 Příjemci PnM za ORP celkem (tedy i ti, kteří žijí v pobytových zařízeních, i ti, kteří žijí mimo pobytová zařízení).  



32 

Přehled o sociálních službách 

Přehled o pobytových službách v ORP AŠ 

Nabídka služeb pro OZP a osoby v seniorském věku je v ORP Aš výrazně orientována na služby 
pobytového charakteru. V ORP působí celkem 4 pobytové sociální služby pro osoby se zdravotním 
postižením a seniory. Jejich rozložení po území ORP je poměrně rovnoměrné. Pobytové služby pro 
osoby se zdravotním postižením jsou umístěny v Hazlově (domov pro osoby se zdravotním 
postižením) a v Aši (chráněné bydlení). Pobytové služby pro seniory jsou místěny v Aši a v Hranicích  
u Aše. Z hlediska rozložení příjemců příspěvku na péči dle stupňů většinu tvoří příjemci na péči v III.  
a IV. stupni. Lze předpokládat, že pobytové služby pro OZP a seniory sídlící na ORP Aš poskytují služby 
i obyvatelům jiných ORP Karlovarského kraje. Oproti roku 2016 došlo k výraznému navýšení počtu 
lůžek v chráněném bydlení. Pobytové služby pro soby s mentálním postižením jsou na území ORP Aš 
poskytovány.



33 

Tabulka 1.5 Pobytové služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Aš 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů 
za rok 
2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP, kteří 
využívají pobytovou 
formou 
poskytování 
sociální péče v ORP 
(%) v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o 
dotaci na rok 2019 

 

Podíl – 
Kapacita 
služby/celkový 
počet seniorů 
(%) v roce 
2018 

Bez 
PNP 

I. stupeň II. stupeň 

 

III. 
stupeň 

IV. 
stupeň 

Domovy pro 
seniory 

 

2 83 83 101 15,0 72,7 0 2 9 35 37 2,6 

Domovy pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

1 63 53 51 7,6 36,6 0 1 2 

 

12 36 13 

 

Chráněné 
bydlení 

1 26 26 14 2,1 10,1 0 7 8 11 0 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 

 
13Údaj není uveden, není relevantní s ohledem na jinou cílovou skupinu služby (OZP). 



34 

Poskytovatelé pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
v ORP Aš 

 

Domov pro seniory 

 CARVAC s.r.o. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o senioři  

 
 Domov pro seniory v Hranicích, příspěvková organizace 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
 

Domov pro osoby se zdravotním postižením 

 Domov pro osoby se zdravotním postižením "PATA" v Hazlově, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby se zdravotním postižením 

 
Chráněné bydlení 

 Domov pro osoby se zdravotním postižením "PATA" v Hazlově, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby se zdravotním postižením 

 

 



35 

Přehled o terénních a ambulantních službách v ORP AŠ 

V území ORP Aš působí jediný poskytovatel pečovatelské služby – Město Aš. Službu poskytuje nejen 
v terénu, ale nabízí i ambulantní formu. V roce 2018 byla pečovatelská služba poskytnuta u zhruba 4,2 % 
obyvatel ORP Aš v seniorském věku (v terénní formě, ambulantně pak u 0,3 % seniorů), což odpovídá 
krajskému průměru14.  

Důležité je však zmínit, že služba není poskytována na celém území OPR Aš rovnoměrně, tedy ve všech 
místech, kde senioři žijí. Ve třech obcích na území ORP – Hazlov, Krásná, Podhradí - nemají občané 
pečovatelskou službu k dispozici, což zasahuje 12,99 % ze všech seniorů, kteří v ORP Aš žijí (13 % z věkové 
skupiny 85 let +). Pečovatelská služba je poskytována ve městě Aš a jeho nejbližším okolí (Doubrava, Dolní  
a Horní Paseky, Vernéřov a Mokřiny) a v obci Hranice. Poskytovatel nabízí své služby i do dalších obcí, ti 
však zatím ke sjednání dohody o poskytnutí pečovatelské služby s poskytovatelem nepřistoupily. 

Z hlediska vykázaného rozložení příjemců PNP mezi uživateli pečovatelské služby v roce 2018 byla zhruba 
polovina (52,75 %) bez přiznaného PNP, což je v rámci krajského srovnání nadprůměrný stav a celkově ze 
všech ORP v kraji také nejvyšší. Oproti roku 2015 (kdy bylo 73,7 % ze všech uživatelů bez přiznaného PNP) 
však došlo ke značnému snížení.  

Mezi uživateli pečovatelské služby bylo 8,92 % ze všech příjemců PNP v ORP.  

Pro seniory a OZP v ORP Aš jsou k dispozici další terénní a ambulantní služby. Službu osobní asistence nabízí 
organizace Dveře dokořán, z.s. Terénní odlehčovací službu a službu rané péče pro rodiny s dítětem (do  
7 let) se zdravotním hendikepem nabízí po celém kraji organizace Společnost pro ranou péči, z.s. Službu 
rané péče dále nabízí ještě Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace a Raná 
péče KUK, z.ú. 

 
14 Krajský průměr činí 4,36 %. 



36 

Tabulka 1.6 Terénní a ambulantní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Aš 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)15  v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na 
rok 2019 

Podíl – Počet 
uživatelů služby 
v roce 2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Pečovatelská služba – 
terénní forma 

1 7 30 135 8,92 % 67 15 27 15 4 4,24 

Pečovatelská služba – 
ambulantní forma 

1 1 4 12 0,37 

Osobní asistence 1 416 12 11 1,63 % 0 2 4 5 0 * 

Odlehčovací služba – 
terénní forma 

1 2 6 017 -- -- -- -- -- -- * 

Raná péče – 
ambulantní forma18 

2 2 9 50 -- -- -- -- -- -- * 

Raná péče – terénní 
forma19 

3 9 44 137 -- -- -- -- -- -- * 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 
15 Všechny následující údaje o počtech uživatelů (Rozložení uživatelů ve službě dle PNP) jsou souhrnné údaje za terénní i ambulantní formu poskytování.  
*Údaj není uveden, není relevantní s ohledem na jinou cílovou skupinu služby (OZP). 
16 Údaje o kapacitách a vykázaných uživatelích jsou souhrnné za všechna místa poskytování, kde poskytovatelé služby působí. Poskytovatel služby – Dveře dokořán, z.s. – 
poskytuje službu ještě v ORP Karlovy Vary a ORP Mariánské Lázně.  
17 Odlehčovací službu terénní poskytuje od 1.1.2020 Společnost pro ranou péči, z.s. (pobočka Karlovy Vary), působnost služby je celokrajská a kapacita služby je tudíž určena 
nejen pro ORP Aš, nýbrž pro celý kraj.  
18 Ambulantní forma Rané péče je poskytována dvěma organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s. a Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace. 
Zázemí pro ambulantní formu je v ORP Karlovy Vary a ORP Sokolov, služba je však poskytována jako celokrajská, tedy i pro občany z území ORP Aš. Údaje uvedené v tabulce 
nejsou tedy kapacity pouze pro ORP Aš, ale kapacity pro celý Karlovarský kraj. 
19 Terénní forma Rané péče je poskytována třemi organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s., Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace a Raná 
péče KUK, z.ú. (se sídlem v Plzeňském kraji). Působnost služeb je celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity pouze pro ORP Aš, ale kapacity pro celý 
Karlovarský kraj.  



37 

Poskytovatelé terénních a ambulantních služeb v ORP Aš 

Pečovatelská služba  

 Město Aš (terénní i ambulantní forma)  
Deklaruje poskytování služby ve 2 obcích (Aš, Hranice) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
Osobní asistence 

 Dveře dokořán z.s.20 
Deklaruje poskytování služby v ORP Karlovy Vary, ORP Aš 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby s mentálním postižením  

Věková kategorie: 
 7 až 80 let 

 
Odlehčovací služba (terénní forma)  
 

 Společnost pro ranou péči, z.s., Pobočka Karlovy Vary 
Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  

Věková kategorie: 
 od narození do 7 let 

 
Raná péče (terénní i ambulantní forma) 
 

 Společnost pro ranou péče, z.s.  
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 
 osoby s tělesným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 
 rodiny s dítětem/dětmi 

 
 Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace  

 
20 Společnost Dveře dokořán z.s. má zázemí/sídlo služby v ORP Karlovy Vary. Působnost služby je uváděna jako 
celokrajská. V rámci vlastního kvalitativního šetření (2019) bylo u poskytovatele ověřeno, že službu aktuálně 
poskytuje na území ORP Karlovy Vary a na území ORP Aš. Z tohoto důvodu je v rámci tohoto ORP poskytovatel 
uveden.  



38 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 

 

 Raná péče KUK, z.ú. (pouze terénní forma) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 
 rodiny s dítětem/dětmi 

 

Celkový přehled za ORP Aš 

Pečovatelská služba není k dispozici v 60 % obcí v ORP Aš. Tento fakt se týká celkem 3 obcí (Hazlov, 
Krásná, Podhradí), přičemž pečovatelskou službou je tak nezajištěno 413 seniorů 65+ (z celkového 
počtu seniorů 65+ je to 12,99 %), z toho v kategorii 85+ je to 29 osob (z celkového počtu osob 85+ je 
to 13 %). 
Tabulka 1.7 Shrnutí charakteristik za ORP Aš 

Hodnocení vůči krajskému průměru (stav k 31.12.2018) 

Charakteristika Hodnota (%) ORP Aš 

senioři – podíl na celkové populaci 18,0  

senioři – nárůst počtu seniorů (2013–2018) 120,9  

příspěvek na péči – podíl příjemců PNP ve III. a IV. stupni závislosti ve 
skupině seniorů starších 65 let 

49,1  

příspěvek na péči – podíl seniorů na celkovém počtu příjemců PNP 58,2  

senioři – podíl seniorů – příjemců příspěvku na péči na celkovém počtu 
seniorů 

12,3  

senioři – pečovatelská služba  4,24  

obce bez pečovatelské služby (stav k 31.12.2019) 60  

Označení hodnocení: 
nadprůměrný  
mírně nadprůměrný 
průměrný 
mírně podprůměrný 
podprůměrný 



39 

2. PŘEHLED SITUACE ZA ORP CHEB 
 

Obce správního obvodu ORP Cheb (celkem 21 obcí) 

Dolní Žandov, Františkovy Lázně, Cheb, Křižovatka, Libá, Lipová, Luby, Milhostov, Milíkov, Nebanice, Nový Kostel, Odrava, Okrouhlá, Plesná, Pomezí n/O, 
Poustka, Skalná, Třebeň, Tuřany, Velký Luh, Vojtanov. 

Demografická struktura 

Tabulka 2.1 Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem 

ORP 

počet 
obyvatel k 
31.12.2018 

hustota 
osídlení 
(obyv/km2) 

počet 
seniorů ve 
věku 65 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 65 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

počet 
seniorů ve 
věku 85 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 85 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

index počtu 
obyvatel v 
roce 2018 
(2013 = 100) 

index počtu 
seniorů 
(65+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

index počtu 
seniorů 
(85+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

nárůst/ 
pokles počtu 
obyvatel 
mezi lety 
2018 a 2013 
(abs. 
hodnoty) 

nárůst/ 
pokles počtu 
senorů mezi 
lety 2018 a 
2013 (abs. 
hodnoty) 

Cheb 49957 101 9595 19,2 831 1,66 99,1 119,0 113,7 -439 1531 

Karlovarský kraj 294896 89 58879 20,0 4 785 1,62 98,2 116,7 117,8 -5413 8437 

Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

ORP Cheb je jedním z větších územních celků v rámci Karlovarského kraje. Rozlohou je druhý největší hned za ORP Karlovy Vary, nedosahuje však ani 
poloviny jeho výměry. Počtem obyvatel i hustotou osídlení se řadí na třetí místo – počtem obyvatel za ORP Karlovy Vary a Sokolov, hustotou osídlení za ORP 
Sokolov a Aš.  

ORP vykazuje mírně podprůměrné zastoupení věkové skupiny seniorů, naopak mírně nadprůměrný podíl seniorů starších 85 let, z hlediska vývoje seniorské 
složky populace lze sledovat v posledních letech (2013–2018) mírně nadprůměrný nárůst oproti krajskému průměru, u seniorů starších 85 let pak nárůst 
mírně podprůměrný. 

Podobně jako v celém kraji, dochází na Chebsku k poklesu počtu obyvatel (i když mírnějšímu) o cca 450 osob, a nárůstu poštu seniorů o více než 1 500. 



40 

Tabulka 2.2 Předpokládaný vývoj seniorské složky populace 

ORP 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst počtu 
seniorů (65+) 
mezi lety 2018 a 
2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst počtu 
seniorů (85+) 
mezi lety 2018 a 
2030 

podíl seniorů 
(65+) na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v %, 
předpoklad 
2030) 

podíl 
seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu 
seniorů 
65+(v %, 
2018) 

podíl seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu seniorů 
65+(v %, 
předpoklad 
2030) 

Cheb 48443 47302 10796 11409 1814 1087 1440 609 24,1 8,66 12,62 

Karlovarský kraj 285959 279222 66246 70010 11131 6257 8289 3504 25,1 8,13 11,84 

Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

V tabulkách 2.2 lze sledovat indikativní nárůst seniorské složky populace, který vychází z interpolace prognózy vývoje počtu obyvatel v Karlovarském kraji. 
Nejedná se tedy o predikci, ale matematický přepočet. 

Na území ORP Cheb žije v současnosti cca 9 500 seniorů, přičemž v roce 2030 lze očekávat, že jich přibude na celkový počet více než 11 500 a jejich podíl na 
celkové populaci překročí hranici 24 %. 

Počet starších seniorů ve věku nad 85 let dosáhne hodnoty necelých 1 500 a bude tvořit necelých 13 % skupiny seniorů. 

Tabulka 2.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP 

  2018 realita   2025 předpoklad   2030 předpoklad       

ORP 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců PNP 
ve věku 65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců PNP 
ve věku 65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 65+ 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

Cheb 1529 963 417 1720 1083 469 1818 1145 496 289 182 

Karlovarský kraj 9481 6036 2166 10667 6791 2437 11273 7177 2575 1792 1141 

Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

ORP vykazuje cca 960 (z 900 v roce 2015) příjemců příspěvku na péči v seniorském věku, přičemž necelá polovina z nich v III. a IV. stupni závislosti. Zároveň 
senioři tvoří zhruba 63 % příjemců PNP (cca 1 500). 



41 

Příjemců PNP do roku 2030 může narůst až o 300, přičemž necelých 200 v seniorském věku, celkem lze předpokládat, že v roce 2030 bude v ORP Cheb cca  
1 800 příjemců PNP, z toho cca 1 150 v seniorském věku. 

Tabulka 2.4 Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci příspěvku na mobilitu 

  2018           
     

ORP 

podíl - počet 
příjemců 
PNP / počet 
obyvatel (v 
%) 

podíl - počet 
příjemců 
PNP 65+ / 
počet 
obyvatel 65+ 
(v %) 

podíl - počet příjemců PNP 65+ v 
pobytovém zařízení / počet příjemců PNP 
65+ (v %) 

počet 
příjemců PNP 
v pobytových 
zařízeních  
celkem 

počet 
příjemců 
příspěvku na 
mobilitu - 
PnM - 
celkem 
(2018) 

počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ let 
(2018) 

podíl - počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ / počet 
příjemců 
PnM celkem 
(2018, v %)  

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM celkem 
v roce 2018 
(rok 2016 = 
100) 

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ v roce 
2018 (rok 
2016 = 100) celkem 

v I. a II. st. 
závislosti 

v III. a IV. st. 
závislosti 

Cheb 3,06 10,04 25,75 12,82 42,69 319 826 417 50,5 104,3 114,6 

Karlovarský kraj 3,22 10,25 21,17 9,69 41,69 1792 6225 3216 51,7 109,9 115,1 

Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

Příjemci PNP tvoří cca 3 % obyvatel ORP a příjemci PNP seniorů ve věku 65+ více než 10 % seniorů ve věku nad 65 let. V pobytovém zařízení žije cca čtvrtina 
seniorů s PNP, u seniorů ve stupni závislosti III. a IV. činí hodnota více než 40 %. 

Na Chebsku žije 826 (cca 800 v roce 2015) příjemců příspěvku na mobilitu, z nichž přibližně 50 % tvoří senioři. 



42 

Přehled o sociálních službách 

Přehled o pobytových službách v ORP Cheb 

V ORP Cheb působí celkem 10 (do krajské sítě je zařazeno 7 služeb) pobytových služeb pro osoby se 
zdravotním postižením a seniory. Jejich rozložení po území ORP lze definovat jako nerovnoměrné. 
Veškeré pobytové služby pro osoby se zdravotním postižením jsou umístěny v Chebu. Pobytové 
služby pro seniory jsou, s výjimkou Czech – real CB, s.r.o., která sídlí ve Skalné, pouze v Chebu. 
Z dostupných údajů za služby zařazené do krajské sítě sociálních služeb lze konstatovat, že většinu 
(cca 69 %) uživatelů pobytových služeb tvoří příjemci PNP ve III. a IV. stupni. Na území ORP Cheb 
působí jedno zařízení pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením nabízející pobytovou 
formu sociální služby (Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace). 



43 

Tabulka 2.5 Pobytové služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Cheb 

Druh služby Počet 
služeb 
na 
území 
ORP 

(k 
31.12.2
019 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená do 
krajské sítě 
v roce 2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů 
ve službě 
s PNP na 
celkovém 
počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP, kteří 
využívají pobytovou 
formou poskytování 
sociální péče v ORP (%) 
v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o 
dotaci na rok 2019 

 

Podíl – Kapacita 
služby/celkový 
počet seniorů (%) 
v roce 2018 

Bez PNP I. 
stupeň 

II. 
stupeň 

III. 
stupeň 

IV. 
stupeň 

Domovy pro seniory 3 202 21221 152 9,9 50,2 18 18 39 82 75 2,1 

Domovy se 
zvláštním režimem 

3 143 8 1222 0,8 4,0 0 0 0 3 5 0,1 

Sociální služby ve 
zdravotnických 
zařízeních lůžkové 
péče 

1 6 6 20 1,3 6,6 0 0 1 2 3 0,1 

Domov pro osoby 
se zdravotním 
postižením 

1 16 16 14 0,9 4,6 0 0 0 2 10 23 

 

Chráněné bydlení 2 47 24 1524 1,0 5,0 0 7 6 10 1 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 
21 Kapacita služby (dle údajů v registru poskytovatelů sociálních služeb) Domov pro seniory "SKALKA" v Chebu, příspěvková organizace je od 1.4.2019 100 lůžek, tento údaj 
je také započítán zde v tabulce ve sloupečku "Kapacita služby". Do 31.3.2019 byla kapacita domova 110 lůžek, což odpovídá údaji, který je u Domova "SKALKA" uváděn v Síti 
služeb pro rok 2019. Z tohoto důvodu je rozpor mezi údaji ve sloupci "Kapacita služby" a "Kapacita služby zařazená do krajské sítě v roce 2019". 
22K dispozici jsou pouze údaje za službu Domov pro seniory "SKALKA" v Chebu, příspěvková organizace, platí i pro následující sloupce, údaje za ostatní poskytované sociální 
služby nejsou k dispozici, neboť nejsou zařazeny v síti sociálních služeb Karlovarského kraje 
23 Údaj není uveden, není relevantní s ohledem na jinou cílovou skupinu služby (OZP). 
24K dispozici jsou pouze údaje za Domov pro osoby se zdravotním postižením "PATA" v Hazlově, příspěvková organizace, platí i pro následující sloupce 



44 

Poskytovatelé pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
v ORP Cheb 

Domov pro seniory 

 AMICA CENTRUM s.r.o. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
 

 Domov pro seniory "SKALKA" v Chebu, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
 

 Domov pro seniory "SPÁLENIŠTĚ" v Chebu, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
 
Domov se zvláštním režimem 

 Domov pro seniory "SKALKA" v Chebu, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
 

 Seniorenpension Littengrün s.r.o. 
Poskytovatel NENÍ ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
 

 Czech – real CB, s.r.o. 
Poskytovatel NENÍ ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
o osoby se zdravotním postižením 
o senioři 

 

Sociální služby ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče 

 AMICA CENTRUM s.r.o. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

 
Domov pro osoby se zdravotním postižením 

 Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s jiným zdravotním postižením 
o osoby s kombinovaným postižením 
o osoby s mentálním postižením 

 



45 

Chráněné bydlení 

 Domov pro osoby se zdravotním postižením "PATA" v Hazlově, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby se zdravotním postižením 

 
 Chráněné bydlení MRAVENEC s.r.o. 

Poskytovatel NENÍ ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
 



46 

Přehled o ambulantních a terénních službách v ORP Cheb 
V ORP Cheb působí tři poskytovatelé pečovatelské služby – Město Františkovy Lázně25, Správa 
zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace a společnost Pomoc v nouzi, o.p.s. 
Službu poskytují nejen v terénu, ale první dva poskytovatelé nabízí i ambulantní formu služby. V roce 
2018 byla pečovatelská služba poskytnuta u zhruba 2 % obyvatel ORP v seniorském věku (v terénní 
formě, ambulantně pak u 0,83 % seniorů), což je ze všech OPR v kraji nejméně a je tedy výrazně pod 
krajským průměrem26.  
Také v tomto ORP Cheb platí, že služba není poskytována na celém území OPR rovnoměrně, tedy ve 
všech místech, kde senioři žijí. Ve 13 obcích27(z celkových 21) na území ORP nemají občané 
pečovatelskou službu k dispozici, což zasahuje 12,45 % ze všech seniorů, kteří v ORP Cheb žijí (12,39 
% z věkové skupiny 85 let a více). Pečovatelská služba je poskytována ve velkých městech – Cheb, 
Františkovy Lázně a v dalších 6 obcích (Luby, Milíkov, Nebanice, Nový Kostel, Plesná a Pomezí nad 
Ohří), kde – až na jednu výjimku - poskytuje služby vždy organizace Pomoc v nouzi, o.p.s. 
Poskytovatelé jsou připraveni službu zahájit bezprostředně po provedeném jednání se zájemcem  
o službu, bez jakékoliv čekací doby. 
Z hlediska vykázaného rozložení příjemců PNP mezi uživateli pečovatelské služby v roce 2018 byla 
zhruba polovina (51,79 %) bez přiznaného PNP, což je v rámci krajského srovnání nadprůměrný 
stav28. Oproti roku 2015 (kdy bylo 64,3 % ze všech uživatelů bez přiznaného PNP) opět došlo ke 
značnému snížení.  
Mezi uživateli pečovatelské služby bylo 4,38 % ze všech příjemců PNP v ORP.  
Pro seniory a OZP v ORP Cheb jsou k dispozici další terénní a ambulantní služby. Službu osobní 
asistence nabízí v tomto ORP hned 3 organizace.  
Dále je zde k dispozici sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se zdravotním postižením, a to 
jak v terénní, tak v ambulantní formě, stejně tak průvodcovské a předčitatelské služby a služba 
sociální rehabilitace. Dále je k dispozici služba podpora samostatného bydlení. 
Pro cílovou skupinu OZP, včetně osob s mentálním postižením je v regionu ORP Cheb k dispozici 
denní stacionář, sociálně terapeutická dílna, terénní odlehčovací služba a služba rané péče (pro 
rodiny s dítětem do 7 let se zdravotním hendikepem). 

 
25 U poskytovatele Město Františkovy Lázně se nepodařilo v rámci vlastního kvalitativního šetření ověřit údaje, 
mimo jiné například o dostupnosti služby. Zpracovatelé tedy vycházeli pouze z údajů, které získali  
o poskytovateli v Registru poskytovatelů sociálních služeb a na webových stránkách organizace.  
26Krajský průměr činí 4,36 %. 
27 Dolní Žadnov, Křižovatka, Libá, Lipová, Milhostov, Odrava, Okrouhlá, Poustka, Skalná, Třebeň, Tuřany, Velký 
Luh, Vojtanov. 
28 Krajský průměr činí 43 %. 



47 

Tabulka 2.6 Terénní a ambulantní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Cheb 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)29 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň 

 

III. stupeň IV. stupeň 

Pečovatelská 
služba – terénní f. 

330 1131 60 193 4,38 72 25 27 11 4 2,01 

Pečovatelská 
služba – 
ambulantní forma 

2 232 9 80 0,83 

Osobní asistence 3 2933 112 198 9,02 % 1534 12 23 50 53 * 

 
29 Všechny následující údaje o počtech uživatelů (Rozložení uživatelů ve službě dle PNP) jsou souhrnné údaje za terénní i ambulantní formu poskytování.  
30 Na území ORP Cheb poskytuje pečovatelskou službu (kromě dvou organizací, které zde sídlí) také organizace Pomoc v nouzi, o.p.s., která zajišťuje službu v pěti obcích 
v ORP. Data za jimi poskytovanou službu nejsou v tabulce (v dalších sloupcích) zahrnuty, neboť sídlo a převažující působnost má organizace v ORP Sokolov (kam je také 
započítána). Dostupné zdroje dat uvádí údaje za organizaci jako celek, nebylo tedy možné rozdělit údaje podle skutečného místa poskytování. Lze tedy ale dovodit, že 
skutečná kapacita pečovatelské služby je v území ORP Cheb vyšší, než uvádí tato tabulka. 
31 Údaje v tomto a dalších sloupcích zahrnují data za organizaci Město Františkovy Lázně. Zde se liší údaje vykazované v Žádostech o finanční prostředky na zajištění 
sociálních služeb a v Registru poskytovatelů sociálních služeb. V Žádosti na rok 2020 je u terénní formy uvedena kapacita 70, což je v registru komentováno jako „měsíční 
kapacita služby“.  V tabulce je započítána kapacita 4, což je údaj ze Žádosti o dotaci na rok 2020 (část „maximální denní kapacita uživatelů“). V rámci kvalitativního šetření se 
nepodařilo údaje u této služby ověřit.  
32 Údaje v tomto a dalších sloupcích zahrnují data za organizaci Město Františkovy Lázně. Zde se liší údaje vykazované v Žádostech o finanční prostředky na zajištění 
sociálních služeb a v Registru poskytovatelů sociálních služeb. V Žádosti na rok 2020 je u ambulantní formy uvedena kapacita 5, v registru 1. V tabulce je započítána kapacita 
dle Registru. V rámci kvalitativního šetření se nepodařilo údaje u této služby ověřit. 
33 Údaje o kapacitách a vykázaných uživatelích jsou souhrnné za všechna místa poskytování, kde poskytovatelé služby působí. Poskytovatel služby Agentura osobní asistence 
a sociálního poradenství, o.p.s. poskytuje službu ještě v ORP Karlovy Vary, ORP Sokolov a ORP Kraslice, poskytovatel služby Centrum pro zdravotně postižené Karlovarského 
kraje, o.p.s. poskytuje službu ještě v ORP Karlovy Vary a ORP Sokolov a poskytovatel 15. přední hlídka RoyalRangers Mariánské Lázně poskytuje službu ještě v ORP 
Mariánské Lázně.  
*Údaj není uveden, není relevantní s ohledem na jinou cílovou skupinu služby (OZP). 
34 Poskytovatel služby osobní asistence Centrum pro zdravotně postižené Karlovarského kraje, o.p.s. vykázal v Žádostech o finanční prostředky pro rok 2019 celkem 50 
uživatelů v jednotlivých stupních PNP, kterým byla v době podání žádosti (tedy ve 4. čtvrtletí roku 2018) poskytována služba. V žádostech o dotace na rok 2020 však už 
uvádí, že v roce 2018 poskytli službu jen 36 uživatelům. Údaj o počtu uživatelů v jednotlivých stupních PNP tak může být zkreslený.  



48 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)29 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň 

 

III. stupeň IV. stupeň 

SAS pro seniory a 
OZP - terénní f. 

2 2635 2436 21 --37 -- -- -- -- -- * 

SAS pro seniory a 
OZP - ambulantní 
f. 

2 3638 4839 64 -- -- -- -- -- -- * 

Odlehčovací služba 
– terénní forma 

1 2 6 040 -- -- -- -- -- -- -- 

 
35 Kapacita poskytovatele Tyflocentrum Karlovy Vary, o.p.s. je dle Registru „Maximální okamžitá skupinová kapacita terénní formy sociální služby 24 klientů (tj. po 
jednotlivých střediscích Cheb 6, Sokolov 6, Karlovy Vary 6, Ostrov 6). Maximální okamžitá individuální kapacita terénní formy služby jsou 4 klienti (tj. po jednotlivých 
střediscích Cheb 1, Sokolov 1, Karlovy Vary 1, Ostrov 1). V jednom okamžiku je služba poskytována vždy buď skupině osob nebo individuálně“. Kapacita druhého 
poskytovatele, Pracoviště SONS ČR, Cheb je v Registru poskytovatelů uvedena pouze jako skupinová („počet klientů 20, při skupinových aktivitách, v závislosti na velikosti 
prostor pracoviště“). 
36 Údaje v následujících sloupcích jsou k dispozici pouze za poskytovatele Tyflocentrum Karlovy Vary, o.p.s. Poskytovatel uvádí údaje za všechna 4 místa poskytování, data 
pro ORP Cheb nelze rozlišit.  
37 Údaje o rozložení uživatelů dle PNP nejsou za službu SAS pro seniory a osoby se zdravotním postižením k dispozici (platí ve všech ORP, nebude již dále v dokumentu 
uváděno). 
38 Kapacita poskytovatele TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. je dle registru „Maximální okamžitá skupinová kapacita ambulantní formy služby je 48 klientů (tj. po jednotlivých 
střediscích Cheb 12, Sokolov 12, Karlovy Vary 12, Ostrov 12). Maximální okamžitá individuální kapacita ambulantní formy sociální služby jsou 4 klienti (tj. po jednotlivých 
střediscích Cheb 1, Sokolov 1, Karlovy Vary 1, Ostrov 1). V jednom okamžiku je služba poskytována vždy buď skupině osob nebo individuálně.“. Kapacita druhého 
poskytovatele, Pracoviště SONS ČR, Cheb je v Registru poskytovatelů uvedena pouze jako skupinová („počet klientů 20, při skupinových aktivitách, v závislosti na velikosti 
prostor pracoviště“). Kapacita v touto sloupci je uvedena jako kapacita skupinová.  
39 Údaje v následujících sloupcích jsou k dispozici pouze za poskytovatele TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. 
40 Odlehčovací službu terénní poskytuje od 1.1.2020 SPOLEČNOST PRO RANOU PÉČI, z.s. (pobočka Karlovy Vary), působnost služby je celokrajská a kapacita služby je tudíž 
určena nejen pro ORP Cheb, nýbrž pro celý kraj.  



49 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)29 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň 

 

III. stupeň IV. stupeň 

Průvodcovské a 
předčitatelské 
služby – terénní 
forma 

1 1 441 28 1,3 % 0 0 13 7 0 * 

Průvodcovské a 
předčitatelské 
služby – 
ambulantní f.  

1 1 442 28 * 

Denní stacionář 1 13 13 7 0,39 % 0 0 0 0 6 * 

Podpora 
samostatného 
bydlení43 

2 47 27 42 2,94 % 32 23 16 5 1 * 

Sociální 
rehabilitace44 - 
ambulantní forma 

2 27  

 

39 109 -- -- -- -- -- -- * 

 
41 Dále uváděné údaje (poskytovatel TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s.) jsou souhrnné za celý kraj (všechna místa poskytování), tj. data zde uvedená se nevztahují pouze 
k ORP Cheb. 
42 Dále uváděné údaje (poskytovatel TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s.) jsou souhrnné za celý kraj (všechna místa poskytování), tj. data zde uvedená se nevztahují pouze 
k ORP Cheb. 
43 Údaje „Maximální denní kapacita služby“ a „Celkový počet uživatelů za rok 2018“ jsou k dispozici pouze za službu FOKUS Mladá Boleslav z.s., za další organizaci (Rytmus – 
od klienta k občanovi, o.p.s.) nebyly údaje dostupné.  U údaje „Maximální kapacita služby“ a dále údajů o rozložení uživatelů dle PNP je u poskytovatele FOKUS Mladá 
Boleslav z.s uvedena kapacita/data za všechna 3 místa poskytování služby (Cheb, Sokolov, Karlovy Vary). Totéž platí pro organizaci Rytmus – od klienta k občanovi, o.p.s., 
kdy jsou do údaje „Maximální kapacita služby“ a do dalších údajů o PNP opět započítány souhrnné údaje za 4 místa poskytování služby (Cheb, Luby u Chebu, Sokolov, 
Karlovy Vary). Kapacita, která je v tabulce uvedena, tedy není reálná kapacita za ORP Cheb (ta je oproti uváděné nižší), ale jde o celkovou kapacitu obou organizací pro celý 
Karlovarský kraj. 
44 Údaje o službě Sociální rehabilitace (platí pro terénní i ambulantní formu) jsou v ORP Cheb k dispozici za 2 poskytovatele - TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. a FOKUS 
Mladá Boleslav z.s. Ani u jednoho z nich není rozložení uživatelů dle PNP sledovaným a vykazovaným údajem. Údaje o kapacitě a počtech uživatelů za rok 2018 jsou 
k dispozici za oba poskytovatele, u organizace FOKUS Mladá Boleslav z.s. jsou však k dispozici pouze souhrnné údaje za 3 místa poskytování služby (Karlovy Vary, Cheb, 



50 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)29 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň 

 

III. stupeň IV. stupeň 

Sociální 
rehabilitace – 
terénní forma 

2 76 76 295 -- -- -- -- -- -- * 

Sociálně 
terapeutické 
dílny45 

1 30  -- - - - - - - - * 

Raná péče – 
ambulantní 
forma46 

2 2 9 50 -- -- -- -- -- -- * 

Raná péče – 
terénní forma47 

3 9 44 137 -- -- -- -- -- -- * 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 
Sokolov). U organizace TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. jsou k dispozici údaje o kapacitě a maximální denní kapacitě za středisko Cheb, údaje o počtech uživatelů v roce 
2018 jsou již souhrnné za všechna místa poskytování (zařízení v Sokolově, Ostrově nad Ohří, Karlových Varech a Chebu). Dle Registru je tedy kapacita organizace „Maximální 
okamžitá skupinová kapacita ambulantní formy sociální služby je 48 klientů (tj. po jednotlivých střediscích Cheb 12, Sokolov 12, Karlovy Vary 12, Ostrov 12). Maximální 
okamžitá individuální kapacita ambulantní formy sociální služby jsou 4 klienti (tj. po jednotlivých střediscích Cheb 1, Sokolov 1, Karlovy Vary 1, Ostrov 1). V jednom okamžiku 
je služba poskytována vždy buď skupině osob nebo individuálně.“ Všechny uváděné údaje o kapacitě jsou tedy vyšší, než ve skutečnosti v ORP Cheb jsou k dispozici.  
V ORP Cheb funguje ještě jedna služba sociální rehabilitace, která je ale zaměřena na jinou cílovou skupinu a proto zde není uvedena. 
45 V ORP Cheb poskytuje službu Sociálně terapeutická dílna organizace Jokerz.s. Údaje za tuto službu nejsou k dispozici, vyjma údaje o kapacitě, který je dostupný z Registru 
poskytovatelů sociálních služeb. 
46 Ambulantní forma Rané péče je poskytována dvěma organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s. a Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace. 
Zázemí pro ambulantní formu je v ORP Karlovy Vary a ORP Sokolov, služba je však poskytována jako celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity pouze pro 
ORP Cheb, ale kapacity pro celý Karlovarský kraj.  
47 Terénní forma Rané péče je poskytována třemi organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s., Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace a Raná 
péče KUK, z.ú. (se sídlem v Plzeňském kraji). Působnost služeb je celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity pouze pro ORP Cheb, ale kapacity pro celý 
Karlovarský kraj.  



51 

Poskytovatelé terénních a ambulantních sociálních služeb v ORP Cheb 

Pečovatelská služba  

 Město Františkovy Lázně (terénní i ambulantní forma)  
Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Františkovy Lázně)48 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace (terénní i ambulantní 

forma)  
Deklaruje poskytování služby ve 2 obcích (Cheb, Pomezí nad Ohří) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Pomoc v nouzi, o.p.s. (terénní forma, služba se sídlem v ORP Sokolov) 

Deklaruje poskytování služby v 5 obcích ORP Cheb (Luby, Milíkov, Nebanice, Nový Kostel, 
Plesná), v 1 obci ORP Kraslice (Oloví) a v 9 obcích ORP Sokolov (Březová, Chlum Svaté Máří, 
Krajková, Kynšperk nad Ohří, Libavské Údolí, Lomnice, Sokolov, Svatava, Šabina) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby s jiným zdravotním postižením  
 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 
Osobní asistence 

 Centrum pro zdravotně postižené Karlovarského kraje, o.p.s. 
Deklaruje poskytování služby v ORP Karlovy Vary, ORP Cheb, ORP Sokolov 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

Věková kategorie: 
 bez omezení věku 

 
 Agentura osobní asistence a sociálního poradenství, o.p.s. 

 
48 U tohoto poskytovatele se nepodařilo v rámci vlastního kvalitativního šetření (2019) ověřit působnost, údaj  
o místě poskytování je tedy pouze převzat, a to z webových stránek poskytovatele a z veřejné části registru 
poskytovatelů sociálních služeb. 



52 

Deklaruje poskytování služby v ORP Karlovy Vary, ORP Sokolov, ORP Cheb, ORP Kraslice 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby s kombinovaným postižením  
 senioři  

Věková kategorie: 
 3 a více let 

 
 15. přední hlídka RoyalRangers Mariánské Lázně 

Deklaruje poskytování služby v ORP Mariánské Lázně, ORP Cheb 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

Věková kategorie: 
 bez omezení věku 

 
 
Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením (terénní i ambulantní 
forma) 

 TyfloCentrum Karlovy Vary o.p.s.  
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Pracoviště SONS ČR, Cheb  

Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 
Odlehčovací služba (terénní forma)  

 Společnost pro ranou péči, z.s., Pobočka Karlovy Vary 
Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  

Věková kategorie: 
 od narození do 7 let 

 
Průvodcovské a předčitatelské služby (terénní i ambulantní forma) 

 TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  



53 

 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby se zrakovým postižením  

 
Denní stacionář  

 Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby s mentálním postižením 

 
Podpora samostatného bydlení 

 FOKUS Mladá Boleslav z.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým duševním onemocněním 

 
 Rytmus – od klienta k občanovi, o.p.s. 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením  

 
Sociální rehabilitace (terénní i ambulantní forma) 

 FOKUS Mladá Boleslav z.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým duševním onemocněním 

 
 TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby se zrakovým postižením  

 
Sociálně terapeutické dílny  

 Jokerz.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým duševním onemocněním 
 osoby s chronickým onemocněním 
 osoby s jiným zdravotním postižením  
 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby s mentálním postižením 
 osoby s tělesným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 

 
Raná péče (terénní i ambulantní forma) 



54 

 Společnost pro ranou péče, z.s.  
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 
 osoby s tělesným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 
 rodiny s dítětem/dětmi 

 
 Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace  

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 

 

 Raná péče KUK, z.ú. (pouze terénní forma) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 
 rodiny s dítětem/dětmi 

 



55 

Celkový přehled za ORP Cheb 

Pečovatelská služba není k dispozici v 61,9 % obcí v ORP Cheb. Tento fakt se týká celkem 13 obcí 
(Dolní Žandov, Křižovatka, Libá, Lipová, Milhostov, Odrava, Okrouhlá, Poustka, Skalná, Třebeň, 
Tuřany, Velký Luh, Vojtanov), přičemž pečovatelskou službou je tak nezajištěno 1195 seniorů 65+ (z 
celkového počtu seniorů 65+ je to 12,45 %), z toho v kategorii 85+ je to 103 osob (z celkového počtu 
osob 85+ je to 12,39 %). 

Tabulka 2.7 Shrnutí charakteristik za ORP Cheb 

Hodnocení vůči krajskému průměru (stav k 31.12.2018) 

Charakteristika Hodnota (%) ORP Cheb 

senioři – podíl na celkové populaci 19,2  

senioři – nárůst počtu seniorů (2013–2018) 108,2  

příspěvek na péči – podíl příjemců PNP ve III. a IV. stupni závislosti ve 
skupině seniorů starších 65 let 

43,3  

příspěvek na péči – podíl seniorů na celkovém počtu příjemců PNP 63,0  

senioři – podíl seniorů – příjemců příspěvku na péči na celkovém počtu 
seniorů 

10,0  

senioři – pečovatelská služba 2,01  

obce bez pečovatelské služby (stav k 31.12.2019) 61,9  

Označení hodnocení: 
nadprůměrný  
mírně nadprůměrný 
průměrný 
mírně podprůměrný 
podprůměrný 



56 

3. PŘEHLED SITUACE ZA ORP KARLOVY VARY 
 

Obce správního obvodu ORP Karlovy Vary (celkem 41 obcí) 

Andělská Hora, Bečov nad Teplou, Bochov, Božičany, Bražec, Březová, Černava, Čichalov, Dalovice, Děpoltovice, Hory, Hradiště, Chodov, Chyše, Jenišov, 
Karlovy Vary, Kolová, Krásné Údolí, Kyselka, Mírová, Nejdek, Nová Role, Nové Hamry, Otovice, Otročín, Pila, Pšov, Sadov, Smolné Pece, Stanovice, Stružná, 
Šemice, Štědrá, Teplička, Toužim, Útvina, Valeč, Věrušičky, Vrbice, Vysoká Pec, Žlutice. 

Demografická struktura 

Tabulka 3.1 Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem 

ORP 

počet 
obyvatel k 
31.12.2018 

hustota 
osídlení 
(obyv/km2) 

počet 
seniorů ve 
věku 65 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 65 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

počet 
seniorů ve 
věku 85 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 85 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

index počtu 
obyvatel v 
roce 2018 
(2013 = 100) 

index počtu 
seniorů 
(65+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

index počtu 
seniorů 
(85+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

nárůst/ 
pokles počtu 
obyvatel 
mezi lety 
2018 a 2013 
(abs. 
hodnoty) 

nárůst/ 
pokles počtu 
senorů mezi 
lety 2018 a 
2013 (abs. 
hodnoty) 

Karlovy Vary 87166 73 18835 21,6 1703 1,95 98,3 114,9 118,8 -1467 2444 

Karlovarský kraj 294896 89 58879 20,0 4 785 1,62 98,2 116,7 117,8 -5413 8437 

Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

ORP Karlovy Vary jsou největším ORP v Karlovarském kraji, a to jak výměrou, tak počtem obyvatel. Vzhledem k velké rozloze je však hustota osídlení 
poměrně nízká, nižší už je jen na území ORP Mariánské Lázně a Kraslice. 

ORP vykazuje po Mariánských Lázních nejvyšší podíl seniorů na celkové populaci, zastoupení seniorské složky je vysoce nadprůměrné, vysoce nadprůměrné 
je také zastoupení starších seniorů. Růst seniorské populace v uplynulých letech (2013–2018) je u seniorů 65+ podprůměrný a u seniorů 85+ mírně 
nadprůměrný. 

V ORP Karlovy Vary ve sledovaném období ubylo téměř 1 500 obyvatel, zato přibylo téměř 2 500 seniorů. 



57 

Tabulka 3.2 Předpokládaný vývoj seniorské složky populace 

ORP 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst počtu 
seniorů (65+) 
mezi lety 2018 a 
2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst počtu 
seniorů (85+) 
mezi lety 2018 a 
2030 

podíl seniorů 
(65+) na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v %, 
předpoklad 
2030) 

podíl 
seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu 
seniorů 
65+(v %, 
2018) 

podíl seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu seniorů 
65+(v %, 
předpoklad 
2030) 

Karlovy Vary 84524 82533 21192 22396 3561 2227 2950 1247 27,1 9,04 13,17 

Karlovarský kraj 285959 279222 66246 70010 11131 6257 8289 3504 25,1 8,13 11,84 

Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

V tabulce 3.2 lze sledovat indikativní nárůst seniorské složky populace, který vychází z interpolace prognózy vývoje počtu obyvatel v Karlovarském kraji. 
Nejedná se tedy o predikci, ale matematický přepočet. 

Na území ORP Karlovy Vary žilo v roce 2018 necelých 19 000 seniorů, přičemž v roce 2030 lze očekávat, že jich přibude na celkový počet přibližně 22 500  
a jejich podíl na celkové populaci dosáhne hranice 27 %. 

Počet starších seniorů 85+ pak dosáhne téměř 3 000 osob a jejich podíl přesáhne 13 % ve skupině senioři. 

Tabulka 3.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP 

  2018 realita   2025 předpoklad   2030 předpoklad       

ORP 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců PNP 
ve věku 65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců PNP 
ve věku 65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 65+ 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

Karlovy Vary 2841 1971 546 3196 2218 614 3378 2344 649 537 373 

Karlovarský kraj 9481 6036 2166 10667 6791 2437 11273 7177 2575 1792 1141 

Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

ORP vykazuje téměř 2 000 (z 1 750 v roce 2015) příjemců příspěvku na péči v seniorském věku, přičemž asi čtvrtina z nich v III. a IV. stupni závislosti. Zároveň 
senioři tvoří zhruba 69 % příjemců PNP (necelých 3 000). 



58 

Příjemců PNP do roku 2030 může narůst až o 537, přičemž cca 370 v seniorském věku, celkem lze předpokládat, že v roce 2030 bude v ORP Karlovy Vary cca 
3 400 příjemců PNP, z toho více než 2 300 v seniorském věku. 

Tabulka 3.4 Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci příspěvku na mobilitu 

  2018           
     

ORP 

podíl - počet 
příjemců 
PNP / počet 
obyvatel (v 
%) 

podíl - počet 
příjemců 
PNP 65+ / 
počet 
obyvatel 65+ 
(v %) 

podíl - počet příjemců PNP 65+ v 
pobytovém zařízení / počet příjemců PNP 
65+ (v %) 

počet 
příjemců PNP 
v pobytových 
zařízeních  
celkem 

počet 
příjemců 
příspěvku na 
mobilitu - 
PnM - 
celkem 
(2018) 

počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ let 
(2018) 

podíl - počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ / počet 
příjemců 
PnM celkem 
(2018, v %)  

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM celkem 
v roce 2018 
(rok 2016 = 
100) 

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ v roce 
2018 (rok 
2016 = 100) celkem 

v I. a II. st. 
závislosti 

v III. a IV. st. 
závislosti 

Karlovy Vary 3,26 10,46 15,63 8,28 34,80 433 1977 1142 57,8 110,8 117,7 

Karlovarský kraj 3,22 10,25 21,17 9,69 41,69 1792 6225 3216 51,7 109,9 115,1 

Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

Příjemci PNP tvoří cca 3,25 % obyvatel ORP a příjemci PNP seniorů ve věku 65+ více asi 10,5 % seniorů ve věku nad 65 let. V pobytovém zařízení žije jen asi 
15 % seniorů s PNP, u seniorů ve stupni závislosti III. a IV. činí hodnota téměř 35 %. 

Na Karlovarsku žije1977 (cca 1700 v roce 2015) příjemců příspěvku na mobilitu, z nichž přibližně 50 % tvoří senioři. 



59 

Přehled o sociálních službách 

Přehled pobytových služeb v ORP Karlovy Vary 
V ORP Karlovy Vary působí celkem 7 pobytových služeb pro osoby se zdravotním postižením  
a seniory (4 služby jsou zařazeny do krajské sítě sociálních služeb). Jejich rozložení po území ORP je 
nerovnoměrné. Veškeré pobytové služby pro osoby se zdravotním postižením a seniory jsou 
umístěny v Karlových Varech, Nejdku a Radošově. Z hlediska rozložení příjemců na péči dle stupňů 
v pobytových sociálních službách lze konstatovat, že velkou většinu tvoří příjemci na péči v III. a IV. 
stupni. Pobytové služby až na výjimku jednoho uživatele, nejsou poskytovány osobám bez přiznaného 
příspěvku na péči. Přes mírné navýšení kapacit oproti roku 2016 celková kapacita pobytových služeb 
pro OZP a seniory stále neuspokojuje poptávku po těchto službách u příjemců PNP využívajících 
pobytovou formu sociálních služeb (416 osob pobírajících PNP v pobytových zařízeních vs. 225 lůžek 
v pobytových službách). Je tedy zřejmé, že tyto osoby využívají pobytové služby v dalších ORP 
(vzhledem ke kapacitám a geografické dostupnosti je pravděpodobné, že půjde o pobytové služby 
v ORP Ostrov a ORP Sokolov). Od roku 2020 bude v ORP Karlovy Vary působit nově registrovaná 
služba chráněného bydlení (FOKUS Mladá Boleslav z.s.) s celkovou kapacitou 10 lůžek určených pro 
osoby s dušením onemocněním. Z hlediska sledování podílu kapacit pobytových služeb ve vztahu 
k celkovému počtu seniorů na území vykazuje ORP Karlovy Vary nejnižší podíl z Karlovarského kraje, 
přičemž je počet seniorů naopak v celém kraji nejvyšší. Pobytové služby pro osoby s mentálním 
postižením jsou na území ORP Karlovy Vary poskytovány. 



60 

Tabulka 3.5 Pobytové služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Karlovy Vary 

Druh služby Počet služeb 
na území 
ORP 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
(počet lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů 
za rok 
2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů 
ve službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PNP, 
kteří 
využívají pobyto
vou formou 
poskytování 
sociální péče 
v ORP (%) v roce 
2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 2019 Podíl – 
Kapacita 
služby/ce
lkový 
počet 
seniorů 
(%) 
v roce 
2018 

Bez PNP I. Stupeň II. stupeň 

 

III. stupeň IV. stupeň 3 

Domovy pro 
seniory 

1 57 61 25 0,9 6,0 1 13 13 26 8 0,2 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

2 115 105 14049 4,9 33,7 0 0 0 74 31 0,6 

Týdenní 
stacionář 

1 10 10 18 0,6 4,3 0 1 3 4 2 0,05 

Domov pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

2 112 50 5250 1,8 12,5 0 0 0 33 17 51 

 

Sociální služby 
ve 
zdravotnických 
zařízeních 
lůžkové péče 

1 10 0 17 0,6 4,1 0 3 3 3 1 0,05 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 
49 Jsou k dispozici pouze údaje za Domov se zvláštním režimem "MATYÁŠ" v Nejdku, příspěvková organizace, platí i pro následující sloupce 
50 Jsou k dispozici pouze údaje za Domov pro osoby se zdravotním postižením v Radošově, příspěvková organizace, platí i pro následující sloupce 
51 Údaj není uveden, není relevantní s ohledem na jinou cílovou skupinu služby (OZP) 



61 

Poskytovatelé pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
v ORP Karlovy Vary 

Domov pro seniory 

 Městské zařízení sociálních služeb, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o senioři  

 

Domov se zvláštním režimem 

 Domov se zvláštním režimem "MATYÁŠ" v Nejdku, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s chronickým duševním onemocněním 

 
 Domov Rudné u Nejdku52 

Poskytovatel NENÍ ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
 

Domov pro osoby se zdravotním postižením 

 Domov pro osoby se zdravotním postižením v Radošově, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby se zdravotním postižením  

 
 Domov Rudné u Nejdku 

Poskytovatel NENÍ ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s kombinovaným postižením 
o osoby s mentálním postižením 

 
Týdenní stacionář 

 Farní Charita Karlovy Vary 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s chronickým duševním onemocněním 
o osoby se zdravotním postižením  

 
Sociální služby ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče 

 Zařízení následné rehabilitační a hospicové péče, příspěvková organizace 
Poskytovatel NENÍ ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
 

 

 
52 Zřizovatelem této služby je Hlavním město Praha 



62 

Přehled terénních a ambulantních služeb v ORP Karlovy Vary 
V ORP Karlovy Vary působí 7 poskytovatelů pečovatelské služby. Služba je poskytována pouze 
v terénu, ambulantní forma není k dispozici, což je oproti stavu v roce 2016 změna. V roce 2018 byla 
pečovatelská služba poskytnuta u 6,74 % obyvatel ORP v seniorském věku, což je ze všech OPR  
v Karlovarském kraji nejvíce.  
Také v tomto ORP platí, že služba není poskytována na celém území ORP rovnoměrně, tedy ve všech 
místech, kde senioři žijí. V 53,7 % obcí53 v ORP Karlovy Vary (cože je 22 obcí z celkových 41 obcí) 
nemají občané pečovatelskou službu k dispozici, což zasahuje 9,37 % ze všech seniorů, kteří v ORP 
Karlovy Vary žijí (6,75 % z věkové skupiny 85 let a více). Pečovatelská služba je poskytována v celkem 
19 obcích -  v Karlových Varech a okolních menších obcích (Andělská Hora, Bochov, Bražec, Březová, 
Dalovice, Hory, Chodov, Jenišov, Kolová, Kyselka, Mírová, Otovice, Pila a Sadov) a dále v menších 
městech (Žlutice, Toužim, Nejdek, Nová Role).  V některých obcích působí či je ochotno působit i více 
poskytovatelů (například Bražec, Dalovice, Jenišov, Kolová).  
Ne všichni poskytovatelé pečovatelské služby jsou schopni zahájit službu bezodkladně, s krátkou 
čekací dobou (cca do 2 týdnů) je nutné počítat u poskytovatele Agentura domácí péče LADARA, o.p.s. 
a u Domácí péče Karlovy Vary, s.r.o. 
Z hlediska vykázaného rozložení příjemců PNP mezi uživateli pečovatelské služby v roce 2018 je 
pouze 39,78 % uživatelů bez přiznaného PNP, což je v rámci krajského srovnání podprůměrný stav54. 
Oproti roku 2015 (kdy bylo 58 % ze všech uživatelů bez přiznaného PNP) opět došlo ke značnému 
snížení.  
Mezi uživateli pečovatelské služby byla čtvrtina (25,3 %) ze všech příjemců PNP v ORP.  
Pro seniory a OZP v ORP Karlovy Vary jsou k dispozici další terénní a ambulantní služby. Službu osobní 
asistence nabízí v tomto ORP hned 4 organizace.  
ORP Karlovy Vary jako jedno ze dvou ORP v Karlovarském kraji, disponuje službou tísňová péče. 
Poskytovatel je schopen službu zahájit bez čekací doby, a to mimo jiné i proto, že o službu není mezi 
seniory a OZP příliš velký zájem.  
Dále je v ORP k dispozici sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
(terénní forma). V terénní i ambulantní formě pak služby průvodcovské a předčitatelské služby  
a služba sociální rehabilitace. Dále je k dispozici služba podpora samostatného bydlení. 
Pro OPZ je v regionu k dispozici denní stacionář, sociálně terapeutická dílna (jeden z poskytovatelů 
služby zaměřen na cílovou skupinu osob s mentálním postižením), terénní odlehčovací služba  
a služba rané péče (pro rodiny s dítětem do 7 let se zdravotním hendikepem).  
 

 
53 Jde o tyto obce: Bečov nad Teplou, Božičany, Černava, Čichalov, Děpoltovice, Hradiště, Chýše, Krásné Údolí, 
Nové Hamry, Otročín, Pšov, Smolné Pece, Stanovice, Smolná, Šemnice, Štědrá, Teplička, Útvina, Valeč, 
Verušičky, Vrbice, Vysoká Pec.  
54 Krajský průměr činí 43 %. 



63 

Tabulka 3.6 Terénní a ambulantní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Karlovy Vary 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)55 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Pečovatelská 
služba – terénní 
forma56 

7 10857 496 1271 25,30 % 473 320 193 118 88 6,74 % 

Osobní asistence 4 3458 118 152 4,5 % 3 14 29 49 36 * 

Tísňová péče 1 359 50 53 1,72 % 0 28 14 7 0 0,28 % 

SAS pro seniory a 
OZP - terénní f. 

2 760 2461 21 -- -- -- -- -- -- * 

 
55 Všechny následující údaje o počtech uživatelů (Rozložení uživatelů ve službě dle PNP) jsou souhrnné údaje za terénní i ambulantní formu poskytování.  
56 V ORP Karlovy Vary není ambulantní forma pečovatelské služby k dispozici.  
57 Uváděné údaje zahrnují celkovou kapacitu organizací Res Vitae, z.s., Agentura domácí péče Ladara, o.p.s. a Domácí péče Karlovy Vary, s.r.o., které službu poskytují také na 
území ORP Ostrov (zde konkrétně Res vitae, z.s. pro 3 obce a Domácí péče Karlovy Vary, s.r.o. pro také pro 3 obce) a na území ORP Sokolov (Agentura domácí péče Ladara, 
o.p.s. pro 2 obce). Část z uvedené kapacity služeb tedy není dostupná na území ORP Karlovy Vary. Z dostupných zdrojových dat (Žádosti o dotaci) však nelze kapacity pro 
jednotlivé ORP rozlišit. Toto platí stejně pro údaje v následujících sloupcích – uvedená data vždy kumulují údaje i za službu poskytovanou na území jiných ORP (Ostrov, 
Sokolov).  
58 Údaje o kapacitách a vykázaných uživatelích jsou souhrnné za všechna místa poskytování, kde poskytovatelé služby působí. Poskytovatel služby Agentura osobní asistence 
a sociálního poradenství, o.p.s. poskytuje službu ještě v ORP Cheb, ORP Sokolov a ORP Kraslice, poskytovatel služby Centrum pro zdravotně postižené Karlovarského kraje, 
o.p.s. poskytuje službu ještě v ORP Sokolov a ORP Cheb a poskytovatel Dveře dokořán, z.s. poskytuje službu ještě v ORP Aš a v ORP Mariánské Lázně.  
*Údaj není uveden, není relevantní s ohledem na jinou cílovou skupinu služby (OZP). 
59 Organizace Agentura domácí péče Ladara, o.p.s. poskytuje službu ještě v ORP Sokolov (obec Lomnice). Údaje uváděné zde v tabulce v následujících sloupcích zahrnují 
kapacitu a data i za ORP Sokolov. 
60 Kapacita poskytovatele TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. je dle Registru „Maximální okamžitá skupinová kapacita terénní formy sociální služby 24 klientů (tj. po 
jednotlivých střediscích Cheb 6, Sokolov 6, Karlovy Vary 6, Ostrov 6). Maximální okamžitá individuální kapacita terénní formy služby jsou 4 klienti (tj. po jednotlivých 
střediscích Cheb 1, Sokolov 1, Karlovy Vary 1, Ostrov 1). V jednom okamžiku je služba poskytována vždy buď skupině osob nebo individuálně“. Kapacita druhého 
poskytovatele, Židovská obec Karlovy Vary je 1.  
61 Údaje v následujících sloupcích jsou k dispozici pouze za poskytovatele TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. Poskytovatel uvádí údaje za všechna 4 místa poskytování, data 
pro ORP Karlovy Vary nelze oddělit. 



64 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)55 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

SAS pro seniory a 
OZP - ambulantní 
f. 

2 3262 4863 64 -- -- -- -- -- -- * 

Odlehčovací služba 
– terénní forma 

1 2 6 064 -- -- -- -- -- -- -- 

Průvodcovské a 
předčitatelské 
služby – terénní f. 

1 1 465 28 0,70 % 0 0 13 7 0 * 

Průvodcovské a 
předčitatelské 
služby – 
ambulantní f.  

1 1 466 28 * 

Denní stacionář 1 15 20 18 0,70 % 0 1 6 12 1 * 

Podpora 
samostatného 
bydlení67 

2 47 27 42 1,58 % 32 23 16 5 1 * 

 
62 Kapacita poskytovatele TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. je dle registru „Maximální okamžitá skupinová kapacita ambulantní formy služby je 48 klientů (tj. po jednotlivých 
střediscích Cheb 12, Sokolov 12, Karlovy Vary 12, Ostrov 12). Maximální okamžitá individuální kapacita ambulantní formy sociální služby jsou 4 klienti (tj. po jednotlivých 
střediscích Cheb 1, Sokolov 1, Karlovy Vary 1, Ostrov 1). V jednom okamžiku je služba poskytována vždy buď skupině osob nebo individuálně.“. Kapacita druhého 
poskytovatele, Židovská obec Karlovy Vary je 20. 
63 Údaje v následujících sloupcích jsou k dispozici pouze za poskytovatele TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. Poskytovatel uvádí údaje za všechna 4 místa poskytování, data 
pro ORP Karlovy Vary nelze oddělit. 
64 Odlehčovací službu terénní poskytuje od 1.1.2020 SPOLEČNOST PRO RANOU PÉČI, z.s. (pobočka Karlovy Vary), působnost služby je celokrajská a kapacita služby je tudíž 
určena nejen pro ORP Karlovy Vary, nýbrž pro celý kraj.  
65 Dále uváděné údaje (poskytovatel TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s.) jsou souhrnné za celý kraj (všechna místa poskytování), tj. data zde uvedená se nevztahují pouze 
k ORP Karlovy Vary. 
66 Dále uváděné údaje (poskytovatel TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s.) jsou souhrnné za celý kraj (všechna místa poskytování), tj. data zde uvedená se nevztahují pouze 
k ORP Karlovy Vary. 



65 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)55 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Sociální 
rehabilitace68 - 
ambulantní forma 

3 30 

 

39 109 -- -- -- -- -- -- * 

 
67 Údaje „Maximální denní kapacita služby“ a „Celkový počet uživatelů za rok 2018“ jsou k dispozici (a tudíž zde uvedeny) pouze za službu FOKUS Mladá Boleslav z.s., za další 
organizaci (Rytmus – od klienta k občanovi, o.p.s.) nebyly údaje dostupné.  U údaje „Maximální kapacita služby“ a dále údajů o rozložení uživatelů dle PNP je  
u poskytovatele FOKUS Mladá Boleslav z.s uvedena kapacita/data za všechna 3 místa poskytování služby (Cheb, Sokolov, Karlovy Vary). Totéž platí pro organizaci Rytmus – 
od klienta k občanovi, o.p.s., kdy jsou do údaje „Maximální kapacita služby“ a do dalších údajů o PNP opět započítány souhrnné údaje za 4 místa poskytování služby (Cheb, 
Luby u Chebu, Sokolov, Karlovy Vary). Kapacita, která je v tabulce uvedena, tedy není reálná kapacita za ORP Karlovy Vary (ta je oproti uváděné nižší), ale jde o celkovou 
kapacitu obou organizací pro celý Karlovarský kraj.  
68 Údaje o službě Sociální rehabilitace (platí pro terénní i ambulantní formu) jsou v ORP Karlovy Vary k dispozici za 3 poskytovatele - TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s., 
FOKUS Mladá Boleslav z.s. a Tyfloservis, o.p.s. Ani u jednoho z nich není rozložení uživatelů dle PNP sledovaným a vykazovaným údajem. Údaje o kapacitě a počtech 
uživatelů za rok 2018 jsou k dispozici pouze za FOKUS Mladá Boleslav z.s. a TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s., u organizace FOKUS Mladá Boleslav z.s. jsou však k dispozici 
pouze souhrnné údaje za 3 místa poskytování služby (Karlovy Vary, Cheb, Sokolov). U organizace TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. jsou k Ostrově nad Ohří, Karlových 
Varech a Chebu). Za organizaci Tyfloservis, o.p.s. je k dispozici pouze jediný údaj o kapacitě terénní a ambulantní formy (ambulantní 3, terénní 2). Všechny uváděné údaje o 
kapacitě jsou tedy vyšší, než ve skutečnosti v ORP Karlovy Vary jsou k dispozici.  
68 V ORP Karlovy Vary poskytuje službu Sociálně terapeutická dílna organizace Farní Charita Karlovy Vary a FOKUS Mladá Boleslav z.s. Údaje za organizaci Farní Charita 
Karlovy Vary nejsou k dispozici, vyjma údaje o kapacitě, který je dostupný z Registru poskytovatelů sociálních služeb. Uváděné údaje o „maximální denní kapacitě a počtech 
uživatelů v roce 2018“ přísluší k organizaci FOKUS Mladá Boleslav z.s. 
68 Ambulantní forma Rané péče je poskytována dvěma organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s. a Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace. 
Zázemí pro ambulantní formu je v ORP Karlovy Vary a ORP Sokolov, služba je však poskytována jako celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity pouze pro 
ORP Karlovy Vary, ale kapacity pro celý Karlovarský kraj.  
68 Terénní forma Rané péče je poskytována třemi organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s., Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace a Raná 
péče KUK, z.ú. (se sídlem v Plzeňském kraji). Působnost služeb je celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity pouze pro ORP Karlovy Vary, ale kapacity pro 
celý Karlovarský kraj. dispozici údaje o kapacitě  
a maximální denní kapacitě odděleně za středisko Karlovy Vary, údaje o počtech uživatelů v roce 2018 jsou již souhrnné za všechna místa poskytování (zařízení v Sokolově, 
Ostrově nad Ohří, Karlových Varech a Chebu). Za organizaci Tyfloservis, o.p.s. je k dispozici pouze jediný údaj o kapacitě terénní a ambulantní formy (ambulantní 3, terénní 
2). Všechny uváděné údaje o kapacitě jsou tedy vyšší, než ve skutečnosti v ORP Karlovy Vary jsou k dispozici.  



66 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)55 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Sociální 
rehabilitace – 
terénní forma 

3 78 76 295 -- -- -- -- -- -- * 

Sociálně 
terapeutické 
dílny69 

2 40  15 57 - - - - - - * 

Raná péče – 
ambulantní f.70 

2 2 9 50 -- -- -- -- -- -- * 

Raná péče – 
terénní forma71 

3 9 44 137 -- -- -- -- -- -- * 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 
69 V ORP Karlovy Vary poskytuje službu Sociálně terapeutická dílna organizace Farní Charita Karlovy Vary a FOKUS Mladá Boleslav z.s. Údaje za organizaci Farní Charita 
Karlovy Vary nejsou k dispozici, vyjma údaje o kapacitě, který je dostupný z Registru poskytovatelů sociálních služeb. Uváděné údaje o „maximální denní kapacitě a počtech 
uživatelů v roce 2018“ přísluší k organizaci FOKUS Mladá Boleslav z.s. 
70 Ambulantní forma Rané péče je poskytována dvěma organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s. a Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace. 
Zázemí pro ambulantní formu je v ORP Karlovy Vary a ORP Sokolov, služba je však poskytována jako celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity pouze pro 
ORP Karlovy Vary, ale kapacity pro celý Karlovarský kraj.  
71 Terénní forma Rané péče je poskytována třemi organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s., Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace a Raná 
péče KUK, z.ú. (se sídlem v Plzeňském kraji). Působnost služeb je celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity pouze pro ORP Karlovy Vary, ale kapacity pro 
celý Karlovarský kraj.  



67 

Poskytovatelé terénních a ambulantních sociálních služeb v ORP Karlovy Vary 

Pečovatelská služba (k dispozici pouze terénní forma) 

 Agentura domácí péče LADARA o.p.s. (pouze terénní forma) 
Deklaruje poskytování služby v 9 obcích ORP Karlovy Vary (Andělská Hora, Březová, Dalovice, 
Hory, Jenišov, Karlovy Vary, Nová Role, Otovice, Sadov) a ve 2 obcích ORP Sokolov (Lomnice, 
Dolní Nivy) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Domácí péče Karlovy Vary s.r.o. (pouze terénní forma)  

Deklaruje poskytování služby ve 12 obcích ORP Karlovy Vary (Bochov, Bražec, Dalovice, Hory, 
Chodov, Jenišov, Karlovy Vary, Kolová, Kyselka, Mírová, Otovice, Sadov) a ve 3 obcích ORP 
Ostrov (Ostrov, Pernink, Vojkovice) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 DPS Žlutice, příspěvková organizace (pouze terénní forma)  

Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Žlutice) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Město Toužim (pouze terénní forma)  

Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Toužim) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Městské zařízení sociálních služeb, příspěvková organizace  

Deklaruje poskytování služby ve 2 obcích (Karlovy Vary, Otovice) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Pečovatelská služba S NÁMI DOMA o.p.s. (pouze terénní forma)  

Deklaruje poskytování služby ve v 1 obci (Nejdek) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  



68 

 osoby s jiným zdravotním postižením  
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 
 osoby s tělesným postižením 
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Res vitae, z.s.(pouze terénní forma)  

Deklaruje poskytování služby v 5 obcích ORP Karlovy Vary (Bochov, Bražec, Dalovice, Kolová, 
Pila) a ve 3 obcích ORP Ostrov (Hroznětín, Jáchymov, Ostrov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 
Osobní asistence 

 Agentura domácí péče LADARA o.p.s. 
Deklaruje poskytování služby v ORP Karlovy Vary 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby s jiným zdravotním postižením  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

Věková kategorie: 
 27 a více let 

 
 Centrum pro zdravotně postižené Karlovarského kraje, o.p.s. 

Deklaruje poskytování služby v ORP Karlovy Vary, ORP Cheb, ORP Sokolov 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

Věková kategorie: 
 bez omezení věku 

 
 Dveře dokořán z.s. 

Deklaruje poskytování služby v ORP Karlovy Vary, ORP Aš 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby s mentálním postižením  

Věková kategorie: 
 7 až 80 let 

 
 Agentura osobní asistence a sociálního poradenství, o.p.s. 

Deklaruje poskytování služby v ORP Karlovy Vary, ORP Sokolov, ORP Cheb, ORP Kraslice 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 



69 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby s kombinovaným postižením  
 senioři  

Věková kategorie: 
 3 a více let 

 
Tísňová péče 

 Agentura domácí péče LADARA o.p.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby s tělesným postižením 
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 
Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením (ambulantní forma) 

 TyfloCentrum Karlovy Vary o.p.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Židovská obec Karlovy Vary 

Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 senioři  
 

 
Odlehčovací služba (terénní forma)  

 Společnost pro ranou péči, z.s., Pobočka Karlovy Vary 
Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  

Věková kategorie: 
 od narození do 7 let 

 
Průvodcovské a předčitatelské služby (terénní i ambulantní forma) 

 TyfloCentrum Karlovy Vary o.p.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby se zrakovým postižením  

 
Denní stacionář 

 Farní Charita Karlovy Vary 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 



70 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým duševním onemocněním 
 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby s mentálním postižením 
 osoby s tělesným postižením 
 osoby se zdravotním postižením 

 
Podpora samostatného bydlení 

 FOKUS Mladá Boleslav z.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým duševním onemocněním 
 

 Rytmus – od klienta k občanovi, o.p.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením  

 

Sociální rehabilitace (terénní i ambulantní forma) 

 FOKUS Mladá Boleslav z.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým duševním onemocněním 

 
 TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby se zrakovým postižením  

 
 Tyfloservis, o.p.s. 

Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby se zrakovým postižením  

 
Sociálně terapeutické dílny 

 Farní Charita Karlovy Vary 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením  
 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby s mentálním postižením 
 osoby s tělesným postižením 
 osoby se sluchovým postižením 
 osoby se zdravotním postižením 
 osoby se zrakovým postižením 



71 

 
 FOKUS Mladá Boleslav z.s. 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s chronickým duševním onemocněním 
 
Raná péče (terénní i ambulantní forma) 

 Společnost pro ranou péče, z.s.  
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 
 osoby s tělesným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 
 rodiny s dítětem/dětmi 

 
 Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace  

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 

 

 Raná péče KUK, z.ú. (pouze terénní forma) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 
 rodiny s dítětem/dětmi 

 



72 

Celkový přehled za ORP Karlovy Vary 

Pečovatelská služba není k dispozici v 53,7 % obcí v ORP Karlovy Vary. Tento fakt se týká celkem 22 
obcí (Bečov nad Teplou, Božičany, Černava, Čichalov, Děpoltovice, Hradiště, Chýše, Krásné Údolí, 
Nové Hamry, Otročín, Pšov, Smolné Pece, Stanovice, Stružná, Šemnice, Štědrá, Teplička, Útvina, 
Valeč, Verušinky, Vrbice, Vysoká Pec), přičemž pečovatelskou službou je tak nezajištěno 1766 seniorů 
65+ (z celkového počtu seniorů 65+ je to 9,37 %), z toho v kategorii 85+ je to 115 osob (z celkového 
počtu osob 85+ je to 6,75 %). 

Tabulka 3.7 Shrnutí charakteristik za ORP Karlovy Vary 

Hodnocení vůči krajskému průměru (stav k 31.12.2018) 
Charakteristika Hodnota (%) ORP Karlovy Vary 

senioři – podíl na celkové populaci 21,6  

senioři – nárůst počtu seniorů (2013–2018) 114,9  

příspěvek na péči – podíl příjemců PNP ve III. a IV. stupni závislosti ve 
skupině seniorů starších 65 let 

27,7  

příspěvek na péči – podíl seniorů na celkovém počtu příjemců PNP 69,4  

senioři – podíl seniorů – příjemců příspěvku na péči na celkovém počtu 
seniorů 

10,5  

senioři – pečovatelská služba 6,74  

obce bez pečovatelské služby (stav k 31.12.2019) 53,7  

Označení hodnocení: 
nadprůměrný  
mírně nadprůměrný 
průměrný 
mírně podprůměrný 
podprůměrný 
 



73 

4. PŘEHLED SITUACE ZA ORP KRASLICE 
Obce správního obvodu ORP Kraslice (celkem 8 obcí) 
Bublava, Jindřichovice, Kraslice, Oloví, Přebuz, Rotava, Stříbrná a Šindelová. 

Demografická struktura 
Tabulka 4.1 Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem 

ORP 

počet 
obyvatel k 
31.12.2018 

hustota 
osídlení 
(obyv/km2) 

počet 
seniorů ve 
věku 65 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 65 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

počet 
seniorů ve 
věku 85 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 85 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

index počtu 
obyvatel v 
roce 2018 
(2013 = 100) 

index počtu 
seniorů 
(65+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

index počtu 
seniorů 
(85+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

nárůst/ 
pokles počtu 
obyvatel 
mezi lety 
2018 a 2013 
(abs. 
hodnoty) 

nárůst/ 
pokles počtu 
senorů mezi 
lety 2018 a 
2013 (abs. 
hodnoty) 

Kraslice 13153 50 2671 20,3 172 1,31 96,6 117,8 101,2 -464 403 

Karlovarský kraj 294896 89 58879 20,0 4 785 1,62 98,2 116,7 117,8 -5413 8437 
Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

ORP Kraslice jsou druhým nejmenším ORP v Karlovarském kraji – menší už je pouze ORP Aš. Počtem obyvatel i hustotou osídlení se řadí na poslední místo za 
všechna ostatní ORP. 

ORP se z hlediska podílu seniorské složky populace pohybuje téměř přesně na krajském průměru, naopak zastoupení starších seniorů je velmi podprůměrné, 
jako mírně nadprůměrný lze hodnotit růst počtu seniorů 65+ v posledních letech (2013 – 2018), u starších seniorů 85+ lze sledovat růst velmi podprůměrný 
(téměř nulový). 

V ORP Kraslice ve sledovaném období ubylo téměř 500 obyvatel, více než 400 seniorů však přibylo. 



74 

Tabulka 4.2 Předpokládaný vývoj seniorské složky populace 

ORP 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst počtu 
seniorů (65+) 
mezi lety 2018 a 
2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst počtu 
seniorů (85+) 
mezi lety 2018 a 
2030 

podíl seniorů 
(65+) na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v %, 
předpoklad 
2030) 

podíl 
seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu 
seniorů 
65+(v %, 
2018) 

podíl seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu seniorů 
65+(v %, 
předpoklad 
2030) 

Kraslice 12754 12454 3005 3176 505 225 298 126 25,5 6,44 9,38 

Karlovarský kraj 285959 279222 66246 70010 11131 6257 8289 3504 25,1 8,13 11,84 
Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

V tabulce 4.2 lze sledovat indikativní nárůst seniorské složky populace, který vychází z interpolace prognózy vývoje počtu obyvatel v Karlovarském kraji. 
Nejedná se tedy o predikci, ale matematický přepočet. 

Na území ORP Kraslice žije v současnosti (2018) necelých 2 700 seniorů, přičemž v roce 2030 lze očekávat, že jich přibude na celkový počet přibližně 3 200 a 
jejich podíl na celkové populaci překročí hranici 25 %. 

Počet starších seniorů nad 85 let dosáhne k hranici 300, přičemž budou tvořit cca 9,5 % všech seniorů. 

Tabulka 4.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP 

  2018 realita   2025 předpoklad   2030 předpoklad       

ORP 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců PNP 
ve věku 65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců PNP 
ve věku 65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 65+ 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

Kraslice 404 242 62 455 272 70 480 288 74 76 46 

Karlovarský kraj 9481 6036 2166 10667 6791 2437 11273 7177 2575 1792 1141 
Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

ORP vykazuje v roce 2018 téměř 250 (z 200 v roce 2015) příjemců příspěvku na péči v seniorském věku, přičemž asi čtvrtina z nich v III. a IV. stupni závislosti. 
Zároveň senioři tvoří zhruba 59 % příjemců PNP (více než 400).  



75 

Příjemců PNP do roku 2030 může narůst až o 75, přičemž necelých 50 v seniorském věku, celkem lze předpokládat, že v roce 2030 bude v ORP Kraslice 
necelých 500 příjemců PNP, z toho necelých 300 v seniorském věku. 

Tabulka 4.4 Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci příspěvku na mobilitu 

  2018                

ORP 

podíl - počet 
příjemců 
PNP / počet 
obyvatel (v 
%) 

podíl - počet 
příjemců 
PNP 65+ / 
počet 
obyvatel 65+ 
(v %) 

podíl - počet příjemců PNP 65+ v 
pobytovém zařízení / počet příjemců PNP 
65+ (v %) 

počet 
příjemců PNP 
v pobytových 
zařízeních  
celkem 

počet 
příjemců 
příspěvku na 
mobilitu - 
PnM - 
celkem 
(2018) 

počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ let 
(2018) 

podíl - počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ / počet 
příjemců 
PnM celkem 
(2018, v %)  

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM celkem 
v roce 2018 
(rok 2016 = 
100) 

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ v roce 
2018 (rok 
2016 = 100) celkem 

v I. a II. st. 
závislosti 

v III. a IV. st. 
závislosti 

Kraslice 3,07 9,06 15,70 7,78 38,71 34 331 155 46,8 108,5 108,4 

Karlovarský kraj 3,22 10,25 21,17 9,69 41,69 1792 6225 3216 51,7 109,9 115,1 
Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

Příjemci PNP tvoří cca 3 % obyvatel ORP a příjemci PNP seniorů ve věku 65+ jen více než 9 % seniorů ve věku nad 65 let. V pobytovém zařízení žije asi jen 15 
% seniorů s PNP, u seniorů ve stupni závislosti III. a IV. činí hodnota téměř 40 %. 

Na Kraslicku žije 331 (cca 270 v roce 2015) příjemců příspěvku na mobilitu, z nichž přibližně 47 % tvoří senioři. 



76 

Přehled o sociálních službách 

Přehled o pobytových službách v ORP Kraslice 
Na území ORP Kraslice nesídlí žádné pobytové služby pro osoby se zdravotním postižením a seniory. 
V ORP Kraslice pobírá příspěvek na péči celkem 10,6 % příjemců, kteří čerpají pobytovou formu 
sociálních služeb (34 osob). Je tedy zřejmé, že tuto péči čerpají v jiných ORP (vzhledem ke kapacitám 
a geografické dostupnosti je pravděpodobné, že půjde o pobytové služby v ORP Sokolov, příp. Aš, 
Cheb, nebo Ostrov). 



77 

Přehled o terénních a ambulantních službách v ORP Kraslice 
V ORP Kraslice působí 3 poskytovatelé pečovatelské služby – Město Kralice, Město Rotava  
a organizace Pomoc v nouzi, o.p.s. Službu poskytují pouze terénní formou. V roce 2018 byla 
pečovatelská služba poskytnuta u zhruba 3,7 % obyvatel ORP v seniorském věku, což je hodnota pod 
krajským průměrem72.  
I pro ORP Kraslice platí, že služba není poskytována na celém území ORP rovnoměrně, tedy ve všech 
místech, kde senioři žijí. V 5 obcích (62,5 %) na území ORP (Bublava, Jindřichovice, Přebuz, Stříbrná, 
Šindelová73) nemají občané pečovatelskou službu k dispozici, což zasahuje 14,6 % ze všech seniorů, 
kteří v ORP Kraslice žijí (11,62 % z věkové skupiny 85 +). Pečovatelská služba je poskytována ve městě 
Kraslice, Rotava a Oloví. Poskytovatelé nabízí své služby i do dalších obcí, ti však zatím ke sjednání 
dohody s poskytovateli nepřistoupily. Všichni zmínění poskytovatelé jsou připraveni službu zahájit 
bezprostředně po provedeném jednání se zájemcem o službu, bez čekací doby. 
Z hlediska vykázaného rozložení příjemců PNP mezi uživateli pečovatelské služby v roce 2018 bylo 
bez přiznaného PNP 40,22 %, což je v rámci krajského srovnání podprůměrný stav74. Oproti roku 2015 
(kdy bylo 70 % ze všech uživatelů bez přiznaného PNP) došlo k nejvýraznějšímu snížení tohoto 
ukazatele ze všech ORP v Karlovarském kraji.  
Mezi uživateli pečovatelské služby bylo 12,87 % ze všech příjemců PNP v ORP.  
Pro seniory a OZP v ORP Kraslice jsou k dispozici další terénní a ambulantní služby. Službu osobní 
asistence nabízí organizace Agentura osobní asistence a sociálního poradenství, o.p.s. Terénní 
odlehčovací službu a službu rané péče pro rodiny s dítětem (do 7 let) se zdravotním hendikepem 
nabízí po celém kraji organizace Společnost pro ranou péči, z.s. Službu rané péče dále nabízí ještě 
Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace a Raná péče KUK, z.ú. 
Na území ORP je dále k dispozici centrum denních služeb, zaměření na cílovou skupinu lidí 
s mentálním postižením.  

 
72Krajský průměr činí 4,36 %. 
73 Do všech obcí, kde není aktuálně poskytována pečovatelská služba, je ochoten dojíždět některý z místních 
poskytovatelů. Podmínkou je finanční spoluúčast obce.  
74 Krajský průměr činí 43 %. 



78 

Tabulka 4.5 Terénní a ambulantní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Kraslice 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019)  

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)75 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň 

 

III. stupeň IV. stupeň 

Pečovatelská 
služba – terénní f. 

 

376 7 55 99 12,87 % 35 24 25 2 1 3,70 % 

Osobní asistence 1 1177 77 95 14,1 % 3 3 7 24 23 * 

Odlehčovací služba 
– terénní forma 

1 2 6 078 -- -- -- -- -- -- -- 

Centrum denních 
služeb 

1 10 10 3079 8,41 % 0 0 1 13 20 * 

Raná péče – 
ambulantní f.80 

2 2 9 50 -- -- -- -- -- -- * 

 
75 Všechny následující údaje o počtech uživatelů (Rozložení uživatelů ve službě dle PNP) jsou souhrnné údaje za terénní i ambulantní formu poskytování.  
76 Na území ORP Kralice poskytuje pečovatelskou službu ještě organizace Pomoc v nouzi, o.p.s., která zde zajišťuje službu v jedné obci. Poskytovatel ani data za 
poskytovanou službu nejsou v tabulce zahrnuty, neboť sídlo a převažující působnost má organizace v ORP Sokolov (kam je také započítána). Dostupné zdroje dat přináší 
údaje za organizaci jako celek, nebylo tedy možné rozdělit údaje podle skutečného místa poskytování. Lze tedy ale dovodit, že skutečná kapacita pečovatelské služby je 
v území ORP Kraslice o pár jednotek vyšší, než uvádí tato tabulka. 
*Údaj není uveden, není relevantní s ohledem na jinou cílovou skupinu služby (OZP). 
77 Údaje o kapacitách a vykázaných uživatelích jsou souhrnné za všechna místa poskytování, kde poskytovatelé služby působí. Poskytovatel služby – Agentura osobní 
asistence a sociálního poradenství, o.p.s. – poskytuje službu ještě v ORP Karlovy Vary, ORP Sokolov a ORP Cheb. 
78 Odlehčovací službu terénní poskytuje od 1.1.2020 SPOLEČNOST PRO RANOU PÉČI, z.s. (pobočka Karlovy Vary), působnost služby je celokrajská a kapacita služby je tudíž 
určena nejen pro ORP Kraslice, nýbrž pro celý kraj.  
79 Údaj o počtu uživatelů za rok 2018 a další údaje o rozložení uživatelů dle PNP jsou souhrnné údaje za obě zařízení poskytovatele Denní centrum Žirafa,z.s. (další zařízení 
v ORP Sokolov).  
*Údaj není uveden, není relevantní s ohledem na jinou cílovou skupinu služby (OZP). 
80 Ambulantní forma Rané péče je poskytována dvěma organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s. a Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace. 
Zázemí pro ambulantní formu je v ORP Karlovy Vary a ORP Sokolov, služba je však poskytována jako celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity pouze pro 
ORP Kraslice, ale kapacity pro celý Karlovarský kraj.  



79 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019)  

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)75 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň 

 

III. stupeň IV. stupeň 

Raná péče – 
terénní forma81 

3 9 44 137 -- -- -- -- -- -- * 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet

 
81 Terénní forma Rané péče je poskytována třemi organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s., Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace a Raná 
péče KUK, z.ú. (se sídlem v Plzeňském kraji). Působnost služeb je celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity pouze pro ORP Kraslice, ale kapacity pro celý 
Karlovarský kraj.  



80 

Poskytovatelé terénních a ambulantních sociálních služeb v ORP Kraslice 

Pečovatelská služba  

 Město Kraslice (terénní forma)  
Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Kraslice) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Město Rotava (terénní forma)  

Deklaruje poskytování služby ve 2 obcích (Rotava, Oloví) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Pomoc v nouzi, o.p.s. (terénní forma)  

Deklaruje poskytování služby v 5 obcích ORP Cheb (Luby, Milíkov, Nebanice, Nový Kostel, 
Plesná), v 1 obci ORP Kraslice (Oloví) a v 9 obcích ORP Sokolov (Březová, Chlum Svaté Máří, 
Krajková, Kynšperk nad Ohří, Libavské Údolí, Lomnice, Sokolov, Svatava, Šabina) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby s jiným zdravotním postižením  
 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
Osobní asistence 

 Agentura osobní asistence a sociálního poradenství, o.p.s. 
Deklaruje poskytování služby v ORP Karlovy Vary, ORP Sokolov, ORP Cheb, ORP Kraslice 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby s kombinovaným postižením  
 senioři  

Věková kategorie: 
 3 a více let 

 

Odlehčovací služba (terénní forma)  

 Společnost pro ranou péči, z.s., Pobočka Karlovy Vary 
Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  



81 

 osoby se zdravotním postižením  
Věková kategorie: 

 od narození do 7 let 
 
Centrum denních služeb  

 Denní centrum Žirafa, z.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 

 
Raná péče (terénní i ambulantní forma) 

 Společnost pro ranou péči, z.s.  
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 
 osoby s tělesným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 
 rodiny s dítětem/dětmi 

 
 Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace  

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 

 

 Raná péče KUK, z.ú. (pouze terénní forma) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 
 rodiny s dítětem/dětmi 

 

Celkový přehled za ORP Kraslice 

Pečovatelská služba není k dispozici v 62,5 % obcí v ORP Kraslice. Tento fakt se týká celkem 5 obcí 
(Bublava, Jindřichovice, Přebuz, Stříbrná, Šindelová), přičemž pečovatelskou službou je tak 
nezajištěno 390 seniorů 65+ (z celkového počtu seniorů 65+ je to 14,6 %), z toho v kategorii 85+ je to 
20 osob (z celkového počtu osob 85+ je to 11,62 %). 

 

 



82 

Tabulka 4.6 Shrnutí charakteristik za ORP Kraslice 

Hodnocení vůči krajskému průměru (stav k 31.12.2018) 
Charakteristika Hodnota (%) ORP Kraslice 

senioři – podíl na celkové populaci 19,9  

senioři – nárůst počtu seniorů (2013–2018) 117,8  

příspěvek na péči – podíl příjemců PNP ve III. a IV. stupni závislosti ve skupině 
seniorů starších 65 let 

25,6  

příspěvek na péči – podíl seniorů na celkovém počtu příjemců PNP 59,9  

senioři – podíl seniorů – příjemců příspěvku na péči na celkovém počtu seniorů 9,1  

senioři – pečovatelská služba 3,7  

obce bez pečovatelské služby (stav k 31.12.2019) 62,5  

Označení hodnocení: 
nadprůměrný  
mírně nadprůměrný 
průměrný 
mírně podprůměrný 
podprůměrný 



83 

5. PŘEHLED SITUACE ZA ORP MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 
Obce správního obvodu ORP Mariánské Lázně (celkem 14 obcí) 

Drmoul, Lázně Kynžvart, Mariánské Lázně, Mnichov, Ovesné Kladruby, Prameny, Stará Voda, Teplá, Trstěnice, Tři Sekery, Valy, Velká Hleďsebe, Vlkovice  
a Zádub. 

Demografická struktura 
Tabulka 5.1 Základní demografické údaje, vývoj seniorské populace a srovnání s krajským průměrem 

ORP 

počet 
obyvatel k 
31.12.2018 

hustota 
osídlení 
(obyv/km2) 

počet 
seniorů ve 
věku 65 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 65 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

počet 
seniorů ve 
věku 85 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 85 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

index počtu 
obyvatel v 
roce 2018 
(2013 = 100) 

index počtu 
seniorů 
(65+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

index počtu 
seniorů 
(85+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

nárůst/ 
pokles počtu 
obyvatel 
mezi lety 
2018 a 2013 
(abs. 
hodnoty) 

nárůst/ 
pokles počtu 
senorů mezi 
lety 2018 a 
2013 (abs. 
hodnoty) 

Mariánské Láz. 23928 59 5250 21,9 445 1,86 98,9 117,4 119,6 -265 779 

Karlovarský kraj 294896 89 58879 20,0 4 785 1,62 98,2 116,7 117,8 -5413 8437 
Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

ORP Mariánské Lázně jsou svou výměrou přesně ve středu mezi všemi ORP Karlovarského kraje. Počet obyvatel je zde spíše nízký – nižší je pouze v ORP Aš  
a Kraslice. Nízkému počtu obyvatel odpovídá vzhledem k rozloze i nízká hustota osídlení, tou se ORP Mariánské Lázně řadí na předposlední místo. 

ORP vykazuje nejvyšší zastoupení seniorské populace v Karlovarském kraji, nadprůměrný pak je také podíl starších seniorů, nárůst seniorské složky 
v posledních letech (2013–2018), a to v kategorii seniorů celkem (65+) i kategorii starších seniorů (85+). 

V ORP Mariánské Lázně ve sledovaném období celkem ubylo více než 250 obyvatel, seniorů však přibylo téměř 800. 

 



84 

Tabulka 5.2 Předpokládaný vývoj seniorské složky populace 

ORP 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst počtu 
seniorů (65+) 
mezi lety 2018 a 
2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst počtu 
seniorů (85+) 
mezi lety 2018 a 
2030 

podíl seniorů 
(65+) na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v %, 
předpoklad 
2030) 

podíl 
seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu 
seniorů 
65+(v %, 
2018) 

podíl seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu seniorů 
65+(v %, 
předpoklad 
2030) 

Mariánské Lázně 23203 22656 5907 6243 993 582 771 326 27,6 8,48 12,35 

Karlovarský kraj 285959 279222 66246 70010 11131 6257 8289 3504 25,1 8,13 11,84 
Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

V tabulce 5.2 lze sledovat indikativní nárůst seniorské složky populace, který vychází z interpolace prognózy vývoje počtu obyvatel v Karlovarském kraji. 
Nejedná se tedy o predikci, ale matematický přepočet. 

Na území ORP Mariánské Lázně žije v současnosti (2018) přibližně 5 250 seniorů, přičemž v roce 2030 lze očekávat, že jich přibude na celkový počet přibližně 
6 250 a jejich podíl na celkové populaci překročí hranici 27,5 %. 

Počet starších seniorů nad 85 let vzroste na necelých 800 osob, přičemž to bude přesahovat 12 % podíl na celkovém počtu seniorů. 

Tabulka 5.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP 

  2018 realita   2025 předpoklad   2030 předpoklad       

ORP 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců PNP 
ve věku 65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců PNP 
ve věku 65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 65+ 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

Mariánské Láz. 796 524 232 896 590 261 946 623 276 150 99 

Karlovarský kraj 9481 6036 2166 10667 6791 2437 11273 7177 2575 1792 1141 
Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

ORP vykazuje téměř 524 (z 500 v roce 2015) příjemců příspěvku na péči v seniorském věku, přičemž asi polovina z nich v III. a IV. stupni závislosti. Zároveň 
senioři tvoří zhruba 65 % příjemců PNP (necelých 800). 



85 

Příjemců PNP do roku 2030 může narůst až o 150, přičemž cca 100 v seniorském věku, celkem lze předpokládat, že v roce 2030 bude v ORP Mariánské Lázně 
cca 950 příjemců PNP, z toho cca 625 v seniorském věku. 

Tabulka 5.4 Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci příspěvku na mobilitu 

  2018                

ORP 

podíl - počet 
příjemců 
PNP / počet 
obyvatel (v 
%) 

podíl - počet 
příjemců 
PNP 65+ / 
počet 
obyvatel 65+ 
(v %) 

podíl - počet příjemců PNP 65+ v 
pobytovém zařízení / počet příjemců PNP 
65+ (v %) 

počet 
příjemců PNP 
v pobytových 
zařízeních  
celkem 

počet 
příjemců 
příspěvku na 
mobilitu - 
PnM - 
celkem 
(2018) 

počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ let 
(2018) 

podíl - počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ / počet 
příjemců 
PnM celkem 
(2018, v %)  

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM celkem 
v roce 2018 
(rok 2016 = 
100) 

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ v roce 
2018 (rok 
2016 = 100) celkem 

v I. a II. st. 
závislosti 

v III. a IV. st. 
závislosti 

Mariánské Láz. 3,33 9,98 30,73 11,30 55,17 226 484 250 51,7 109,5 109,2 

Karlovarský kraj 3,22 10,25 21,17 9,69 41,69 1792 6225 3216 51,7 109,9 115,1 
Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

Příjemci PNP tvoří cca 3,3 % obyvatel ORP a příjemci PNP seniorů ve věku 65+ jen necelých 10 % seniorů ve věku nad 65 let. V pobytovém zařízení žije necelá 
třetina seniorů s PNP, u seniorů ve stupni závislosti III. a IV. činí hodnota dokonce až 55 %. 

Na Mariánskolázeňsku žije 484 (cca 440 v roce 2015) příjemců příspěvku na mobilitu, z nichž přibližně 52 % tvoří senioři. 



86 

Přehled o sociálních službách 

Přehled o pobytových službách v ORP Mariánské Lázně 
V ORP Mariánské Lázně působí celkem 7 pobytových služeb pro osoby se zdravotním postižením  
a seniory. Jejich rozložení po území odpovídá velkosti sídel v tomto ORP. Veškeré pobytové služby 
pro osoby se zdravotním postižením a seniory jsou umístěny v Mariánských Lázních a Lázních 
Kynžvart (s výjimkou domova pro osoby se zdravotním postižením v Mnichově). Z hlediska rozložení 
příjemců na péči dle stupňů v pobytových sociálních službách lze konstatovat, že drtivou většinu tvoří 
příjemci na péči v III. a IV. stupni. Celkový počet lůžek v pobytových službách pro OZP a seniory sídlící 
v ORP Mariánské Lázně převyšuje o 21 lůžek celkový počet osob, kterým byl přiznán příspěvek na 
péči s pobytovou formou čerpání péče a mají trvalé bydliště v tomto ORP. Lze tedy konstatovat, že je 
část těchto kapacit využita i osobami z jiných ORP. Pobytové služby pro osoby s mentálním 
postižením jsou na území ORP Mariánské Lázně poskytovány.  



87 

Tabulka 5.5 Pobytové služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Mariánské Lázně 

Druh služby Počet služeb 
na území 
ORP 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená do 
krajské sítě 
v roce 2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PN
P v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů 
ve službě 
s PNP na 
celkovém 
počtu 
příjemců PNP, 
kteří 
využívají pobyt
ovou formou 
poskytování 
sociální péče 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – 
Kapacita 
služby/celko
vý počet 
seniorů (%) 
v roce 2018 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. 
stupeň 

IV. 
stupeň 

Domovy pro 
seniory 

3 121 100 14582 18,2 65,3 2 3 7 50 38 1,9 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

2 64 64 51 6,4 23,0 0 1 2 24 34 1,2 

Domov pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

1 76 76 77 9,7 34,7 0 1 4 32 39 83 

Odlehčovací 
služby 

1 3 3 27 3,4 12,2 0 0 0 1 2 0,06 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 

 
82 Jsou k dispozici pouze údaje za Domov pro seniory a dům s pečovatelkou službou Mariánské Lázně, příspěvková organizace, a Domov pro seniory v Lázních Kynžvart, 
příspěvková organizace, platí i pro následující sloupce 
83 Údaj není uveden, není relevantní s ohledem na jinou cílovou skupinu služby (OZP). 



88 

Poskytovatelé pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
v ORP Mariánské Lázně 

Domov pro seniory 

 Domov pro seniory a dům s pečovatelskou službou Mariánské Lázně, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o senioři  

 
 Domov pro seniory v Lázních Kynžvart, příspěvková organizace 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
o  

 Jah jireh, spolek 
Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o senioři  

 
Domov se zvláštním režimem 

 Domov pro seniory a dům s pečovatelskou službou Mariánské Lázně, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s chronickým duševním onemocněním 

 
 Domov pro seniory v Lázních Kynžvart, příspěvková organizace 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
 

Domov pro osoby se zdravotním postižením 

 Domov pro osoby se zdravotním postižením "PRAMEN" v Mnichově, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby se zdravotním postižením 

 

Odlehčovací služby 

 Domov pro seniory a dům s pečovatelskou službou Mariánské Lázně, příspěvková organizace 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby se zdravotním postižením 
o senioři  

 



89 

Přehled o terénních a ambulantních službách v ORP Mariánské Lázně 
V ORP Mariánské Lázně působí 2 poskytovatelé pečovatelské služby – Domov pro seniory a dům  
s pečovatelskou službou Mariánské Lázně, příspěvková organizace a Pečovatelská služba v Teplé, 
příspěvková organizace.  První poskytovatel nabízí pouze terénní formu služby, Pečovatelská služba 
v Teplé, příspěvková organizace nabízí též ambulantní formu. V roce 2018 byla pečovatelská služba 
poskytnuta u 2,73 % obyvatel ORP v seniorském věku (terénní forma), což je hodnota pod krajským 
průměrem84. Ambulantní forma nebyla využita.  
I pro ORP Mariánské Lázně platí, že služba není poskytována ve všech obcích, toto ORP je však 
z hlediska pokrytí obcí pečovatelskou službou nejlépe zajištěné v celém Karlovarském kraji. Pouze ve 
4 obcích (28,6 %) na území ORP (Mnichov, Ovesné Kladruby, Prameny, Trstěnice) nemají občané 
pečovatelskou službu k dispozici, což zasahuje 3,25 % ze všech seniorů, kteří v ORP Mariánské Lázně 
žijí (0,67 % z věkové skupiny 85 let a více). Pečovatelská služba je poskytována ve městech Mariánské 
Lázně, Lázně Kynžvart, Teplá a v obcích Drmoul, Stará Voda, Tři Sekery, Valy, Velká Hleďsebe, 
Vlkovice, Zádub - Závišín. Poskytovatelé jsou připraveni službu zahájit bezprostředně po provedeném 
jednání se zájemcem o službu, bez čekací doby. 
Z hlediska vykázaného rozložení příjemců PNP mezi uživateli pečovatelské služby v roce 2018 bylo 
bez přiznaného PNP 33,55 %, což je v rámci krajského srovnání podprůměrný stav85. Oproti roku 2015 
(kdy bylo 54,1 % ze všech uživatelů bez přiznaného PNP) došlo ke snížení tohoto ukazatele. 
Mezi uživateli pečovatelské služby bylo 12,68 % ze všech příjemců PNP v ORP.  
Pro seniory a OZP v ORP Mariánské Lázně jsou k dispozici další terénní a ambulantní služby. Službu 
osobní asistence nabízí organizace 15. přední hlídka RoyalRangers Mariánské Lázně. Terénní 
odlehčovací službu a službu rané péče pro rodiny s dítětem (do 7 let) se zdravotním hendikepem 
nabízí po celém kraji organizace Společnost pro ranou péči, z.s. Službu raná péče dále nabízí ještě 
Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace a Raná péče KUK, z.ú. 
Ambulantní formu služby sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
nabízí poskytovatel CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB Mariánské Lázně o.p.s., který dále ještě nabízí službu 
denní stacionář.  

 
84Krajský průměr činí 4,36 %. 
85 Krajský průměr činí 43 %. 



90 

Tabulka 5.6 Terénní a ambulantní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Mariánské Lázně 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)86 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň 

 

III. stupeň IV. stupeň 

Pečovatelská 
služba – terénní 
forma 

 

2 9 30 154 12,68 % 51 58 27 13 3 2,93 % 

Pečovatelská 
služba – 
ambulantní forma 

1 1 5 0 0 

Osobní asistence 2 687 22 78 5,27 % 12 3 7 14 18 * 

SAS pro seniory a 
OZP - ambulantní 
f. 

1 15 --88 -- -- -- -- -- -- -- * 

Odlehčovací služba 
– terénní forma 

1 2 6 089 -- -- -- -- -- -- -- 

Denní stacionář 1 10 10 10 1,25 % 2 0 5 2 1 * 

Raná péče – 
ambulantní 
forma90 

2 2 9 50 -- -- -- -- -- -- * 

 
86 Všechny následující údaje o počtech uživatelů (Rozložení uživatelů ve službě dle PNP) jsou souhrnné údaje za terénní i ambulantní formu poskytování.  
87 Údaje o kapacitách a vykázaných uživatelích jsou souhrnné za všechna místa poskytování, kde poskytovatelé služby působí. Poskytovatel služby Dveře dokořán, z.s. 
poskytuje službu ještě v ORP Karlovy Vary a ORP Aš a poskytovatel 15. přední hlídka RoyalRangers Mariánské Lázně poskytuje službu ještě v ORP Cheb. 
*Údaj není uveden, není relevantní s ohledem na jinou cílovou skupinu služby (OZP). 
88 Další údaje za poskytovatele – CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB Mariánské Lázně o.p.s. – nejsou k dispozici.  
89 Odlehčovací službu terénní poskytuje od 1.1.2020 Společnost pro ranou péči, z.s. (pobočka Karlovy Vary), působnost služby je celokrajská a kapacita služby je tudíž určena 
nejen pro ORP Mariánské Lázně, nýbrž pro celý kraj. 



91 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)86 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň 

 

III. stupeň IV. stupeň 

Raná péče – 
terénní forma91 

3 9 44 137 -- -- -- -- -- -- * 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet

 
90 Ambulantní forma Rané péče je poskytována dvěma organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s. a Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace. 
Zázemí pro ambulantní formu je v ORP Karlovy Vary a ORP Sokolov, služba je však poskytována jako celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity pouze pro 
ORP Mariánské Lázně, ale kapacity pro celý Karlovarský kraj.  
91 Terénní forma Rané péče je poskytována třemi organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s., Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace a Raná 
péče KUK, z.ú. (se sídlem v Plzeňském kraji). Působnost služeb je celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity pouze pro ORP Mariánské Lázně, ale kapacity 
pro celý Karlovarský kraj.  



92 

Poskytovatelé terénních a ambulantních sociálních služeb v ORP Mariánské Lázně 
Pečovatelská služba  

 Domov pro seniory a dům s pečovatelskou službou Mariánské Lázně, příspěvková organizace 
(pouze terénní forma)  
Deklaruje poskytování služby v 9 obcích (Drmoul, Lázně Kynšperk, Mariánské Lázně, Stará 
Voda, Tři Sekery, Valy, Velká Hleďsebe, Vlkovice, Zádub - Závišín) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Pečovatelská služba v Teplé, příspěvková organizace (terénní a ambulantní forma) 

Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Teplá) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
Osobní asistence 

 15. přední hlídka RoyalRangers Mariánské Lázně 
Deklaruje poskytování služby v ORP Mariánské Lázně, ORP Cheb 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

Věková kategorie: 
 bez omezení věku 

 
Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením (ambulantní forma) 

 CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB Mariánské Lázně o.p.s. 

Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s tělesným postižením  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 

Odlehčovací služba (terénní forma)  

 Společnost pro ranou péči, z.s., Pobočka Karlovy Vary 
Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  

Věková kategorie: 
 od narození do 7 let 

 



93 

Denní stacionář 

 CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB Mariánské Lázně o.p.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s tělesným postižením 
 osoby se zdravotním postižením 
 senioři 

 

Raná péče (terénní i ambulantní forma) 

 Společnost pro ranou péči, z.s.  
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 
 osoby s tělesným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 
 rodiny s dítětem/dětmi 

 
 Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace  

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 

 

 Raná péče KUK, z.ú. (pouze terénní forma) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 
 rodiny s dítětem/dětmi 

 



94 

Celkový přehled za ORP Mariánské Lázně 

Pečovatelská služba není k dispozici v 28,6 % obcí v ORP Mariánské Lázně. Tento fakt se týká celkem 4 
obcí (Mnichov, Ovesné Kladruby, Prameny, Trstěnice), přičemž pečovatelskou službou je tak 
nezajištěno 171 seniorů 65+ (z celkového počtu seniorů 65+ je to 3,25 %), z toho v kategorii 85+ jsou 
to 3 osoby (z celkového počtu osob 85+ je to 0,67 %). 

Tabulka 5.7 Shrnutí charakteristik ORP Mariánské Lázně 

Hodnocení vůči krajskému průměru (stav k 31.12.2018) 
Charakteristika Hodnota (%) ORP Mariánské Lázně 

senioři – podíl na celkové populaci 21,9  

senioři – nárůst počtu seniorů 117,4  

příspěvek na péči – podíl příjemců PNP ve III. a IV. stupni závislosti ve 
skupině seniorů starších 65 let 

44,3  

příspěvek na péči – podíl seniorů na celkovém počtu příjemců PNP 65,8  

senioři – podíl seniorů - příjemců příspěvku na péči na celkovém počtu 
seniorů 

10,0  

senioři – pečovatelská služba 2,93  

obce bez pečovatelské služby (stav k 31.12.2019) 28,6  

Označení hodnocení: 
nadprůměrný  
mírně nadprůměrný 
průměrný 
mírně podprůměrný 
podprůměrný 
 



95 

6. PŘEHLED SITUACE ZA ORP OSTROV 
 
Obce správního obvodu ORP Ostrov (celkem 15 obcí) 
Abertamy, Boží Dar, Doupovské Hradiště, Hájek, Horní Blatná, Hroznětín, Jáchymov, Krásný Les, Merklín, Ostrov, Pernink, Potůčky, Stráž nad Ohří, Velichov  
a Vojkovice. 

Demografická struktura 
Tabulka 6.1 Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem 

ORP 

počet 
obyvatel k 
31.12.2018 

hustota 
osídlení 
(obyv/km2) 

počet 
seniorů ve 
věku 65 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 65 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

počet 
seniorů ve 
věku 85 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 85 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

index počtu 
obyvatel v 
roce 2018 
(2013 = 100) 

index počtu 
seniorů 
(65+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

index počtu 
seniorů 
(85+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

nárůst/ 
pokles počtu 
obyvatel 
mezi lety 
2018 a 2013 
(abs. 
hodnoty) 

nárůst/ 
pokles počtu 
senorů mezi 
lety 2018 a 
2013 (abs. 
hodnoty) 

Ostrov 27848 87 5301 19,0 476 1,71 97,2 117,4 133,3 -816 785 

Karlovarský kraj 294896 89 58879 20,0 4 785 1,62 98,2 116,7 117,8 -5413 8437 
Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

ORP Ostrov se řadí mezi ORP s menší výměrou, menšími ORP už jsou pouze Kraslice a Aš. Počtem obyvatel je přesně ve středu mezi ostatními ORP a stejně 
tak hustotou osídlení. 

Po Ašsku a Sokolovsku vykazuje nejnižší zastoupení seniorské složky populace v celém Karlovarském kraji. Paradoxně ale podíl starších seniorů je mírně 
nadprůměrný. Nárůst počtu seniorů v posledních letech (2013–2018) je nadprůměrný, u starších seniorů (85+) dokonce extrémně vysoký. 

V ORP Ostrov ubylo mezi lety 2013 a 2018 celkem více než 800 obyvatel, přičemž naopak přibylo téměř 800 seniorů. 

 



96 

Tabulka 6.2 Předpokládaný vývoj seniorské složky populace 

ORP 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst počtu 
seniorů (65+) 
mezi lety 2018 a 
2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst počtu 
seniorů (85+) 
mezi lety 2018 a 
2030 

podíl seniorů 
(65+) na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v %, 
předpoklad 
2030) 

podíl 
seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu 
seniorů 
65+(v %, 
2018) 

podíl seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu seniorů 
65+(v %, 
předpoklad 
2030) 

Ostrov 27004 26368 5964 6303 1002 622 825 349 23,9 8,98 13,08 

Karlovarský kraj 285959 279222 66246 70010 11131 6257 8289 3504 25,1 8,13 11,84 
Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

V tabulce 6.2 lze sledovat indikativní nárůst seniorské složky populace, který vychází z interpolace prognózy vývoje počtu obyvatel v Karlovarském kraji. 
Nejedná se tedy o predikci, ale matematický přepočet. 

Na území ORP Ostrov žije v současnosti (2018) cca 4 300 seniorů, přičemž v roce 2030 lze očekávat, že jich přibude na celkový počet přibližně 6 300 a jejich 
podíl na celkové populaci dosáhne k hranici 24 %. 

Počet starších seniorů nad 85 let pak přesáhne hodnotu 800 osob, a podíl těchto osob bude činit více než 13 % celkového počtu seniorů. 

Tabulka 6.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP 

  2018 realita   2025 předpoklad   2030 předpoklad       

ORP 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců PNP 
ve věku 65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců PNP 
ve věku 65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 65+ 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

Ostrov 964 602 209 1085 677 235 1146 716 249 182 114 

Karlovarský kraj 9481 6036 2166 10667 6791 2437 11273 7177 2575 1792 1141 
Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

ORP vykazuje cca 600 (z cca 500 v roce 2015) příjemců příspěvku na péči v seniorském věku, přičemž asi třetina z nich v III. a IV. stupni závislosti. Zároveň 
senioři tvoří zhruba 62 % příjemců PNP (necelých 1 000).  



97 

Příjemců PNP do roku 2030 může narůst až o 200, přičemž cca 115 v seniorském věku, celkem lze předpokládat, že v roce 2030 bude v ORP Ostrov cca 1 150 
příjemců PNP, z toho více než 700 v seniorském věku. 

Tabulka 6.4 Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci příspěvku na mobilitu 

  2018                

ORP 

podíl - počet 
příjemců 
PnP / počet 
obyvatel (v 
%) 

podíl - počet 
příjemců 
PnP 65+ / 
počet 
obyvatel 65+ 
(v %) 

podíl - počet příjemců PnP 65+ v 
pobytovém zařízení / počet příjemců PnP 
65+ (v %) 

počet 
příjemců PnP 
v pobytových 
zařízeních  
celkem 

počet 
příjemců 
příspěvku na 
mobilitu - 
PnM - 
celkem 
(2018) 

počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ let 
(2018) 

podíl - počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ / počet 
příjemců 
PnM celkem 
(2018, v %)  

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM celkem 
v roce 2018 
(rok 2016 = 
100) 

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ v roce 
2018 (rok 
2016 = 100) celkem 

v I. a II. st. 
závislosti 

v III. a IV. st. 
závislosti 

Ostrov 3,46 11,36 23,09 10,43 46,89 268 667 370 55,5 110,2 114,9 

Karlovarský kraj 3,22 10,25 21,17 9,69 41,69 1792 6225 3216 51,7 109,9 115,1 
Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

Příjemci PNP tvoří necelá 3,5 % obyvatel ORP a příjemci PNP seniorů ve věku 65+ cca 11,5 % seniorů ve věku nad 65 let. V pobytovém zařízení žije téměř 
čtvrtina seniorů s PNP, u seniorů ve stupni závislosti III. a IV. činí hodnota více než 46 %. 

Na Ostrovsku žije 667 (cca 600 v roce 2015) příjemců příspěvku na mobilitu, z nichž přibližně 55 % tvoří senioři. 



98 

Přehled o sociálních službách 

Přehled o pobytových službách v ORP Ostrov 
V ORP Ostrov působí celkem 6 pobytových služeb pro osoby se zdravotním postižením a seniory. 
Veškeré pobytové služby pro osoby se zdravotním postižením a seniory jsou umístěny v Ostrově, 
Perninku a v Jáchymově. Z hlediska rozložení příjemců příspěvku na péči dle stupňů závislosti na 
pomoci jiné fyzické osoby v pobytových sociálních službách lze konstatovat, že převážnou většinu 
tvoří příjemci PNP v III. a IV. stupni. Celkový počet lůžek převyšuje o 68 počet příjemců PNP 
v pobytových zařízení. Pobytové služby pro OZP a seniory sídlící na území ORP Ostrov tedy 
prokazatelně poskytují služby i obyvatelům jiných ORP Karlovarského kraje, s velkou 
pravděpodobností z ORP Karlovy Vary. Na území ORP Ostrov sídlí pobytové služby poskytující služby 
pro osoby s mentálním postižením. 

 



99 

Tabulka 6.5 Pobytové služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Ostrov 

Druh služby Počet služeb 
na území 
ORP 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená do 
krajské sítě 
v roce 2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PN
P v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP, kteří 
využívají pobytovou 
formou poskytování 
sociální péče v ORP 
(%) v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o 
dotaci na rok 2019 

Podíl – 
Kapacita 
služby/celkový 
počet seniorů 
(%) v roce 
2018 

Bez 
PNP 

I. 
stupeň 

II. 
stupeň 

III. 
stupeň 

IV. 
stupeň 

Domovy pro 
seniory 

5 186 186 242 25,1 93,8 0 6 22 93 65 3,5 

Domov pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

1 140 140 140 14,5 54,3 2 0 12 53 73 92 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 
92 Údaj není uveden, není relevantní s ohledem na jinou cílovou skupinu služby (OZP). 



100 

Poskytovatelé pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
v ORP Ostrov 

Domov pro seniory 

 Domov pro seniory v Perninku, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o senioři  

 
 Oblastní charita Ostrov 2x (Domov pro seniory v Ostrově a Domov pro seniory v Hroznětíně) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby se zdravotním postižením 
o senioři  

 
 Domov pro seniory Květinka s.r.o. 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
 

 Domov pro osoby se zdravotním postižením v Mariánské, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o senioři  

 
Domov pro osoby se zdravotním postižením 

 Domov pro osoby se zdravotním postižením v Mariánské, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby se zdravotním postižením 

 



101 

Přehled o terénních a ambulantních službách v ORP Ostrov 
V ORP Ostrov působí 2 poskytovatelé pečovatelské služby – společnost Res vitae, z.s. a organizace 
Domácí péče Karlovy Vary, s.r.o. Službu poskytují pouze terénní formou. Ani jedna z těchto dvou 
organizací primárně nesídlí v ORP Ostrov, samostatné údaje za ORP Ostrov tedy nejsou k dispozici  
a nelze tedy zhodnotit, kolika % seniorů byla služba v roce 2018 poskytnuta. Stejně tak není 
k dispozici údaj o rozložení příjemců PNP mezi uživateli pečovatelské služby.  
ORP Ostrov je ORP s nejnižším pokrytím pečovatelskou službou, v celkem 10 obcích (Abertamy, Boží 
Dar, Doupovské Hradiště, Hájek, Horní Blatná, Krásný Les, Merklín, Potůčky, Stráž nad Ohří, Velichov), 
což je 66,7 % ze všech obcí v ORP, nemají občané pečovatelskou službu k dispozici. Tento fakt 
zasahuje 16,27 % ze všech seniorů, kteří v ORP Ostrov žijí (10,29 % z věkové skupiny 85 +). 
Pečovatelská služba je dle vyjádření poskytovatelů k dispozici v obcích Hroznětín, Jáchymov, Ostrov, 
Pernink, Vojkovice. Organizace Res vitae, z.s. je schopna zahájit poskytování služby bez čekací doby, 
organizace Domácí péče Karlovy Vary, s.r.o. vykazuje čekací dobu (cca 1-2 týdny).  
Pro seniory a OZP v ORP Ostrov jsou k dispozici další terénní a ambulantní služby. Službu osobní 
asistence zde aktuálně (k 31.12.2019) nerealizuje žádný z poskytovatelů.  
Dále je zde k dispozici sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se zdravotním postižením, a to 
jak v terénní, tak v ambulantní formě, stejně tak průvodcovské a předčitatelské služby, služba 
sociální rehabilitace a služba podpora samostatného bydlení.  
Terénní odlehčovací službu a službu rané péče pro rodiny s dítětem (do 7 let) se zdravotním 
hendikepem nabízí po celém kraji organizace Společnost pro ranou péči, z.s. Službu rané péče dále 
nabízí ještě Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace a Raná péče KUK, 
z.ú. 



102 

Tabulka 6.6 Terénní a ambulantní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Ostrov 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)93 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Pečovatelská 
služba94 

2 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

SAS pro seniory a 
OZP – terénní 
forma 

1 695 2496 21 -- -- -- -- -- -- * 

SAS pro seniory a 
OZP – ambulantní 
f. 

1 1297 4898 64 -- -- -- -- -- -- * 

Odlehčovací služba 
– terénní forma 

1 2 6 099 -- -- -- -- -- -- -- 

 
93 Všechny následující údaje o počtech uživatelů (Rozložení uživatelů ve službě dle PNP) jsou souhrnné údaje za terénní i ambulantní formu poskytování.  
94 V ORP Ostrov nesídlí žádný poskytovatel pečovatelské služby. Pečovatelskou službu zde již tradičně poskytuje organizace Res vitae z.s., která sídlí v ORP Karlovy Vary, kde 
také poskytuje a řídí své služby. Další organizace poskytující pečovatelskou službu v ORP Ostrov je Domácí péče Karlovy Vary, s.r.o., též se sídlem v ORP Karlovy Vary. 
Kapacity služeb a další sledované údaje příslušející k ORP Ostrov jsou součástí celkových údajů o pečovatelské službě v ORP Karlovy Vary a jsou uvedeny v tabulce 4.6 (ORP 
Karlovy Vary), příp. v souhrnné tabulce 8.11 (opět pod ORP Karlovy Vary). V dostupných zdrojích dat (Žádosti o dotaci) vykazuje organizace údaje za službu jako celek, nikoliv 
po jednotlivých ORP (případně menších celcích).  Nebylo tedy možné údaje za ORP Ostrov odečíst.  
95 Kapacita poskytovatele TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. je dle Registru „Maximální okamžitá skupinová kapacita terénní formy sociální služby 24 klientů (tj. po 
jednotlivých střediscích Cheb 6, Sokolov 6, Karlovy Vary 6, Ostrov 6). Maximální okamžitá individuální kapacita terénní formy služby jsou 4 klienti (tj. po jednotlivých 
střediscích Cheb 1, Sokolov 1, Karlovy Vary 1, Ostrov 1). V jednom okamžiku je služba poskytována vždy buď skupině osob nebo individuálně“.  
96 Poskytovatel uvádí údaje za všechna 4 místa poskytování, data pro ORP Ostrov nelze rozlišit. 
97 Kapacita poskytovatele TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. je dle registru „Maximální okamžitá skupinová kapacita ambulantní formy služby je 48 klientů (tj. po jednotlivých 
střediscích Cheb 12, Sokolov 12, Karlovy Vary 12, Ostrov 12). Maximální okamžitá individuální kapacita ambulantní formy sociální služby jsou 4 klienti (tj. po jednotlivých 
střediscích Cheb 1, Sokolov 1, Karlovy Vary 1, Ostrov 1). V jednom okamžiku je služba poskytována vždy buď skupině osob nebo individuálně.“ 
98 Poskytovatel uvádí údaje za všechna 4 místa poskytování, data pro ORP Ostrov nelze rozlišit 
99 Odlehčovací službu terénní poskytuje od 1.1.2020 SPOLEČNOST PRO RANOU PÉČI, z.s. (pobočka Karlovy Vary), působnost služby je celokrajská a kapacita služby je tudíž 
určena nejen pro ORP Ostrov, nýbrž pro celý kraj.  



103 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)93 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Průvodcovské a 
předčitatelské 
služby – terénní 
forma 

1 1 4100 28 2,07 % 0 0 13 7 0 * 

Průvodcovské a 
předčitatelské 
služby – 
ambulantní f.  

1 1 4101 28 * 

Sociální 
rehabilitace102 - 
ambulantní forma 

1 12 12 59 -- -- -- -- -- -- * 

Sociální 
rehabilitace – 
terénní forma 

1 6 6 47 -- -- -- -- -- -- * 

 
100 Dále uváděné údaje (poskytovatel TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s.) jsou souhrnné za celý kraj (všechna místa poskytování), tj. data zde uvedená se nevztahují pouze 
k ORP Ostrov. 
101 Dále uváděné údaje (poskytovatel TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s.) jsou souhrnné za celý kraj (všechna místa poskytování), tj. data zde uvedená se nevztahují pouze 
k ORP Ostrov. 
102 Údaje o službě Sociální rehabilitace (platí pro terénní i ambulantní formu) jsou v ORP Ostrov k dispozici za organizaci TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. Organizace 
nevykazuje rozložení uživatelů dle PNP. Jsou k dispozici údaje o kapacitě a maximální denní kapacitě odděleně ve středisku Ostrov, údaje o počtech uživatelů v roce 2018 
jsou již souhrnné za všechna místa poskytování (zařízení v Sokolově, Ostrově nad Ohří, Karlových Varech a Chebu) a jsou tedy vyšší, než ve skutečnosti k ORP Ostrov přísluší. 



104 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)93 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Podpora 
samostatného 
bydlení103 

1 32 -- -- 3,0 % 3 10 13 5 1 * 

Raná péče – 
ambulantní 
forma104 

2 2 9 50 -- -- -- -- -- -- * 

Raná péče – 
terénní forma105 

3 9 44 137 -- -- -- -- -- -- * 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 
103 Údaje „Maximální denní kapacita služby“ a „Celkový počet uživatelů za rok 2018“ nejsou za poskytovatele - organizaci Rytmus – od klienta k občanovi, o.p.s. dostupné.   
U údaje „Maximální kapacita služby“ a dále údajů o rozložení uživatelů dle PNP je u poskytovatele Rytmus – od klienta k občanovi, o.p.s. uvedena kapacita/data za všechna 
4 místa poskytování služby (Cheb, Luby u Chebu, Sokolov, Karlovy Vary). Kapacita, která je v tabulce uvedena, tedy není reálná kapacita za ORP Ostrov (ta je oproti uváděné 
nižší), ale jde o celkovou kapacitu organizace pro celý Karlovarský kraj.  
104 Ambulantní forma Rané péče je poskytována dvěma organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s. a Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková 
organizace. Zázemí pro ambulantní formu je v ORP Karlovy Vary a ORP Sokolov, služba je však poskytována jako celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity 
pouze pro ORP Ostrov, ale kapacity pro celý Karlovarský kraj.  
105 Terénní forma Rané péče je poskytována třemi organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s., Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace  
a Raná péče KUK, z.ú. (se sídlem v Plzeňském kraji). Působnost služeb je celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity pouze pro ORP Ostrov, ale kapacity pro 
celý Karlovarský kraj.  



105 

Poskytovatelé terénních a ambulantních sociálních služeb v ORP Ostrov 

Pečovatelská služba  

 Res vitae, z.s. (terénní forma)  
Deklaruje poskytování služby v 5 obcích ORP Karlovy Vary (Bochov, Bražec, Dalovice, Kolová, 
Pila) a ve 3 obcích ORP Ostrov (Hroznětín, Jáchymov, Ostrov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Domácí péče Karlovy Vary, s.r.o. (terénní forma)  

Deklaruje poskytování služby ve 12 obcích ORP Karlovy Vary (Bochov, Bražec, Dalovice, Hory, 
Chodov, Jenišov, Karlovy Vary, Kolová, Kyselka, Mírová, Otovice, Sadov) a ve 3 obcích ORP 
Ostrov (Ostrov, Pernink, Vojkovice) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením (terénní i ambulantní 
forma) 

 TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 
Odlehčovací služba (terénní forma)  

 Společnost pro ranou péči, z.s., Pobočka Karlovy Vary 
Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  

Věková kategorie: 
 od narození do 7 let 

 
 
Průvodcovské a předčitatelské služby (terénní i ambulantní forma) 

 TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby se zrakovým postižením  

 
 



106 

Podpora samostatného bydlení  

 Rytmus – od klienta k občanovi, o.p.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením  

 

Sociální rehabilitace (terénní i ambulantní forma) 

 TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby se zrakovým postižením  

 

Raná péče (terénní i ambulantní forma) 

 Společnost pro ranou péče, z.s.  
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 
 osoby s tělesným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 
 rodiny s dítětem/dětmi 

 
 Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace  

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 

 

 Raná péče KUK, z.ú. (pouze terénní forma) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 
 rodiny s dítětem/dětmi 

 



107 

Celkový přehled za ORP Ostrov 

Pečovatelská služba není k dispozici v 66,7 % obcí v ORP Ostrov. Tento fakt se týká celkem 10 obcí 
(Abertamy, Boží Dar, Doupovské Hradiště, Hájek, Horní Blatná, Krásný Les, Merklín, Potůčky, Stráž 
nad Ohří, Velichov), přičemž pečovatelskou službou je tak nezajištěno 863 seniorů 65+ (z celkového 
počtu seniorů 65+ je to 16,27 %), z toho v kategorii 85+ je to 49 osob (z celkového počtu osob 85+ je 
to 10,29 %). 

Tabulka 6.7 Shrnutí charakteristik ORP Ostrov 

Hodnocení vůči krajskému průměru (stav k 31.12.2018) 
Charakteristika Hodnota (%) ORP Ostrov 

senioři – podíl na celkové populaci 19,0  

senioři – nárůst počtu seniorů (2013–2018) 117,4  

příspěvek na péči – podíl příjemců PNP ve III. a IV. stupni závislosti ve skupině 
seniorů starších 65 let 

34,7  

příspěvek na péči – podíl seniorů na celkovém počtu příjemců PNP 62,4  

senioři – podíl seniorů – příjemců příspěvku na péči na celkovém počtu seniorů 11,4  

senioři – pečovatelská služba Údaj nebylo možné spočítat, 
nejsou k dispozici potřebná data. 

obce bez pečovatelské služby (stav k 31.12.2019) 66,7  

Označení hodnocení: 
nadprůměrný  
mírně nadprůměrný 
průměrný 
mírně podprůměrný 
podprůměrný 
 



108 

7. PŘEHLED SITUACE ZA ORP SOKOLOV 
Obce správního obvodu ORP Sokolov (celkem 30 obcí) 

Březová, Bukovany, Citice, Dasnice, Dolní Nivy, Dolní Rychnov, Habartov, Horní Slavkov, Chlum Svaté Maří, Chodov, Josefov, Kaceřov, Krajková, Královské 
Poříčí, Krásno, Kynšperk nad Ohří, Libavské Údolí, Loket, Lomnice, Nová Ves, Nové Sedlo, Rovná, Sokolov, Staré Sedlo, Svatava, Šabina, Tatrovice, Těšovice, 
Vintířov, Vřesová. 

Demografická struktura 
Tabulka 7.1 Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem 

ORP 

počet 
obyvatel k 
31.12.2018 

hustota 
osídlení 
(obyv/km2) 

počet 
seniorů ve 
věku 65 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 65 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

počet 
seniorů ve 
věku 85 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 85 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

index počtu 
obyvatel v 
roce 2018 
(2013 = 100) 

index počtu 
seniorů 
(65+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

index počtu 
seniorů 
(85+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

nárůst/ 
pokles počtu 
obyvatel 
mezi lety 
2018 a 2013 
(abs. 
hodnoty) 

nárůst/ 
pokles počtu 
senorů mezi 
lety 2018 a 
2013 (abs. 
hodnoty) 

Sokolov 75189 154 14048 18,7 936 1,24 97,4 116,1 117,3 -1995 1945 

Karlovarský kraj 294896 89 58879 20,0 4 785 1,62 98,2 116,7 117,8 -5413 8437 
Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

ORP Sokolov je výměrou na třetím místě, za ORP Karlovy Vary a Cheb. Od ORP Cheb se rozlohou liší jen nepatrně. Počtem obyvatel je na druhém místě opět 
hned za ORP Karlovy Vary. Vzhledem k rozloze a počtu obyvatel se hustotou obyvatel řadí na první místo. 

ORP vykazuje pozitivnější věkovou strukturu s 2. nejnižším podílem seniorů na celkovém počtu obyvatel. Vůbec nejnižší podíl vykazuje ORP u seniorů ve věku 
nad 85 let. Vývoj počtu seniorů (65+ i 85+) pak v posledních letech (2013–2018) dosahoval mírně podprůměrných hodnot. 

V ORP Sokolov ubylo téměř 2 000 obyvatel a téměř stejný počet seniorů zároveň přibyl. 

 

 



109 

Tabulka 7.2 Předpokládaný vývoj seniorské složky populace 

ORP 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst počtu 
seniorů (65+) 
mezi lety 2018 a 
2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst počtu 
seniorů (85+) 
mezi lety 2018 a 
2030 

podíl seniorů 
(65+) na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v %, 
předpoklad 
2030) 

podíl 
seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu 
seniorů 
65+(v %, 
2018) 

podíl seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu seniorů 
65+(v %, 
předpoklad 
2030) 

Sokolov 72910 71193 15806 16704 2656 1224 1621 685 23,5 6,66 9,71 

Karlovarský kraj 285959 279222 66246 70010 11131 6257 8289 3504 25,1 8,13 11,84 
Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

V tabulce 7.2 lze sledovat indikativní nárůst seniorské složky populace, který vychází z interpolace prognózy vývoje počtu obyvatel v Karlovarském kraji. 
Nejedná se tedy o predikci, ale matematický přepočet. 

Na území ORP Sokolov žije v současnosti (2018) asi 14 000 seniorů, přičemž 2030 lze očekávat, že jich přibude na celkový počet necelých 17 000 a jejich podíl 
na celkové populaci dosáhne hranice 23,5 %. 

Počet starších seniorů nad 85 let dosáhne více než 1 600 osob a bude tvořit téměř 10 % podílu na skupině seniorů celkem. 

Tabulka 7.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP 

  2018 realita   2025 předpoklad   2030 předpoklad       

ORP 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců PNP 
ve věku 65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců PNP 
ve věku 65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 65+ 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

Sokolov 2275 1343 508 2560 1511 572 2705 1597 604 430 254 

Karlovarský kraj 9481 6036 2166 10667 6791 2437 11273 7177 2575 1792 1141 
Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

ORP vykazuje téměř 1 350 (z cca 1 100 v roce 2015) příjemců příspěvku na péči v seniorském věku, přičemž asi třetina z nich v III. a IV. stupni závislosti. 
Zároveň senioři tvoří zhruba 59 % příjemců PNP (necelých 2 300). 



110 

Příjemců PNP do roku 2030 může narůst až o 430, přičemž cca 250 v seniorském věku, celkem lze předpokládat, že v roce 2030 bude v ORP Sokolov cca 2 
700 příjemců PNP, z toho cca 1 600 v seniorském věku. 

Tabulka 7.4 Příjemci příspěvku na péči v zařízeních sociálních služeb, pobytové formě a příjemci příspěvku na mobilitu 

  2018                

ORP 

podíl - počet 
příjemců 
PNP/ počet 
obyvatel (v 
%) 

podíl - počet 
příjemců 
PNP65+ / 
počet 
obyvatel 65+ 
(v %) 

podíl - počet příjemců PNP65+ v 
pobytovém zařízení / počet příjemců 
PNP65+ (v %) 

počet 
příjemců 
PNPv 
pobytových 
zařízeních  
celkem 

počet 
příjemců 
příspěvku na 
mobilitu - 
PnM - 
celkem 
(2018) 

počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ let 
(2018) 

podíl - počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ / počet 
příjemců 
PnM celkem 
(2018, v %)  

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM celkem 
v roce 2018 
(rok 2016 = 
100) 

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ v roce 
2018 (rok 
2016 = 100) celkem 

v I. a II. st. 
závislosti 

v III. a IV. st. 
závislosti 

Sokolov 3,03 9,56 22,19 10,30 41,73 377 1621 724 44,7 109,9 110,9 

Karlovarský kraj 3,22 10,25 21,17 9,69 41,69 1792 6225 3216 51,7 109,9 115,1 
Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

Příjemci PNP tvoří cca 3 % obyvatel ORP a příjemci PNP seniorů ve věku 65+ jen necelých 10 % seniorů ve věku nad 65 let. V pobytovém zařízení žije více než 
pětina seniorů s PNP, u seniorů ve stupni závislosti III. a IV. činí hodnota téměř 42 %. 

Na Sokolovsku žije 1 621 (cca 1 400 v roce 2015) příjemců příspěvku na mobilitu, z nichž přibližně 45 % tvoří senioři. 



111 

Přehled o sociálních službách 

Přehled o pobytových službách v ORP Sokolov 
V ORP Sokolov působí celkem 14 pobytových služeb pro osoby se zdravotním postižením a seniory, 
což je nejvíce ze všech ORP v Karlovarském kraji. Jejich rozložení po území je poměrně rovnoměrné,  
a to do více obcí v rámci ORP. Z hlediska rozložení příjemců na péči dle stupňů v pobytových 
sociálních službách lze konstatovat, že velkou většinu tvoří příjemci na péči v III. a IV. stupni. Celkový 
počet lůžek v pobytových službách pro OZP a seniory sídlící v ORP Sokolov převyšuje o 137 lůžek 
celkový počet osob, kterým byl přiznán příspěvek na péči s pobytovou formou čerpání péče a mají 
trvalé bydliště v tomto ORP. Dá se předpokládat, že pobytové služby pro OZP a seniory sídlící na ORP 
Sokolov, poskytují služby i obyvatelům jiných ORP Karlovarského kraje. 



112 

Tabulka 7.5 Pobytové služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Sokolov 

Druh služby Počet 
služeb na 
území 
ORP 

(k 
31.12.201
9 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená do 
krajské sítě 
v roce 2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP, kteří 
využívají pobytovou 
formou poskytování 
sociální péče v ORP 
(%) v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o 
dotaci na rok 2019 

Podíl – 
Kapacita 
služby/celkový 
počet seniorů 
(%) v roce 
2018 

Bez 
PNP 

I. 
stupeň 

II. 
stupeň 

III. 
stupeň 

IV. 
stupeň 

 

Domovy pro 
seniory 

3 204 204 212 9,2 52,5 2 22 50 74 56 1,5 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

5 238 238 283 12,4 70,0 1 8 27 81 113 1,7 

Domov pro osoby 
se zdravotním 
postižením 

2 40 40 39 1,7 9,7 0 0 6 13 20 106 

Chráněné bydlení 2 49 21 42 1,8 10,4 8 12 22 7 0 

Sociální služby ve 
zdravotnických 
zařízeních lůžkové 
péče 

1 8 8 2 0,2 0,5 0 0 0 4 3 0,2 

Odlehčovací 
služby 

1 2107 0 - - - - - - - - 0,01 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 
106 Údaj není uveden, není relevantní s ohledem na jinou cílovou skupinu služby (OZP). 
107 K dispozici jsou pouze údaje za Denní centrum Mateřídouška, o.p.s. 



113 

Poskytovatelé pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
v ORP Sokolov 

Domov pro seniory 

 DOP – HC s.r.o. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s chronickým onemocněním 
o senioři  

 
 Sociální služby v Kynšperku nad Ohří, příspěvková organizace 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
 

 TOREAL, spol. s. r. o. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s chronickým onemocněním 
o senioři  

 
Domov se zvláštním režimem 

 DOP – HC s.r.o. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s chronickým duševním onemocněním 
o osoby s chronickým onemocněním 
o senioři  

 
 Dům klidného stáří, spol. s r.o. 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
 

 Sociální služby v Kynšperku nad Ohří, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s chronickým duševním onemocněním 

 
 TOREAL, spol. s. r. o. 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
 

 Oáza klidu o.p.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s chronickým duševním onemocněním 
o osoby se zdravotním postižením 

 
 



114 

Domov pro osoby se zdravotním postižením 

 Domov pro osoby se zdravotním postižením "SOKOLÍK" v Sokolově, příspěvková organizace 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby se zdravotním postižením 

 
 Sociální služby v Kynšperku nad Ohří, příspěvková organizace 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby se zdravotním postižením 
 
Chráněné bydlení 

o Chráněné bydlení Sokolov, z.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s mentálním postižením 

 
o Společnost Dolmen, z.ú. 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s mentálním postižením 
 

Sociální služby ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče 

o DOP – HC s.r.o. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

 
Odlehčovací služby 

 Denní centrum Mateřídouška, o.p.s. 
Poskytovatel NENÍ ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s kombinovaným postižením 
o osoby s mentálním postižením 
o osoby se zdravotním postižením 



115 

Přehled o terénních a ambulantních službách v ORP Sokolov 
V ORP Sokolov působí 8 poskytovatelů pečovatelské služby. Službu poskytují nejen v terénu, ale 
nabízí i ambulantní formu. V roce 2018 byla pečovatelská služba poskytnuta u zhruba 5,13 % obyvatel 
ORP v seniorském věku (v terénní formě, ambulantně pak u 0,08 % seniorů), což je nad krajským 
průměrem108.  
Také v ORP Sokolov platí, že služba není poskytována na celém území ORP rovnoměrně, tedy ve 
všech místech, kde senioři žijí. Ve 12 obcích109(z celkových 30) na území ORP nemají občané 
pečovatelskou službu k dispozici, což zasahuje 7,64 % ze všech seniorů, kteří v ORP Sokolov žijí (5,34 
% z věkové skupiny 85 +). Pečovatelská služba je tak poskytována v 18 obcích – Březová, Dolní Nivy, 
Dolní Rychnov, Habartov, Horní Slavkov, Chlum Svaté Máří, Chodov, Krajková, Krásno, Kynšperk nad 
Ohří, Libavské Údolí, Loket, Lomnice, Nové Sedlo, Sokolov, Staré Sedlo, Svatava a Šabina. 
Všichni poskytovatelé jsou připraveni službu zahájit bezprostředně po provedeném jednání se 
zájemcem o službu, bez čekací doby. 
Z hlediska vykázaného rozložení příjemců PNP mezi uživateli pečovatelské služby v roce 2018 byla 
zhruba polovina (52,06 %) bez přiznaného PNP, což je v rámci krajského srovnání nadprůměrný 
stav110. Oproti roku 2015 (kdy bylo 67,5 % ze všech uživatelů bez přiznaného PNP) opět došlo ke 
snížení.  
Mezi uživateli pečovatelské služby bylo 14,98 % ze všech příjemců PNP v ORP.  
Pro seniory a OZP v ORP Sokolov jsou k dispozici další terénní a ambulantní služby. Službu osobní 
asistence nabízí v tomto ORP 2 organizace.  
Dále je zde k dispozici sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se zdravotním postižením, a to 
jak v terénní, tak v ambulantní formě, stejně tak průvodcovské a předčitatelské služby a služba 
sociální rehabilitace. Dále je k dispozici služba podpora samostatného bydlení. 
Pro cílovou skupinu OZP, včetně osob s mentálním postižením je v regionu ORP Sokolov k dispozici 
denní stacionář a centrum denních služeb, sociálně terapeutická dílna, terénní odlehčovací služba  
a služba rané péče (pro rodiny s dítětem do 7 let se zdravotním hendikepem) a tísňová péče. 

 
108Krajský průměr činí 4,36 %. 
109 Bukovany, Citice, Dasnice, Josefov, Kaceřov, Královské Poříčí, Nová Ves, Rovná, Tatrovice, Těšovice, Vintířov, 
Vřesová.  
110 Krajský průměr činí 43 %. 



116 

Tabulka 7.6 Terénní a ambulantní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením na území ORP Sokolov 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)111 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Pečovatelská 
služba – terénní 
forma 

 8112 42 405 721 14,98 % 314 174 81 63 23 5,13 % 

Pečovatelská 
služba – 
ambulantní 
forma 

3 3 8 12 0,08 % 

Osobní asistence 2 27113 102 131 4,70 % 3 11 20 41 35 * 

Tísňová péče 1 3114 50 53 1,72 % 0 28 14 7 0 0,28 % 

SAS pro seniory a 
OZP - terénní 
forma 

1 6115 24116 21 -- -- -- -- -- -- * 

 
111 Všechny následující údaje o počtech uživatelů (Rozložení uživatelů ve službě dle PNP) jsou souhrnné údaje za terénní i ambulantní formu poskytování.  
112 Uvedený údaj zahrnuje také celkovou kapacitu organizace Pomoc v nouzi, o. p. s., která pečovatelskou službu poskytuje také na území ORP Cheb (zde celkem pro 5 obcí – 
Luby, Milíkov, Nebanice, Nový Kostel, Plesná) a ORP Kraslice (zde v  obci Oloví). Část, ze zde uváděné kapacity služby, tedy není dostupná na území ORP Sokolov. 
Z dostupných zdrojů však nelze vykazované údaje pro jednotlivé ORP rozlišit. Dále platí stejně pro údaje v následujících sloupcích – uvedená data vždy zahrnují údaje i za 
poskytnutou službu na území dalších dvou ORP.  V ORP Sokolov navíc poskytuje pečovatelskou službu ještě Agentura domácí péče LADARA, o.p.s. (v obci Lomnice a Dolní 
Nivy), které není v dalších sloupcích této tabulky zahrnuta. Data za tuto organizaci jsou uváděny v rámci ORP Karlovy Vary.  
113 Údaje o kapacitách a vykázaných uživatelích jsou souhrnné za všechna místa poskytování, kde poskytovatelé služby působí. Poskytovatel služby Agentura osobní 
asistence a sociálního poradenství, o.p.s. poskytuje službu ještě v ORP Karlovy Vary, ORP Cheb a ORP Kraslice a poskytovatel Centrum pro zdravotně postižené 
Karlovarského kraje, o.p.s. poskytuje službu ještě v ORP Cheb a ORP Karlovy Vary. 
*Údaj není uveden, není relevantní s ohledem na jinou cílovou skupinu služby (OZP). 
114 Organizace Agentura domácí péče Ladara, o.p.s. poskytuje službu ještě v ORP Karlovy Vary. Údaje uváděné zde v tabulce v následujících sloupcích zahrnují kapacitu  
a data i za ORP Karlovy Vary. 
115 Kapacita poskytovatele TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. je dle Registru „Maximální okamžitá skupinová kapacita terénní formy sociální služby 24 klientů (tj. po 
jednotlivých střediscích Cheb 6, Sokolov 6, Karlovy Vary 6, Ostrov 6). Maximální okamžitá individuální kapacita terénní formy služby jsou 4 klienti (tj. po jednotlivých 
střediscích Cheb 1, Sokolov 1, Karlovy Vary 1, Ostrov 1). V jednom okamžiku je služba poskytována vždy buď skupině osob nebo individuálně“.  
116 Poskytovatel uvádí údaje za všechna 4 místa poskytování, data pro ORP Sokolov nelze rozlišit. 



117 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)111 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

SAS pro seniory a 
OZP - ambulantní 
f. 

1 12117 48118 64 -- -- -- -- -- -- * 

Odlehčovací 
služba – terénní 
forma 

1 2 6 0119 -- -- -- -- -- -- -- 

Průvodcovské a 
předčitatelské 
služby – terénní 
forma 

1 1 4120 28 0,87 % 0 0 13 7 0 * 

Průvodcovské a 
předčitatelské 
služby – 
ambulantní f.  

1 1 4121 28 * 

Centrum denních 
služeb 

1 25 25 30122 1,49 % 0 0 1 13 20 * 

Denní stacionář 1 90 90 74 2,98 % 3 2 6 26 34 * 

 
117 Kapacita poskytovatele TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. je dle registru „Maximální okamžitá skupinová kapacita ambulantní formy služby je 48 klientů (tj. po 
jednotlivých střediscích Cheb 12, Sokolov 12, Karlovy Vary 12, Ostrov 12). Maximální okamžitá individuální kapacita ambulantní formy sociální služby jsou 4 klienti (tj. po 
jednotlivých střediscích Cheb 1, Sokolov 1, Karlovy Vary 1, Ostrov 1). V jednom okamžiku je služba poskytována vždy buď skupině osob nebo individuálně.“ 
118 Poskytovatel uvádí údaje za všechna 4 místa poskytování, data pro ORP Sokolov nelze rozlišit. 
119 Odlehčovací službu terénní poskytuje od 1.1.2020 SPOLEČNOST PRO RANOU PÉČI, z.s. (pobočka Karlovy Vary), působnost služby je celokrajská a kapacita služby je tudíž 
určena nejen pro ORP Sokolov, nýbrž pro celý kraj.  
120 Dále uváděné údaje (poskytovatel TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s.) jsou souhrnné za celý kraj (všechna místa poskytování), tj. data zde uvedená se nevztahují pouze 
k ORP Sokolov. 
121 Dále uváděné údaje (poskytovatel TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s.) jsou souhrnné za celý kraj (všechna místa poskytování), tj. data zde uvedená se nevztahují pouze 
k ORP Sokolov. 
122 Údaj o počtu uživatelů za rok 2018 a další údaje o rozložení uživatelů dle PNP jsou souhrnné údaje za obě zařízení poskytovatele Denní centrum Žirafa,z.s. (další zařízení 
v ORP Sokolov).  
*Údaj není uveden, není relevantní s ohledem na jinou cílovou skupinu služby (OZP). 



118 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)111 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Podpora 
samostatného 
bydlení123 

3 52 27 42 2,68 % 32 30 25 5 1 * 

Sociální 
rehabilitace124 - 
ambulantní 
forma 

3 51 

 

39 109 -- -- -- -- -- -- * 

Sociální 
rehabilitace – 
terénní forma 

 

3 100 76 295 -- -- -- -- -- -- * 

Sociálně 
terapeutické 
dílny125 

 

1 75 -- - - - - - - - * 

 
123 Údaje „Maximální denní kapacita služby“ a „Celkový počet uživatelů za rok 2018“ jsou k dispozici (a tudíž zde uvedeny) pouze za službu FOKUS Mladá Boleslav z.s., za dvě 
zde působící organizace (Rytmus – od klienta k občanovi, o.p.s. a Společnost Dolmen, z.ú.) nebyly údaje dostupné.  U údaje „Maximální kapacita služby“ a dále údajů 
o rozložení uživatelů dle PNP je u poskytovatele FOKUS Mladá Boleslav z.s uvedena kapacita/data za všechna 3 místa poskytování služby (Cheb, Sokolov, Karlovy Vary). 
Totéž platí pro organizaci Rytmus – od klienta k občanovi, o.p.s., kdy jsou do údaje „Maximální kapacita služby“ a do dalších údajů o PNP opět započítány souhrnné údaje za 
4 místa poskytování služby (Cheb, Luby u Chebu, Sokolov, Karlovy Vary). Kapacita, která je v tabulce uvedena, tedy není reálná kapacita za ORP Sokolov (ta je oproti uváděné 
nižší), ale jde o celkovou kapacitu všech organizací pro celý Karlovarský kraj (pouze kapacita organizace Společnost Dolmen, z.ú. – 5 - se vztahuje pouze k ORP Sokolov).  
124 Údaje o službě Sociální rehabilitace (platí pro terénní i ambulantní formu) jsou v ORP Sokolov k dispozici za 3 poskytovatele - TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s., FOKUS 
Mladá Boleslav z.s. a Rytmus – od klienta k občanovi, o.p.s. Ani u jednoho z nich není rozložení uživatelů dle PNP sledovaným a vykazovaným údajem. Údaje o kapacitě  
a počtech uživatelů za rok 2018 jsou k dispozici pouze za FOKUS Mladá Boleslav z.s. a TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s., u organizace FOKUS Mladá Boleslav z.s. jsou však 
k dispozici pouze souhrnné údaje za 3 místa poskytování služby (Karlovy Vary, Cheb, Sokolov). U organizace TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. jsou k dispozici údaje  
o kapacitě a maximální denní kapacitě odděleně za středisko Sokolov, údaje o počtech uživatelů v roce 2018 jsou již souhrnné za všechna místa poskytování (zařízení 
v Sokolově, Ostrově nad Ohří, Karlových Varech a Chebu). Za organizaci Rytmus – od klienta k občanovi, o.p.s. je k dispozici pouze jediný údaj o kapacitě terénní  
a ambulantní formy (ambulantní 24, terénní 24). Všechny uváděné údaje o kapacitě jsou tedy vyšší, než ve skutečnosti v ORP Sokolov jsou k dispozici. 
125 V ORP Sokolov poskytuje službu Sociálně terapeutická dílna organizace Denní centrum Mateřídouška, o.p.s. Údaje za tuto službu nejsou k dispozici, vyjma údaje  
o kapacitě, který je dostupný z Registru poskytovatelů sociálních služeb.  



119 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 
(k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Maximální 
denní 
kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP v ORP 
(%)111 v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 
2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Raná péče – 
ambulantní f.126 

 

2 2 9 50 -- -- -- -- -- -- * 

Raná péče – 
terénní forma127 

3 9 44 137 -- -- -- -- -- -- * 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 
126 Ambulantní forma Rané péče je poskytována dvěma organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s. a Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková 
organizace. Zázemí pro ambulantní formu je v ORP Karlovy Vary a ORP Sokolov, služba je však poskytována jako celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity 
pouze pro ORP Sokolov, ale kapacity pro celý Karlovarský kraj.  
127 Terénní forma Rané péče je poskytována třemi organizacemi – Společnost pro ranou péči, z.s., Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace  
a Raná péče KUK, z.ú. (se sídlem v Plzeňském kraji). Působnost služeb je celokrajská. Údaje uvedené v tabulce nejsou tedy kapacity pouze pro ORP Sokolov, ale kapacity pro 
celý Karlovarský kraj. 



120 

Poskytovatelé terénních a ambulantních sociálních služeb v ORP Sokolov 

Pečovatelská služba  

 Centrum sociálních služeb Sokolov, o.p.s. (pouze terénní forma)  
Deklaruje poskytování služby ve 2 obcích (Dolní Rychnov, Sokolov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby s jiným zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 DOP – HC s.r.o. (pouze terénní forma)  

Deklaruje poskytování služby ve 3 obcích (Loket, Nové Sedlo, Staré Sedlo) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Město Habartov (terénní i ambulantní forma)  

Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Habartov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Město Chodov (terénní i ambulantní forma)  

Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Chodov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Pečovatelská služba, příspěvková organizace (Horní Slavkov), (terénní i ambulantní forma 

Deklaruje poskytování služby ve 2 obcích (Horní Slavkov, Krásno) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Pomoc v nouzi, o.p.s. (pouze terénní forma)  

Deklaruje poskytování služby v 5 obcích ORP Cheb (Luby, Milíkov, Nebanice, Nový Kostel, 
Plesná), v 1 obci ORP Kraslice (Oloví) a v 9 obcích ORP Sokolov (Březová, Chlum Svaté Máří, 
Krajková, Kynšperk nad Ohří, Libavské Údolí, Lomnice, Sokolov, Svatava, Šabina) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  



121 

 osoby s jiným zdravotním postižením  
 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Sociální služby Sokolov, příspěvková organizace (pouze terénní forma)  

Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Sokolov) 
Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Agentura domácí péče LADARA, o.p.s. (pouze terénní forma)  

Deklaruje poskytování služby v 9 obcích ORP Karlovy Vary (Andělská Hora, Březová, Dalovice, 
Hory, Jenišov, Karlovy Vary, Nová Role, Otovice, Sadov) a ve 2 obcích ORP Sokolov (Lomnice, 
Dolní Nivy) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
Osobní asistence 

 Agentura osobní asistence a sociálního poradenství, o.p.s. 
Deklaruje poskytování služby v ORP Karlovy Vary, ORP Sokolov, ORP Cheb, ORP Kraslice 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby s kombinovaným postižením  
 senioři  

Věková kategorie: 
 3 a více let 

 
 Centrum pro zdravotně postižené Karlovarského kraje, o.p.s. 

Deklaruje poskytování služby v ORP Karlovy Vary, ORP Cheb, ORP Sokolov 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

Věková kategorie: 
 bez omezení věku 

 
Tísňová péče 

 Agentura domácí péče LADARA o.p.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby s tělesným postižením 



122 

 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením (terénní i ambulantní 
forma) 

 TyfloCentrum Karlovy Vary o.p.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
Odlehčovací služba (terénní forma)  

 Společnost pro ranou péči, z.s., Pobočka Karlovy Vary 
Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  

Věková kategorie: 
 od narození do 7 let 

 
Průvodcovské a předčitatelské služby (terénní i ambulantní forma) 

 TyfloCentrum Karlovy Vary o.p.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
Centrum denních služeb  

 Denní centrum Žirafa, z.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným zdravotním postižením  
 osoby s mentálním zdravotním postižením  

 
Denní stacionář  

 Denní centrum Mateřídouška, o.p.s. 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s kombinovaným zdravotním postižením  
 osoby s mentálním zdravotním postižením  
 osoby se zdravotním postižením 

 

Podpora samostatného bydlení 

 FOKUS Mladá Boleslav z.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 



123 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým duševním onemocněním 

 
 Rytmus – od klienta k občanovi, o.p.s. 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením  

 
 Společnost Dolmen, z.ú. 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s mentálním postižením  
 

 
Sociální rehabilitace (terénní i ambulantní forma) 

 FOKUS Mladá Boleslav z.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým duševním onemocněním 

 
 Rytmus – od klienta k občanovi, o.p.s. 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením  

 
 TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby se zrakovým postižením  

 
Sociálně terapeutické dílny  

 Denní centrum Mateřídouška, o.p.s. 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby s mentálním postižením 
 osoby s tělesným postižením 
 osoby se zdravotním postižením 

 
Raná péče (terénní i ambulantní forma) 

 Společnost pro ranou péče, z.s.  
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 



124 

 osoby s tělesným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 
 rodiny s dítětem/dětmi 

 
 Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace  

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

 osoby s jiným zdravotním postižením 
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 

 

 Raná péče KUK, z.ú. (pouze terénní forma) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby se zrakovým postižením 
 rodiny s dítětem/dětmi 

 



125 

Celkový přehled za ORP Sokolov 

Pečovatelská služba není k dispozici ve 40 % obcí v ORP Sokolov. Tento fakt se týká celkem 12 obcí 
(Bukovany, Citice, Dasnice, Josefov, Kaceřov, Krásné Poříčí, Nová Ves, Rovná, Tatrovice, Těšovice, 
Vintířov, Vřesová), přičemž pečovatelskou službou je tak nezajištěno 1074 seniorů 65+ (z celkového 
počtu seniorů 65+ je to 7,64 %), z toho v kategorii 85+ je to 50 osob (z celkového počtu osob 85+ je 
to 5,34 %). 

Tabulka 7.7 Shrnutí charakteristik ORP Sokolov 

Hodnocení vůči krajskému průměru (stav k 31.12.2018) 
Charakteristika Hodnota (%) ORP Sokolov 

senioři – podíl na celkové populaci 18,7  

senioři – nárůst počtu seniorů (2013–2018) 116,1  

příspěvek na péči – podíl příjemců PNP ve III. a IV. stupni závislosti ve skupině 
seniorů starších 65 let 

37,8  

příspěvek na péči – podíl seniorů na celkovém počtu příjemců PNP 59,0  

senioři – podíl seniorů – příjemců příspěvku na péči na celkovém počtu seniorů 9,6  

senioři – pečovatelská služba 5,13  

obce bez pečovatelské služby (stav k 31.12.2019) 40  

Označení hodnocení: 
nadprůměrný  
mírně nadprůměrný 
průměrný 
mírně podprůměrný 
podprůměrný 



126 

8. SROVNÁNÍ SITUACE V RÁMCI KARLOVARSKÉHO KRAJE 

Demografická struktura 
Tabulka 8.1 Základní demografické údaje, podíl seniorské populace a srovnání s krajským průměrem 

ORP 

počet 
obyvatel k 
31.12.2018 

hustota 
osídlení 
(obyv/km2) 

počet 
seniorů ve 
věku 65 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 65 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

počet 
seniorů ve 
věku 85 a 
více let k 
31.12.2018 

podíl seniorů 
ve věku 85 a 
více let na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%) 

index počtu 
obyvatel v 
roce 2018 
(2013 = 100) 

index počtu 
seniorů 
(65+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

index počtu 
seniorů 
(85+) v roce 
2018 (2013 = 
100) 

nárůst/ 
pokles počtu 
obyvatel 
mezi lety 
2018 a 2013 
(abs. 
hodnoty) 

nárůst/ 
pokles počtu 
seniorů mezi 
lety 2018 a 
2013 (abs. 
hodnoty) 

Aš 17655 123 3179 18,0 222 1,26 100,2 120,9 111,0 33 550 

Cheb 49957 101 9595 19,2 831 1,66 99,1 119,0 113,7 -439 1531 

Karlovy Vary 87166 73 18835 21,6 1703 1,95 98,3 114,9 118,8 -1467 2444 

Kraslice 13153 50 2671 20,3 172 1,31 96,6 117,8 101,2 -464 403 

Mariánské Láz. 23928 59 5250 21,9 445 1,86 98,9 117,4 119,6 -265 779 

Ostrov 27848 87 5301 19,0 476 1,71 97,2 117,4 133,3 -816 785 

Sokolov 75189 154 14048 18,7 936 1,24 97,4 116,1 117,3 -1995 1945 

Karlovarský kraj 294896 89 58879 20,0 4 785 1,62 98,2 116,7 117,8 -5413 8437 
Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

V rámci Karlovarského kraje je vymezeno 7 obcí s rozšířenou působností, z nichž 3 jako okresní města (Cheb, Sokolov, Karlovy Vary) jsou populačně  
i rozlohou rozsáhlejší než ostatní. Naopak Kraslicko a Ašsko jsou populačně i rozlohou výrazně menší.  

Seniorská populace vykazuje stabilní rozdíly. Karlovarsko a Mariánskolázeňsko vykazují vysoce nadprůměrné zastoupení seniorů, naopak území ORP Aš, 
Ostrov, Sokolov a v menší míře také Cheb disponují obyvatelstvem s vyšším podílem ostatních věkových skupin. U starších seniorů (nad 85 let věku) pak 
rozdíl spočívá v nižším zastoupení starších seniorů 85+ v ORP Kraslice, a naopak vyšší zastoupení v ORP Cheb (oproti celkovému podílu seniorů). Meziroční 
nárůsty podílu seniorů jsou v uplynulých letech (2013–2018) ve většině územních celků srovnatelné, pouze Ostrovsko vykazuje výrazný nárůst starších 
seniorů nad 85 let, kde naopak nízký nárůst zaznamenává ORP Kraslice a také Aš. Nejvyšší nárůst seniorské populace celkem zaznamenávají ORP Aš a Cheb, 
které zároveň zaznamenávají i nejnižší úbytek obyvatel jako celku (Ašsko dokonce velmi mírný nárůst počtu obyvatel). 

 
 



127 

Tabulka 8.2 Předpokládaný vývoj seniorské složky populace 

ORP 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
obyvatel k 
roku 2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(65+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst 
počtu seniorů 
(65+) mezi lety 
2018 a 2030 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2025 

prognóza 
vývoje 
počtu 
seniorů 
(85+) k 
roku 2030 

předpokládaný 
abs. nárůst 
počtu seniorů 
(85+) mezi lety 
2018 a 2030 

podíl 
seniorů 
(65+) na 
celkovém 
počtu 
obyvatel (v 
%, 
předpoklad 
2030) 

podíl 
seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu 
seniorů 
65+(v %, 
2018) 

podíl 
seniorů 
(85+) na 
celkovém 
počtu 
seniorů 
65+(v %, 
předpoklad 
2030) 

Aš 17120 16717 3577 3780 601 290 385 163 22,6 6,98 10,17 

Cheb 48443 47302 10796 11409 1814 1087 1440 609 24,1 8,66 12,62 

Karlovy Vary 84524 82533 21192 22396 3561 2227 2950 1247 27,1 9,04 13,17 

Kraslice 12754 12454 3005 3176 505 225 298 126 25,5 6,44 9,38 

Mariánské Lázně 23203 22656 5907 6243 993 582 771 326 27,6 8,48 12,35 

Ostrov 27004 26368 5964 6303 1002 622 825 349 23,9 8,98 13,08 

Sokolov 72910 71193 15806 16704 2656 1224 1621 685 23,5 6,66 9,71 

Karlovarský kraj 285959 279222 66246 70010 11131 6257 8289 3504 25,1 8,13 11,84 

index(2018=100) 97,0 94,7 113 119   131 173         
Zdroje dat: ČSÚ, vlastní výpočet 

V tabulce 8.2 lze sledovat indikativní nárůst seniorské složky populace, který vychází z interpolace prognózy vývoje počtu obyvatel v Karlovarském kraji. 
Nejedná se tedy o predikci, ale matematický přepočet. Lze předpokládat (zejména na základě údajů o růstu seniorské populace v uplynulých 
 letech, tedy 2013 - 2018), že bude docházet k mírné konvergenci regionálních rozdílů, zejména způsobené poněkud vyšším nárůstem podílu seniorské 
složky v ORP s nejpříznivější věkovou strukturou (vyšším zastoupením mladšího obyvatelstva).  

Předpokládáme, že v roce 2030 bude v jednotlivých ORP v seniorském věku 22–28 % populace oproti současným cca 18–22 % (jde o rozpětí rozdílů hodnot 
mezi jednotlivými ORP). V absolutních hodnotách pak lze očekávat v populaci Karlovarského kraje přibližně o 12 000 seniorů více než v současnosti (rok 
2018), a to cca 70 000 osob starších 65 let, osob starších 85 let pak lze může být více než 8 000. 



128 

Sociální údaje 
Tabulka 8.3 Předpokládaný vývoj počtu a struktury příjemců PNP 

  2018 realita   2025 předpoklad   2030 předpoklad       

ORP 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

počet 
příjemců 
PNP celkem 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ 

počet 
příjemců 
PNP ve věku 
65+ s III. a 
IV. st. 
závislosti 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 
mezi lety 2030 a 
2018 v abs. 
hodnotách 

předpokládaný 
nárůst počtu 
příjemců PNP 
65+ mezi lety 
2030 a 2018 v 
abs. hodnotách 

Aš 672 391 192 756 440 216 799 465 228 127 74 

Cheb 1529 963 417 1720 1083 469 1818 1145 496 289 182 

Karlovy Vary 2841 1971 546 3196 2218 614 3378 2344 649 537 373 

Kraslice 404 242 62 455 272 70 480 288 74 76 46 

Mariánské Láz. 796 524 232 896 590 261 946 623 276 150 99 

Ostrov 964 602 209 1085 677 235 1146 716 249 182 114 

Sokolov 2275 1343 508 2560 1511 572 2705 1597 604 430 254 

Karlovarský kraj 9481 6036 2166 10667 6791 2437 11273 7177 2575 1792 1141 
Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

Na území Karlovarského kraje žije v roce 2018 více než 6 000 příjemců příspěvku na péči v seniorském věku (v roce 2015 šlo o cca 5 000 osob), přibližně 
třetina těchto osob pobírá příspěvek na péči v III. či IV. stupni závislosti, celkem jde cca o 2 200 osob. Mezi ORP nalézáme obrovské rozdíly, zatímco v ORP 
okresu Cheb (ORP Aš, Mariánské Lázně a Cheb) činí podíl seniorů ve III. a IV. stupni závislosti i téměř polovinu všech příjemců PNP v seniorském věku, 
v ostatních ORP o cca třetinu a v ORP Kraslice a Karlovy Vary cca čtvrtinu. 

Na celkovém počtu příjemců příspěvku na péči se senioři podílejí více než 60 %, přičemž v této oblasti maxima dosahují ORP s nejvyšším zastoupením 
seniorů – Karlovarsko a Mariánskolázeňsko, nejnižších pak Ašsko, Sokolovsko a Kraslicko. 

V dalších letech lze očekávat, že v roce 2030 bude v Karlovarském kraji žít více než 11 000 příjemců PNP (nárůst o cca 1 800 oproti roku 2018), více než 7 000 
(nárůst o cca 1 150 oproti roku 2018) by jich mělo být v seniorském věku a seniorů s PNP ve III. a IV. stupni závislosti pak necelých 2 600. 

 

 



129 

Tabulka 8.4 Příjemci příspěvku na mobilitu a domácnosti jednotlivců 

  2018                

ORP 

podíl - počet 
příjemců 
PNP / počet 
obyvatel (v 
%) 

podíl - počet 
příjemců 
PNP 65+ / 
počet 
obyvatel 65+ 
(v %) 

podíl - počet příjemců PNP 65+ v 
pobytovém zařízení / počet příjemců PNP 
65+ (v %) počet 

příjemců 
PNP v 
pobytových 
zařízeních  
celkem 

počet 
příjemců 
příspěvku na 
mobilitu - 
PnM - 
celkem 
(2018) 

počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ let 
(2018) 

podíl - počet 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ / počet 
příjemců 
PnM celkem 
(2018, v %)  

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM celkem 
v roce 2018 
(rok 2016 = 
100) 

index 
nárůstu 
počtu 
příjemců 
PnM ve věku 
65+ v roce 
2018 (rok 
2016 = 100) celkem 

v I. a II. st. 
závislosti 

v III. a IV. st. 
závislosti 

Aš 3,81 12,30 21,99 6,53 38,02 135 319 158 49,5 123,6 139,8 

Cheb 3,06 10,04 25,75 12,82 42,69 319 826 417 50,5 104,3 114,6 

Karlovy Vary 3,26 10,46 15,63 8,28 34,80 433 1977 1142 57,8 110,8 117,7 

Kraslice 3,07 9,06 15,70 7,78 38,71 34 331 155 46,8 108,5 108,4 

Mariánské Láz. 3,33 9,98 30,73 11,30 55,17 226 484 250 51,7 109,5 109,2 

Ostrov 3,46 11,36 23,09 10,43 46,89 268 667 370 55,5 110,2 114,9 

Sokolov 3,03 9,56 22,19 10,30 41,73 377 1621 724 44,7 109,9 110,9 

Karlovarský kraj 3,22 10,25 21,17 9,69 41,69 1792 6225 3216 51,7 109,9 115,1 
Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

Seniorští příjemci PNP tvoří přibližně 10 % seniorské populace, příjemci PNP pak cca 3 % populace, přičemž vyloženě nízké hodnoty nalezneme v ORP 
Sokolov, Mariánské Lázně a Kraslice, opačný extrém (tj. nejvyšší podíl seniorů) tvoří ORP Aš a Ostrov s lokalizací dlouhodobých pobytových zařízení pro 
seniory.  

V pobytových zařízeních žije cca pětina příjemců příspěvku na péči v seniorském věku, u skupiny seniorů – příjemců PNP v I. a II. stupni závislosti jde  
o necelou desetinu osob, u skupiny příjemců ve III. a IV. stupni závislosti o více než 40 % osob. 

Příspěvek na mobilitu je dávka poskytovaná v jiném režimu než PNP. Jde o osoby (držitele průkazu OZP) žijící mimo dlouhodobě pobytová zařízení sociálních 
služeb (kromě důvodů hodných zvláštního zřetele), kteří si potřebují zajistit přepravu. Lze tedy doporučit sledovat i nadále vývoj tohoto ukazatele, a zvláště 
jeho změnu porovnávat s vývojem příjemců PNP a vývojem uživatelů dlouhodobě pobytových zařízení sociálních služeb v kraji a jeho ORP. 

  



130 

Tabulka 8.5 Počet a struktura příjemců příspěvku na péči (2018) 

trvalá adresa osoby 
- územní obvod 
ORP 

počet příjemců příspěvku na péči podle věku a stupně závislosti za 12/2018 

celkem 

celkem 

z toho 
 - 64 let 65 a více let 

v pobyt. zařízeních senioři 65+ I. II. III. IV. I. II. III. IV. 

Aš  78 70 74 59 60 139 119 73 672 139 391 
Cheb 165 173 132 96 263 283 251 166 1529 303 963 
Karlovy Vary 268 255 232 115 731 694 382 164 2841 416 1971 
Kraslice 53 55 34 20 84 96 30 32 404 43 242 
Mariánské Láz. 60 87 60 65 144 148 131 101 796 222 524 
Ostrov 91 95 95 81 197 196 157 52 964 258 602 
Sokolov 308 292 224 108 356 479 329 179 2275 404 1343 
Karlovarský kraj 1023 1027 851 544 1835 2035 1399 767 9481 1785 6036 

Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 



131 

Tabulka 8.6 Poměrné zastoupení jednotlivých skupin příjemců příspěvku na péči (2018) 

trvalá adresa osoby 
- územní obvod 
ORP 

podíl příjemců příspěvku na péči podle věku a stupně závislosti za 12/2018 v % na celkovém počtu příjemců PNP v KVK 

podíl seniorů 
65+ na celk. 

počtu 
příjemců 

PNP 

celkem 

celkem 
z toho v pobytových 

zařízeních 

 - 64 let 65 a více let 

I. II. III. IV. I. II. III. IV. 

Aš  0,82 0,74 0,78 0,62 0,63 1,47 1,26 0,77 7,09 7,79 58,18 
Cheb 1,74 1,82 1,39 1,01 2,77 2,98 2,65 1,75 16,13 16,97 62,98 
Karlovy Vary 2,83 2,69 2,45 1,21 7,71 7,32 4,03 1,73 29,97 23,31 69,38 
Kraslice 0,56 0,58 0,36 0,21 0,89 1,01 0,32 0,34 4,26 2,41 59,90 
Mariánské Lázně 0,63 0,92 0,63 0,69 1,52 1,56 1,38 1,07 8,40 12,44 65,83 
Ostrov 0,96 1,00 1,00 0,85 2,08 2,07 1,66 0,55 10,17 14,45 62,45 
Sokolov 3,25 3,08 2,36 1,14 3,75 5,05 3,47 1,89 24,00 22,63 59,03 
Karlovarský kraj 10,79 10,83 8,98 5,74 19,35 21,46 14,76 8,09 100 100  63,70 

Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 



132 

Tabulka 8.7 Index vývoj zastoupení jednotlivých skupin příjemců příspěvků na péči mezi lety 2010 a 2015 

trvalá adresa osoby 
- územní obvod 
ORP 

2015 - 2010 

PNP dle skupin 

PNP celkem PNP 65+ celkem 

 - 64 let 65 a více let 

I. II. III. IV. I. II. III. IV. 
Aš  171,9 110,2 87,5 100,0 95,2 107,8 175,0 132,3 118,1 122,7 
Cheb 122,1 115,5 107,7 131,3 71,7 122,2 137,7 139,6 111,2 107,5 
Karlovy Vary 135,1 125,8 104,4 100,0 126,4 134,4 109,2 75,7 119,2 119,4 
Kraslice 172,7 227,3 173,3 141,7 138,5 164,7 136,0 177,8 162,4 148,3 
Mariánské Lázně 101,9 94,4 116,7 98,5 86,5 85,6 129,5 116,7 100,7 100,0 
Ostrov 105,4 102,0 111,1 102,2 150,4 129,9 142,2 87,8 120,3 134,3 
Sokolov 164,8 166,5 164,5 121,1 119,3 183,4 233,0 234,5 164,2 168,1 
Karlovarský kraj 138,1 128,0 115,9 108,9 110,5 132,6 141,4 119,5 124,5 124,6 

Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 

Tabulka 8.8 Index vývoj zastoupení jednotlivých skupin příjemců příspěvků na péči mezi lety 2015 a 2018 

trvalá adresa osoby 
- územní obvod 
ORP 

2018 - 2015 

PNP dle skupin 

PNP celkem PNP 65+ celkem 

 - 64 let 65 a více let 

I. II. III. IV. I. II. III. IV. 
Aš  79,6 107,7 96,1 101,7 75,9 167,5 113,3 178,0 110,9 126,9 
Cheb 96,5 105,5 104,8 109,1 113,9 95,3 112,6 123,9 106,6 108,8 
Karlovy Vary 94,0 91,7 108,9 106,5 109,8 113,0 111,4 128,1 107,8 112,6 
Kraslice 93,0 110,0 130,8 117,6 116,7 171,4 88,2 200,0 123,2 136,0 
Mariánské Lázně 111,1 103,6 85,7 98,5 97,3 118,4 96,3 111,0 102,8 104,8 
Ostrov 93,8 94,1 86,4 89,0 94,3 110,1 133,1 120,9 101,8 109,9 
Sokolov 106,2 101,4 123,8 125,6 106,6 135,3 129,5 138,8 118,7 125,4 
Karlovarský kraj 97,2 99,7 106,0 105,8 105,5 119,2 115,3 131,8 109,7 115,2 

Zdroje dat: MPSV, vlastní výpočet 



133 

Přehled za stávající sociální služby 

Přehled za pobytové sociální služby v Karlovarském kraji 

Domovy pro seniory 

Rozložení kapacit domovů pro seniory na území Karlovarského kraje je nerovnoměrné. Největší 
kapacita se soustředí v ORP Cheb, Ostrov a Sokolov. Z hlediska rozložení čerpání této sociální služby 
dle příjemců PNP lze konstatovat, že tuto službu čerpá téměř polovina (49,1 %) příjemců PNP, kteří 
využívají sociální služby pobytovou formou. Pouze2,6 % (23 osob) čerpalo tuto službu, aniž bylo 
příjemcem PNP. 

Graf 8.1 Srovnání kapacity domovů pro seniory na území jednotlivých ORP v roce 2019 

 
Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb 

83

202

57

0

100

186
204

0

50

100

150

200

250

Aš Cheb Karlovy
Vary

Kraslice Mariánské
Lázně

Ostrov Sokolov

Po
čt

y 
lů

že
k

Domovy pro seniory



134 

Tabulka 8.9 Porovnání rozložení služby domov pro seniory v jednotlivých ORP ve vztahu ke Karlovarskému kraji v letech 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená 
do krajské 
sítě v roce 
2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů 
za rok 
2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP, kteří 
využívají pobytovou 
formou 
poskytování 
sociální péče v ORP 
(%) v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na 
rok 2019 

 

Podíl – 
Kapacita 
služby/celkový 
počet seniorů 
(%) v roce 
2018 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Aš 2 83 83 101 15,0 72,7 0 2 9 35 37 2,6 

Cheb 3 202 212128 152 9,9 50,2 18 18 39 82 75 2,1 

Karlovy 
Vary 

1 57 61 25 0,9 6,0 1 13 13 26 8 0,3 

Kraslice 0 / / / / / / / / / / / 

Mariánské 
Lázně 

3 121 100129 145 18,2 65,3 2 3 7 50 38 1,9 

Ostrov 5 186 186 242 25,1 93,8 0 6 22 93 65 3,5 

 
128 Kapacita služby (dle údajů v registru poskytovatelů sociálních služeb) Domov pro seniory "SKALKA" v Chebu, příspěvková organizace je od 1.4.2019 100 lůžek, tento údaj 
je také započítán zde v tabulce ve sloupečku "Kapacita služby". Do 31.3.2019 byla kapacita domova 110 lůžek, což odpovídá údaji, který je u Domova "SKALKA" uváděn v Síti 
služeb pro rok 2019. Z tohoto důvodu je rozpor mezi údaji ve sloupci "Kapacita služby" a "Kapacita služby zařazená do krajské sítě v roce 2019". 
129 K dispozici jsou pouze údaje za službu Domov pro seniory a dům s pečovatelskou službou Mariánské Lázně, příspěvková organizace, a Domov pro seniory v Lázních 
Kynžvart, příspěvková organizace platí i pro následující sloupce 



135 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená 
do krajské 
sítě v roce 
2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů 
za rok 
2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP, kteří 
využívají pobytovou 
formou 
poskytování 
sociální péče v ORP 
(%) v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na 
rok 2019 

 

Podíl – 
Kapacita 
služby/celkový 
počet seniorů 
(%) v roce 
2018 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Sokolov 3 204 204 212 9,2 52,5 2 22 50 74 56 1,5 

Karlovarský 
kraj 

16 853 846 877 9,3 49,1 23 64 140 360 279 1,4 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 



136 

Poskytovatelé sociální služby Domovy pro seniory na území Karlovarského kraje 

 CARVAC s.r.o. (ORP Aš) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o senioři  

 
 Domov pro seniory v Hranicích, příspěvková organizace (ORP Aš) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
 

 AMICA CENTRUM s.r.o. (ORP Cheb) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o Senioři 

 
 Domov pro seniory "SKALKA" v Chebu, příspěvková organizace (ORP Cheb) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
 

 Domov pro seniory "SPÁLENIŠTĚ" v Chebu, příspěvková organizace (ORP Cheb) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o senioři  

 
 Městské zařízení sociálních služeb, příspěvková organizace (ORP Karlovy Vary) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
 

 Domov pro seniory a dům s pečovatelskou službou Mariánské Lázně, příspěvková organizace 
(ORP Mariánské Lázně) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
 

 Domov pro seniory v Lázních Kynžvart, příspěvková organizace (ORP Mariánské Lázně) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
 

 Jah jireh, spolek (ORP Mariánské Lázně) 

Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
 

 
 Domov pro seniory v Perninku, příspěvková organizace (ORP Ostrov) 



137 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
 

 Oblastní charita Ostrov 2x – Domov pro seniory v Ostrově a Domov pro seniory v Hroznětíně 
(ORP Ostrov) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby se zdravotním postižením 
o senioři  

 
 Domov pro seniory Květinka s.r.o. (ORP Ostrov) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři  
 

 Domov pro osoby se zdravotním postižením v Mariánské, příspěvková organizace (ORP 
Ostrov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o senioři  

 
 DOP – HC s.r.o. (ORP Sokolov) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým onemocněním 
o senioři  

 
 Sociální služby v Kynšperku nad Ohří, příspěvková organizace (ORP Sokolov) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o senioři 
 

 TOREAL, spol. s. r. o. (ORP Sokolov) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým onemocněním 
o senioři  

 



138 

Domovy se zvláštním režimem 

Největší kapacita domovů se zvláštním režimem se soustředí v ORP Sokolov, Cheb a Karlovy Vary. 
Služba není zastoupena v ORP Aš, Kraslice (v ORP Kraslice není zastoupena žádná pobytová sociální 
služba pro osoby se zdravotním postižením a seniory) a Ostrov. Z hlediska rozložení čerpání této 
sociální služby dle příjemců PNP lze konstatovat, že tuto službu čerpá přibližně třetina příjemců PNP, 
kteří využívají sociální služby pobytovou formou. Zdaleka největší počet uživatelů této služby tvoří 
příjemci III. a IV. stupně PNP. Minimum osob čerpalo tuto službu, aniž bylo příjemcem PNP. 

 

Graf 8.2 Srovnání kapacity domovů se zvláštním režimem na území jednotlivých ORP 

 
Zdroje dat: Žádosti o dotaci na roky 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb 

0

143

115

0

64

0

238

0

50

100

150

200

250

Aš Cheb Karlovy
Vary

Kraslice Mariánské
Lázně

Ostrov Sokolov

Po
čt

y 
lů

že
k

Domovy se zvláštním režimem



139 

Tabulka 8.10 Porovnání rozložení služby domov se zvláštním režimem v jednotlivých ORP ve vztahu ke Karlovarskému kraji 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená 
do krajské 
sítě v roce 
2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů 
za rok 
2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP, kteří 
využívají pobytovou 
formou 
poskytování 
sociální péče v ORP 
(%) v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na 
rok 2019 

 

Podíl – 
Kapacita 
služby/celkový 
počet seniorů 
(%) v roce 
2018 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Aš 0 /  / / / / / / / / / 

Cheb 3 143 8 12130 0,8 4,0 0 0 0 3 5 0,1 

Karlovy 
Vary 

2 115 105 140131 4,9 33,7 0 0 0 74 31 0,6 

Kraslice 0 / / / / / / / / / / / 

Mariánské 
Lázně 

2 64 64 51 6,4 23,0 0 1 2 24 34 1,2 

Ostrov 0 / / / / / / / / / / / 

 
130K dispozici jsou pouze údaje za službu Domov pro seniory "SKALKA" v Chebu, příspěvková organizace, platí i pro následující sloupce 
131 Jsou k dispozici pouze údaje za Domov se zvláštním režimem "MATYÁŠ" v Nejdku, příspěvková organizace, platí i pro následující sloupce 



140 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená 
do krajské 
sítě v roce 
2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů 
za rok 
2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP, kteří 
využívají pobytovou 
formou 
poskytování 
sociální péče v ORP 
(%) v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na 
rok 2019 

 

Podíl – 
Kapacita 
služby/celkový 
počet seniorů 
(%) v roce 
2018 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Sokolov 5 238 238 283 12,4 70,0 1 8 27 81 113 1,7 

Karlovarský 
kraj 

12 560 415 486132 5,1 27,2 1 9 29 182 183 1,0 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 

 

 
132Nejde o úplný údaj díky chybějícím datům od 3 poskytovatelů z ORP Cheb a Karlovy Vary 



141 

Poskytovatelé sociální služby Domovy se zvláštním režimem na 
území Karlovarského kraje 

 Domov pro seniory "SKALKA" v Chebu, příspěvková organizace (ORP Cheb) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
 

 Seniorenpension Littengrün s.r.o. (ORP Cheb) 
Poskytovatel NENÍ ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
 

 Czech – real CB, s.r.o. (ORP Cheb) 
Poskytovatel NENÍ ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
o osoby se zdravotním postižením 
o senioři 

 
 Domov se zvláštním režimem "MATYÁŠ" v Nejdku, příspěvková organizace (ORP Karlovy 

Vary) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s chronickým duševním onemocněním 

 
 Domov Rudné u Nejdku (ORP Karlovy Vary) 

Poskytovatel NENÍ ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
 

 Domov pro seniory a dům s pečovatelskou službou Mariánské Lázně, příspěvková organizace 
(ORP Mariánské Lázně) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s chronickým duševním onemocněním 

 
 Domov pro seniory v Lázních Kynžvart, příspěvková organizace (ORP Mariánské Lázně) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
 

 DOP – HC s.r.o. (ORP Sokolov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s chronickým duševním onemocněním 
o osoby s chronickým onemocněním 
o senioři  

 
 Dům klidného stáří, spol. s r.o. (ORP Sokolov) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 



142 

Cílová skupina:  
o osoby s chronickým duševním onemocněním 

 
 Sociální služby v Kynšperku nad Ohří, příspěvková organizace (ORP Sokolov) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
 

 TOREAL, spol. s. r. o. (ORP Sokolov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s chronickým duševním onemocněním 

 
 Oáza klidu o.p.s. (ORP Sokolov) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocněním 
o osoby se zdravotním postižením 

 



143 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

Rozložení kapacit domovů pro osoby se zdravotním postižením na území Karlovarského kraje je 
relativně rovnoměrné. Největší kapacita se soustředí v ORP Ostrov. Kromě ORP Kraslice je tato služba 
zastoupena ve všech ORP Karlovarského kraje. Z hlediska rozložení čerpání této sociální služby dle 
příjemců PNP lze konstatovat, že tuto službu čerpá cca jedna pětina (20,8 %) příjemců PNP, kteří 
využívají některou sociální službu poskytovanou pobytovou formou. Službu čerpají téměř výhradně 
příjemci III. a IV. stupně PNP. 

Údaj o počtu neuspokojených žadatel není uváděn, neboť nemá vypovídací hodnotu. Je zkreslen 
duplicitním vykazováním přijatých žádostí o danou sociální službu, neboť žadatel často podá žádost do 
několika různých zařízení. Karlovarský kraj připravuje spuštění systému k evidenci žadatelů o umístění 
v pobytových zařízeních, jehož cílem bude zamezit duplicitám a reálně zjistit potřebné kapacity 
sociálních služeb domovy pro seniory a domovy se zvláštním režimem na svém území. 

 

Graf 8.3 Srovnání kapacity domovů pro osoby se zdravotním postižením na území jednotlivých ORP 

 
Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb

63

16

112

0

76

140

40

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Aš Cheb Karlovy Vary Kraslice Mariánské
Lázně

Ostrov Sokolov

Po
če

t l
ůž

ek

Domovy pro osoby se zdravotním postižením



144 

Tabulka 8.11 Porovnání rozložení služby domov pro osoby se zdravotním postižením v jednotlivých ORP ve vztahu ke Karlovarskému kraji 

Druh služby Počet služeb 
na území 
ORP 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená do 
krajské sítě 
v roce 2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP, kteří 
využívají pobytovou 
formou 
poskytování 
sociální péče v ORP 
(%) v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 2019 

 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Aš 1 63 53 51 7,6 36,6 0 1 2 

 

12 36 

Cheb 1 16 16 12 0,9 4,0 0 0 1 3 5 

Karlovy Vary 2 112 50 52133 1,8 12,5 0 0 0 33 17 

Kraslice 0 / / / / / / / / / / 

Mariánské 
Lázně 

1 76 76 77 9,7 34,7 0 1 4 32 39 

Ostrov 1 140 140 140 14,5 54,3 2 0 12 53 73 

Sokolov 

 

2 40 40 39 1,7 9,7 0 0 6 13 20 

 
133 Jsou k dispozici pouze údaje za Domov pro osoby se zdravotním postižením v Radošově, příspěvková organizace, platí i pro následující sloupce 



145 

Druh služby Počet služeb 
na území 
ORP 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená do 
krajské sítě 
v roce 2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP, kteří 
využívají pobytovou 
formou 
poskytování 
sociální péče v ORP 
(%) v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 2019 

 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Karlovarský 
kraj 

8 447 375 371 3,9 20,8 2 2 25 146 190 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet



146 

Poskytovatelé sociální služby Domovy pro osoby se zdravotním postižením na 
území Karlovarského kraje 

 Domov pro osoby se zdravotním postižením "PATA" v Hazlově, příspěvková organizace (ORP 
Aš) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby se zdravotním postižením 

 
 Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace (ORP Cheb) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s jiným zdravotním postižením 
o osoby s kombinovaným postižením 
o osoby s mentálním postižením 

 Domov pro osoby se zdravotním postižením "PRAMEN" v Mnichově, příspěvková organizace 
(ORP Mariánské Lázně) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby se zdravotním postižením 

 
 Domov pro osoby se zdravotním postižením v Radošově, příspěvková organizace (ORP 

Karlovy Vary) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby se zdravotním postižením  

 
 Domov Rudné u Nejdku (ORP Karlovy Vary) 

Poskytovatel NENÍ ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s kombinovaným postižením 
o osoby s mentálním postižením 

 
 Domov pro osoby se zdravotním postižením v Mariánské, příspěvková organizace (ORP 

Ostrov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby se zdravotním postižením 

 
 Domov pro osoby se zdravotním postižením "SOKOLÍK" v Sokolově, příspěvková organizace 

(ORP Sokolov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby se zdravotním postižením 

 
 Sociální služby v Kynšperku nad Ohří, příspěvková organizace (ORP Sokolov) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby se zdravotním postižením 
 
 



147 

Týdenní stacionáře 

Na území Karlovarského kraje je zastoupena služba týdenního stacionáře pouze v ORP Karlovy Vary. 
Z hlediska rozložení čerpání této sociální služby dle příjemců PNP lze konstatovat, že tuto službu 
čerpá 1 %příjemců PNP, kteří využívají sociální služby pobytovou formou. Uživateli této služby jsou 
převážně příjemci II., III. a IV. stupně PNP.  

 

Graf 8.4 Srovnání kapacity týdenních stacionářů na území jednotlivých ORP 

 
Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb

0 0

10

0 0 0 0
0

2

4

6

8

10

12

Aš Cheb Karlovy Vary Kraslice Mariánské
Lázně

Ostrov Sokolov

Po
če

t k
lie

nt
ů

Týdenní stacionáře



148 

Tabulka 8.12 Porovnání rozložení služby týdenní stacionář v jednotlivých ORP ve vztahu ke Karlovarskému kraji 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená 
do krajské 
sítě v roce 
2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů 
za rok 
2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP, kteří 
využívají pobytovou 
formou 
poskytování 
sociální péče v ORP 
(%) v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na 
rok 2019 

 

Podíl – 
Kapacita 
služby/celkový 
počet seniorů 
(%) v roce 
2018 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Aš 0 / / / / / / / / / / / 

Cheb 0 / / / / / / / / / / / 

Karlovy 
Vary 

1 10 10 18 0,6 4,3 0 1 3 4 2 0,05 

Kraslice 0 / / / / / / / / / / / 

Mariánské 
Lázně 

0 / / / / / / / / / / / 

Ostrov 0 / / / / / / / / / / / 

Sokolov 

 

0 / / / / / / / / / / / 

Karlovarský 
kraj 

1 10 10 18 0,2 1,0 0 1 3 4 2 0,02 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 



149 

Poskytovatelé sociální služby Týdenní stacionář na území Karlovarského kraje 

 Farní Charita Karlovy Vary (ORP Karlovy Vary) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s chronickým duševním onemocněním 
o osoby se zdravotním postižením  

 



150 

Chráněné bydlení 

Rozložení kapacit chráněného bydlení na území Karlovarského kraje je nerovnoměrné. Služba je 
zastoupena pouze na území ORP Aš, Cheb a Sokolov (v roce 2020 bude registrována nová kapacita 
v ORP Karlovy Vary, jde o poskytovatele FOKUS). Z hlediska rozložení čerpání této sociální služby dle 
příjemců PNP lze konstatovat, že tuto službu čerpají 4 % příjemců PNP, kteří využívají sociální služby 
pobytovou formou. Uživateli této služby jsou převážně příjemci I. II a III. stupně PNP. 8 uživatelů této 
služby není příjemcem PNP. 

 

Graf 8.5 Srovnání kapacity chráněného bydlení na území jednotlivých ORP 

 
Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb

26

47

0 0 0 0

49

0

10

20

30

40

50

60

Aš Cheb Karlovy Vary Kraslice Mariánské
Lázně

Ostrov Sokolov

Po
če

t l
ůž

ek

Chráněné bydlení



151 

Tabulka 8.13 Porovnání rozložení služby chráněné bydlení v jednotlivých ORP ve vztahu ke Karlovarskému kraji 

Druh služby Počet služeb 
na území 
ORP 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená do 
krajské sítě 
v roce 2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP, kteří 
využívají pobytovou 
formou 
poskytování 
sociální péče v ORP 
(%) v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na rok 2019 

 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Aš 1 26 26 14 2,1 10,1 0 7 8 11 0 

Cheb 2 47 24 15134 1,0 5,0 0 7 6 10 1 

Karlovy Vary 0 / / / / / / / / / / 

Kraslice 0 / / / / / / / / / / 

Mariánské 
Lázně 

0 / / / / / / / / / / 

Ostrov 0 / / / / / / / / / / 

Sokolov 2 49 49 42 1,8 10,4 8 12 22 7 0 

Karlovarský 
kraj 

5 122 99 71 0,7 4,0 8 26 36 28 1 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 

 
134K dispozici jsou pouze údaje za Domov pro osoby se zdravotním postižením "PATA" v Hazlově, příspěvková organizace, platí i pro následující sloupce 



152 

Poskytovatelé sociální služby Chráněné bydlení na území Karlovarského kraje 

 Domov pro osoby se zdravotním postižením "PATA" v Hazlově, příspěvková organizace (ORP 
Aš) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby se zdravotním postižením 

 
 Domov pro osoby se zdravotním postižením "PATA" v Hazlově, příspěvková organizace (ORP 

Cheb) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby se zdravotním postižením 
 

 Chráněné bydlení MRAVENEC s.r.o. (ORP Cheb) 
Poskytovatel NENÍ ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s chronickým duševním onemocnění 
 

 Chráněné bydlení Sokolov, z.s. (ORP Sokolov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby s mentálním postižení 

 
 Společnost Dolmen, z.ú. (ORP Sokolov) 

Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s mentálním postižením 
 



153 

Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče 

Rozložení kapacit sociálních služeb ve zdravotních zařízeních na území Karlovarského kraje se 
soustředí do ORP Cheb, Karlovy Vary a Sokolov. Ve zbývajících ORP není, dle dostupných dat (tato 
služba v souladu s ust. §84 odst. 5 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ve znění pozdějších 
předpisů neregistruje v registru poskytovatelů sociálních služeb, poskytovatel pouze registrujícímu 
subjektu zasílá oznámení o zahájení poskytování služby), služba zastoupena. Z hlediska rozložení 
čerpání této sociální služby dle příjemců PNP lze konstatovat, že tuto službu využívá více jak 2 % 
příjemců PNP, kteří využívají sociální služby pobytovou formou. Uživateli této služby jsou převážně 
příjemci III. a IV. stupně PNP. 

Graf 8.6 Srovnání kapacity sociální služeb poskytovaných ve zdravotních zařízeních lůžkové péče na 
území jednotlivých ORP 

 
Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020, Registr poskytovatelů sociálních služeb

0

6

10

0 0 0

8

0

2

4

6

8

10

12

Aš Cheb Karlovy
Vary

Kraslice Mariánské
Lázně

Ostrov Sokolov

Po
če

t l
ůž

ek

Sociální služby ve zdravotnických zařízeních lůžkové 
péče



154 

Tabulka 8.14 Porovnání rozložení Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče v jednotlivých ORP ve vztahu ke Karlovarskému kraji 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená 
do krajské 
sítě v roce 
2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů 
za rok 
2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP, kteří 
využívají pobytovou 
formou 
poskytování 
sociální péče v ORP 
(%) v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na 
rok 2019 

 

Podíl – 
Kapacita 
služby/celkový 
počet seniorů 
(%) v roce 
2018 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Aš 0 / / / / / / / / / / / 

Cheb 1 6 6 20 1,3 6,6 0 0 1 2 3 0,1 

Karlovy 
Vary 

1 10 0 17 0,6 4,1 0 3 3 3 1 0,05 

Kraslice 0 / / / / / / / / / / / 

Mariánské 
Lázně 

0 / / / / / / / / / / / 

Ostrov 0 / / / / / / / / / / / 

Sokolov 

 

1 8 8 2 0,2 0,5 0 0 0 4 3 0,2 

Karlovarský 
kraj 

3 24 14 39 0,4 2,2 0 3 4 9 7 0,04 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 



155 

Poskytovatelé služby Sociální služby ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče na 
území Karlovarského kraje 

 AMICA CENTRUM s.r.o. (ORP Cheb) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
 

 Zařízení následné rehabilitační a hospicové péče, příspěvková organizace (ORP Karlovy Vary) 
Poskytovatel NENÍ ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
 

 DOP – HC s.r.o. (ORP Sokolov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

 



156 

Odlehčovací služby (pobytová forma) 

Na území Karlovarského kraje se odlehčovací služba ve smyslu zákona č. 108/2006 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, poskytuje na území ORP Sokolov a ORP Mariánské Lázně. Karlovarský kraj však 
využívá institut tzv. přechodných pobytů. Přechodným pobytem se rozumí pobyt z důvodu akutní 
potřeby, kdy osoba spadající do cílové skupiny domovů pro seniory či domovů se zvláštním režimem 
zůstává bez pomoci, délka pobytu nepřesahuje dobu 3 měsíců. Přechodné pobyty lze poskytovat 
rovněž v návaznosti na ustanovení § 92 písm. a) zákona o sociálních službách, kdy obecní úřad obce 
s rozšířenou působností zajišťuje osobě, které není poskytována sociální služba, a je v takové situaci, 
kdy neposkytnutí okamžité pomoci by ohrozilo její život nebo zdraví, poskytnutí sociální služby nebo 
jiné formy pomoci, a to v nezbytném rozsahu.135 

Tabulka 8.15 Přechodné pobyty v domovech pro seniory v roce 2019 

ORP Poskytovatel    Kapacita přechodných pobytů 
Cheb DpS SKALKA v Chebu 2 

DpS SPÁLENIŠTĚ v Chebu 1 
DpS v Hranicích 1 

Mariánské Lázně DpS v Lázních Kynžvart 1 
Ostrov Oblastní charita Ostrov 1 

DOZP v Mariánské 2 
DpS v Perninku 1 

Zdroj: Karlovarský kraj 

Tabulka 8.16 Přechodné pobyty v domovech pro osoby se zdravotním postižením v roce 2019 

ORP Poskytovatel    Kapacita přechodných pobytů 
Ostrov DOZP v Mariánské 2 
Mariánské Lázně DOZP PRAMEN v Mnichově 2 
Sokolov DOZP SOKOLÍK v Sokolově 1 
Zdroj: Karlovarský kraj 

Graf 8.7 Srovnání kapacity odlehčovacích služeb na území jednotlivých ORP 

 
Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb

 
135 Viz Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Karlovarském kraji na období 2018-2020 

0 0 0 0

3

0

2

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

Aš Cheb Karlovy Vary Kraslice Mariánské
Lázně

Ostrov Sokolov

Po
če

t l
ůž

ek

Odlehčovací služby



157 

Tabulka 8.17 Porovnání rozložení pobytových odlehčovacích služeb v jednotlivých ORP ve vztahu ke Karlovarskému kraji 

Druh služby Počet 
služeb na 
území ORP 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
(počet 
lůžek) 

(k 
31.12.2019 

Kapacita 
služby 
zařazená 
do krajské 
sítě v roce 
2019 
(počet 
lůžek) 

Celkový 
počet 
uživatelů 
za rok 
2018 

Podíl 
uživatelů ve 
službě s PNP 
na celkovém 
počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%) 
v roce 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP, kteří 
využívají pobytovou 
formou 
poskytování 
sociální péče v ORP 
(%) v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na 
rok 2019 

 

Podíl – 
Kapacita 
služby/celkový 
počet seniorů 
(%) v roce 
2018 

Bez PNP I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

Aš 0 / / / / / / / / / / / 

Cheb 0 / / / / / / / / / / / 

Karlovy 
Vary 

0 / / / / / / / / / / / 

Kraslice 0 / / / / / / / / / / / 

Mariánské 
Lázně 

1 3 3 27 3,4 12,2 0 0 0 1 2 0,06 

Ostrov 0 / / / / / / / / / / / 

Sokolov 

 

1 2 0 / / / / / / / / / 

Karlovarský 
kraj 

1 3 3 27 0,3 1,5 0 0 0 1 2 0,005 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 



158 

Poskytovatelé sociální služby Odlehčovací služby (pobytové) na zemí Karlovarského 
kraje 

 

 Domov pro seniory a dům s pečovatelskou službou Mariánské Lázně, příspěvková organizace 
(ORP Mariánské Lázně) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
o osoby se zdravotním postižením 
o senioři  

 
 Denní centrum Mateřídouška, o.p.s. (ORP Sokolov) 

Poskytovatel NENÍ ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 
Cílová skupina:  

o osoby s kombinovaným postižením 
o osoby s mentálním postižením 
o osoby se zdravotním postižením 

 



159 

Tabulka 8.18 Rozložení pobytových sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením a seniory 
na území ORP a kraje 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb 

 Aš Cheb Karlovy 
Vary 

Kraslice Mariánské 
Lázně 

Ostrov Sokolov Karlovarský 
kraj 

Domovy pro 
seniory 

ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

NE ANO ANO NE ANO NE ANO ANO 

Domovy pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO 

Týdenní 
stacionáře 

NE NE ANO NE NE NE NE ANO 

Chráněné 
bydlení 

ANO ANO NE NE NE NE ANO ANO 

Sociální služby 
ve 
zdravotnických 
zařízeních 
lůžkové péče 

NE ANO ANO NE NE NE ANO ANO 

Odlehčovací 
služby 

NE NE NE NE ANO NE ANO ANO 

Terapeutické 
komunity 

NE NE NE NE NE NE NE NE 



160 

Přehled za vybrané ambulantní a terénní sociální služby v Karlovarském kraji 

Pečovatelská služba 

Pečovatelská služba – terénní forma je poskytována ve všech ORP Karlovarského kraje, celkem  
4 organizace136 (z celkového počtu 21 poskytovatelů) poskytují službu ve více jak jednom ORP.  

Ambulantní forma služby je k dispozici – až na ORP Kraslice, Karlovy Vary a Ostrov – ve všech dalších 
ORP. Oproti roku 2016 tak ubyla nabídka ambulantní formy z ORP Karlovy Vary.  

Přestože je pečovatelská služba zastoupena ve všech ORP kraje, stále platí, že služba není k dispozici 
všem obyvatelům kraje. Do 51,5 % obcí v kraji žádná služba nedojíždí. Tento fakt se týká celkem 69 
obcí (z celkových 134), přičemž pečovatelskou službou je tak nezajištěno 5 872 seniorů (65+), z toho 
v kategorii 85+ je to 320 osob (z celkového počtu osob 85+ je to 6,68 %). V praxi jde zejména o obce 
s nižším počtem obyvatel, obce v horském hraničním pásu, obce vzdálenější od centrálních či menších 
regionálních měst a v neposlední řadě obce, které nemají v dosahu soukromého137 poskytovatele 
služby. Pečovatelskou službou nejméně pokryté ORP je ORP Ostrov, kde z celkového počtu obcí je 66,7 
% obcí bez zajištěné pečovatelské služby. Následuje ORP Kraslice, kde z celkového počtu obcí je 62,5 % 
obcí bez zajištěné služby. Nejlepší situace je v ORP Mariánské Lázně, kde pečovatelská služba není 
k dispozici „pouze“ v 28,6 % obcí. Skutečnost, že jsou obce, ve kterých není k dispozici pečovatelská 
služba, není vždy zapříčiněna neexistencí nabídky od poskytovatele služby. Někteří poskytovatelé 
dotazovaných služeb by byli ochotni poskytovat terénní pečovatelskou službu i pro další obce a řada 
z nich je i aktivních v nabízení své služby. 

Z celkového počtu 20 poskytovatelů pečovatelské služby138 od kterých se podařilo získat potřebné 
informace, jich 11 připouští rezervy ve své kapacitě. 5 poskytovatelů (Město Toužim, Res vitae, z.s., 
Město Kraslice, Město Habartov a Pomoc v nouzi, o.p.s.) je dle svého kvalifikovaného odhadu 
optimálně naplněno a 4 poskytovatelé (Město Aš, Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, 
příspěvková organizace, Agentura domácí péče LADARA o.p.s. a Domácí péče Karlovy Vary s.r.o.) 
konstatovali, že jsou na hranici, příp. již za hranicí svých kapacit (což v praxi například znamená, že na 
poskytnutí služby se čeká, příp. aby mohla být služba poskytnuta novému uživateli, musí být jinému 
zrušena či omezena).  

V roce 2018 byla terénní forma pečovatelské služby v Karlovarském kraji poskytnuta 4,36 % osob, 
kterým bylo v tomto roce 65 a více let. Největší procento seniorů bylo pečovatelskou službou zajištěno 
v ORP Karlovy Vary (6,74 %), nejméně naopak v ORP Cheb (2,01 %).  

Oproti roku 2016 se velmi výrazně snížilo procento uživatelů pečovatelské služby, kteří nejsou 
příjemci PNP. Tento ukazatel doznal významného snížení ve všech ORP, nejvýraznější snížení vykazuje 
ORP Kraslice, kde ze 70 % uživatelů bez PNP v roce 2015 kleslo procento uživatelů bez PNP v roce 2018 
na 40,22 %. 

 
136 Pomoc v Nouzi o.p.s. (ORP Cheb, ORP Kraslice a ORP Sokolov), Agentura domácí péče Ladara, o.p.s. (ORP 
Sokolov a ORP Karlovy Vary), Domácí péče Karlovy Vary, s.r.o. (ORP Karlovy Vary a ORP Ostrov), Res vitae, z.s. 
(ORP Karlovy Vary, ORP Ostrov). 
137 Soukromým poskytovatelem služeb jsou myšleny organizace, které nejsou zřízeny obcí či městem (tj. 
společnosti s ručením omezeným, obecně prospěšné společnosti, zapsané spolky a zapsané ústavy). 
138 V kraji působí celkem 21 poskytovatelů, u jednoho z nich (Město Františkovy Lázně) se však nepodařilo v rámci 
vlastního kvalitativního šetření získat potřebné informace, proto zde není uveden.  



161 

Graf 8.8 Srovnání maximální denní kapacity PEČOVATELSKÉ SLUŽBY – terénní i ambulantní formy na 
území jednotlivých ORP139 (podle sídla organizace) 

 
Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet

 
139Maximální denní kapacita služeb v tomto grafu je přiřazena k ORP tam, kde daný poskytovatel má sídlo. 
Neznamená tedy například, že v ORP Ostrov není k dispozici žádná kapacita pečovatelské služby, pouze zde žádná 
ze služeb nemá sídlo.  

30
60

496

55
30

0

405

4 9 0 0 5 0 8
0

100

200

300

400

500

600

Aš Cheb Karlovy
Vary

Kraslice Mariánské
Lázně

Ostrov Sokolov

Pečovatelská služba 

Terénní forma

Ambulantní forma



162 

Tabulka 8.19 Porovnání rozložení PEČOVATELSKÉ SLUŽBY (terénní forma) v jednotlivých ORP ve vztahu ke Karlovarskému kraji 
ORP Souhrn za 

ORP/POSKYTOVATEL 
SLUŽBY 

Počet služeb, 
které sídlí na 
území ORP (k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita služby 
(k 31.12.2019) 

Maximální 
denní kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů 
za rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%)140 
v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o 
dotaci na rok 2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Podíl – Počet 
uživatelů ve 
službě bez 
PNP/počet 
uživatelů 
celkem (%) (4. 
kvartál 2018) 

Bez 
PNP 

I. 
stupeň 

II. 
stupeň 

III. 
stupeň 

IV. 
stupeň 

AŠ SOUHRN ZA ORP 1 7 30 135 8,92 % 67 15 27 15 4 4,24 % 52,75 % 

Město Aš 1 7 30 135 8,92 % 67 15 27 15 4 4,24 % 52,75 % 

CHEB SOUHRN ZA ORP141 2 11 60 193 4,38 % 72 25 27 11 4 2,01 % 51,79 % 

Město Františkovy 
Lázně 

1 4142 25 39 1,83 % 10 7 14 6 1 0,40 % 26,31 % 

Správa zdravotních 
a sociálních služeb 
Cheb, příspěvková 
organizace 

1 7 35 154 2,55 % 62 18 13 5 3 1,60 % 61,38 % 

 
140 Všechny následující údaje o počtech uživatelů (Rozložení uživatelů ve službě dle PNP) jsou souhrnné údaje za terénní i ambulantní formu poskytování.  
141 Na území ORP Cheb poskytuje pečovatelskou službu ještě organizace Pomoc v nouzi, o.p.s. (celkem pro 5 obcí).  
142 Údaj o maximální kapacitě pečovatelské službu u organizace Město Františkovy Lázně neodpovídá údaji v Registru poskytovatelů sociálních služeb, resp. organizace 
v registru uvádí měsíční kapacitu (70 uživatelů). V rámci kvalitativního šetření se nepodařilo údaje u této služby ověřit. Údaj uvedený zde je údaj ze Žádosti o dotaci na rok 
2020 (část „maximální denní kapacita uživatelů). 



163 

ORP Souhrn za 
ORP/POSKYTOVATEL 
SLUŽBY 

Počet služeb, 
které sídlí na 
území ORP (k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita služby 
(k 31.12.2019) 

Maximální 
denní kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů 
za rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%)140 
v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o 
dotaci na rok 2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Podíl – Počet 
uživatelů ve 
službě bez 
PNP/počet 
uživatelů 
celkem (%) (4. 
kvartál 2018) 

Bez 
PNP 

I. 
stupeň 

II. 
stupeň 

III. 
stupeň 

IV. 
stupeň 

KARLOVY 
VARY 

SOUHRN ZA ORP 7 108 496 1271 25,30 % 473 320 193 118 88 6,74 % 39,78 % 

Agentura domácí 
péče LADARA, 
o.p.s.143 

1 15 105 250 6,68 % 30 33 35 52 70 1,32 % 13,63 % 

Domácí péče 
Karlovy Vary, 
s.r.o.144 

1 25 25 80 2,42 % 0 24 22 17 6 0,42 %  0 % 

DPS Žlutice, 
příspěvková 
organizace 

1 5 60 63 1,61 % 15 24 18 3 1 0,33 % 24,59 % 

Město Toužim 1 2 14 30 0,35 %  10 6 3 1 0 0,15 %  50 % 

Městské zařízení 
sociálních služeb, 
příspěvková 
organizace 

1 41 157 478 6,12 % 304 101 53 21 2 2,53 % 63,20 % 

Pečovatelská služba 
S NAMI DOMA z.ú. 

1 5145 15 98 2,25 %  11 37 18 6 3 0,52 %  14,66 % 

Res vitae, z.s.146 1 15 120 272 5,73 % 103 95 44 18 6 1,44 % 38,72 % 

 
143 Organizace poskytovatele Agentura domácí péče LADARA, o.p.s. poskytuje pečovatelskou službu také na území ORP Sokolov (pro 2 obce). Část ze zde uvedených kapacit 
a údajů o službě tedy není dostupná na území ORP Karlovy Vary 
144 Organizace poskytovatele Domácí péče Karlovy Vary, s.r.o. poskytuje pečovatelskou službu také na území ORP Ostrov (pro 3 obce). Část ze zde uvedených kapacit a údajů 
o službě tedy není dostupná na území ORP Karlovy Vary. 
145 Údaj o maximální kapacitě pečovatelské službu u organizace S NÁMI DOMA z.ú. neodpovídá údaji v Registru poskytovatelů sociálních služeb, resp. organizace v registru 
uvádí „průměrný počet klientů za rok“ (120 uživatelů). V rámci kvalitativního šetření se podařilo ověřit údaj uvedený v Žádosti o dotaci na rok 2020 (část „maximální denní 
kapacita uživatelů), tento je zde uveden.  
146 Organizace poskytovatele Res Vitae, z.s. poskytuje pečovatelskou službu také na území ORP Ostrov (pro 3 obce). Část ze zde uvedených kapacit a údajů o službě tedy 
není dostupná na území ORP Karlovy Vary. Z dostupných zdrojů nebylo možné údaje o služby pro jednotlivé ORP rozlišit.  



164 

ORP Souhrn za 
ORP/POSKYTOVATEL 
SLUŽBY 

Počet služeb, 
které sídlí na 
území ORP (k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita služby 
(k 31.12.2019) 

Maximální 
denní kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů 
za rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%)140 
v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o 
dotaci na rok 2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Podíl – Počet 
uživatelů ve 
službě bez 
PNP/počet 
uživatelů 
celkem (%) (4. 
kvartál 2018) 

Bez 
PNP 

I. 
stupeň 

II. 
stupeň 

III. 
stupeň 

IV. 
stupeň 

KRASLICE SOUHRN ZA ORP147 2 7 55 99 12,87 % 35 24 25 2 1 3,70 % 40,22 % 

Město Kralice 1 4 20 45  2,97 % 35 6 6 0 0   1,68 %   74,46 % 

Město Rotava 1 3 35 54 9,90 % 0 18 19 2 1 2,02 % 0 % 

MARIÁNSKÉ 
LÁZNĚ 

SOUHRN ZA ORP 2 9 30 154 12,68 % 51 58 27 13 3 2,93 % 33,55 % 

Domov pro seniory 
a dům 
s pečovatelskou 
službou Mariánské 
Lázně, příspěvková 
o. 

1 5 25 73 9,17 % 0 43 19 8 3 1,39 % 0 % 

Pečovatelská služba 
v Teplé, příspěvková 
organizace 

1 4 5 81 3,51 % 51 15 8 5 0 1,54 % 64,55 % 

OSTROV 

 

SOUHRN ZA ORP 0 0 0 0 -- -- -- -- -- -- -- -- 

 
147 Na území ORP Kraslice poskytuje pečovatelskou službu ještě organizace Pomoc v nouzi, o.p.s. (pro 1 obec). 



165 

ORP Souhrn za 
ORP/POSKYTOVATEL 
SLUŽBY 

Počet služeb, 
které sídlí na 
území ORP (k 
31.12.2019) 

Maximální 
kapacita služby 
(k 31.12.2019) 

Maximální 
denní kapacita 
služby (k 
31.12.2019) 

Celkový 
počet 
uživatelů 
za rok 2018 

Podíl uživatelů ve 
službě s PNP na 
celkovém počtu 
příjemců PNP 
v ORP (%)140 
v roce 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o 
dotaci na rok 2019 

Podíl – Počet 
uživatelů v roce 
2018 ve 
službě/celkový 
počet seniorů 
v ORP (%) 

Podíl – Počet 
uživatelů ve 
službě bez 
PNP/počet 
uživatelů 
celkem (%) (4. 
kvartál 2018) 

Bez 
PNP 

I. 
stupeň 

II. 
stupeň 

III. 
stupeň 

IV. 
stupeň 

SOKOLOV SOUHRN ZA ORP148 7 42 405 721 14,98 % 314 174 81 63 23  5,13 % 52,06 % 

Centrum sociálních 
služeb Sokolov, 
o.p.s. 

1 14 160 302 3,47 % 226 41 23 13 2 2,14 % 74,09 % 

DOP – HC s.r.o. 1 4 25 41 1,40 % 14 6 8 9 9 0,29 % 30,43 % 

Město Habartov 1 3 50 71 2,72 % 5 30 20 10 2 0,50 % 7,46 % 

Město Chodov 1 6 70 126 2,68 % 31 43 7 8 3 0,89 % 33,69 % 

Pečovatelská služba, 
příspěvková 
organizace (Horní 
Slavkov) 

1 4 25 110 2,46 % 36 26 10 17 3 0,78 % 39,13 % 

Pomoc v nouzi, 
o.p.s.149 

1 9 60 71 2,24 % 2 28 13 6 4 0,50 % 3,77 % 

Sociální služby 
Sokolov, 
příspěvková 
organizace 

1 2 15 --150 -- -- -- -- -- -- -- -- 

KARLOVARSKÝ 
KRAJ 

SOUHRN ZA KRAJ 21 184 1076 2573 14,14 % 1012 616 380 222 123 4,36 % 43,00 % 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 

 
148 Na území ORP Sokolov poskytuje pečovatelskou službu ještě organizace Agentura domácí péče LADARA, o.p.s. (celkem pro 2 obce). 
149 Údaje uváděné u organizace Pomoc v nouzi, o. p. s. zahrnují také kapacitu služeb, které organizace poskytuje také na území ORP Cheb (zde celkem pro 5 obcí) a ORP 
Kraslice (zde v jedné obci). Část ze zde uváděné kapacity služby tedy není dostupná na území ORP Sokolov. Z dostupných zdrojů však nelze vykazované údaje pro jednotlivé 
ORP rozlišit. Toto platí stejně pro údaje ve všech sloupcích – uvedená data vždy zahrnují údaje i za poskytnutou službu na území dalších dvou ORP. 
150 Pečovatelská služba organizace Sociální služby Sokolov, příspěvková organizace byla registrována a zahájila činnost až v roce 2019, za rok 2018 tedy nevykazuje žádná 
data. 



166 

Tabulka 8.20 Porovnání rozložení PEČOVATELSKÉ SLUŽBY (ambulantní formy) v jednotlivých ORP ve vztahu ke Karlovarskému kraji 

ORP Souhrn za ORP/POSKYTOVATEL 
SLUŽBY 

Počet služeb, které sídlí 
na území ORP (k 
31.12.2019) 

Maximální kapacita 
služby (k 31.12.2019) 

Maximální denní 
kapacita služby (k 
31.12.2019) 

Celkový počet 
uživatelů za rok 
2018 

Podíl – Počet uživatelů v roce 
2018 ve službě/celkový počet 
seniorů v ORP (%) 

AŠ SOUHRN ZA ORP 

 

1 1 4 12 0,37 % 

Město Aš 1 1 4 12 

CHEB SOUHRN ZA ORP 2 2 9 80 0,83 % 

Město Františkovy Lázně 1 1151 5 39 

Správa zdravotních a sociálních 
služeb Cheb, příspěvková 
organizace 

1 1 4 41 

KARLOVY VARY SOUHRN ZA ORP152 -- -- -- -- -- 

KRASLICE SOUHRN ZA ORP153 -- -- -- -- -- 

MARIÁNSKÉ 
LÁZNĚ 

SOUHRN ZA ORP 1 1 5 0 0 

 
Pečovatelská služba v Teplé, 
příspěvková organizace 

1 1 5 0 

 
151 Uváděné údaje organizace Město Františkovy Lázně o kapacitách služby se liší v jednotlivých použitých zdrojích. Vykazované údaje v Žádostech o finanční prostředky na 
zajištění sociálních služeb na rok 2020 je u ambulantní formy uvedena kapacita 5, v Registru poskytovatelů sociálních služeb 1. V tabulce je započítána kapacita dle Registru. 
V rámci kvalitativního šetření se nepodařilo údaje u této služby ověřit. 
152 V ORP Karlovy Vary není ambulantní forma pečovatelské služby k dispozici.  
153 V ORP Kraslice není ambulantní forma pečovatelské služby k dispozici. 



167 

ORP Souhrn za ORP/POSKYTOVATEL 
SLUŽBY 

Počet služeb, které sídlí 
na území ORP (k 
31.12.2019) 

Maximální kapacita 
služby (k 31.12.2019) 

Maximální denní 
kapacita služby (k 
31.12.2019) 

Celkový počet 
uživatelů za rok 
2018 

Podíl – Počet uživatelů v roce 
2018 ve službě/celkový počet 
seniorů v ORP (%) 

OSTROV SOUHRN ZA ORP 0 -- -- -- -- 

SOKOLOV SOUHRN ZA ORP 3 3 8 12 0,08 % 

Město Habartov 1 1 2 1 

Město Chodov 1 1 5 9 

Pečovatelská služba, příspěvková 
organizace (Horní Slavkov) 

1 1 1 2 

KARLOVARSKÝ 
KRAJ 

SOUHRN ZA KRAJ 7 7 26 104 0,17 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 



168 

Tabulka 8.21 Obce a senioři v Karlovarském kraji bez přístupu k pečovatelské službě (stav k 31.12.2019) 

ORP Počet obcí bez zajištěné 
služby pečovatelská služba 
(terénní forma) – absolutní 
počet 

Počet obcí bez zajištěné 
služby pečovatelská služba 
(terénní forma) – % 

Počet seniorů (65 +) bez 
zajištěné pečovatelské 
služby – absolutní počet 

Počet seniorů (65 +) 
bez zajištěné 
pečovatelské služby - % 

Počet seniorů (85 +) bez 
zajištěné pečovatelské 
služby – absolutní počet 

Počet seniorů (85 +) 
bez zajištěné 
pečovatelské služby - % 

AŠ 3 60 % 413 12,99 % 29 13,0 % 

CHEB154 13 61,9 % 1195 12,45 % 103 12,39 % 

KARLOVY VARY 22 53,7 % 1766 9,37 % 115 6,75 % 

KRASLICE 5 62,5 % 390 14,6 % 20 11,62 % 

MARIÁNSKÉ 
LÁZNĚ 

4 28,6 % 171 3,25 % 3 0,67 % 

OSTROV 9 66,7 % 863 16,27 % 49 10,29% 

SOKOLOV 12 40 % 1074 7,64 % 50 5, 34 % 

KARLOVARSKÝ 
KRAJ 

69 51,5 % 5872 9,97 % 320 6,68 % 

Zdroje dat: Vlastní kvalitativní šetření 2019; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Webové stránky jednotlivých poskytovatelů 

 
154 V rámci kvalitativního šetření se nepodařilo ověřit údaje u pečovatelské služby organizace Město Františkovy Lázně. Údaje o tom, ve kterých obcích organizace službu 
poskytuje tak byla získána pouze z veřejně dostupných zdrojů (webové stránky poskytovatele, Registr poskytovatelů sociálních služeb).  



169 

Tabulka 8.22 Porovnání změn v podílech uživatelů pečovatelské služby bez přiznaného PNP v jednotlivých ORP mezi roky 2015 a 2018155 

 Aš Cheb Karlovy Vary Kraslice Mariánské Lázně Ostrov Sokolov 

 

Podíl uživatelů 
pečovatelské služby 
(terénní formy) bez 
PNP na počtu 
uživatelů za rok 2015 
(4. kvartál) 

73,7 % 64,3 % 58 % 70 % 54,1 % -- 67,5 % 

Podíl uživatelů 
pečovatelské služby 
(terénní formy) bez 
PNP na počtu 
uživatelů za rok 2018 
(4. kvartál) 

52,75 % 51,79 % 39,78 % 40,22 % 33,55 % -- 52,06 % 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019; Vlastní výpočet

 
155 Údaje o počtech uživatelů dle výše přiznaného PNP jsou podle sídla pečovatelské služby. 



170 

Poskytovatelé sociální služby Pečovatelská služba – terénní forma – na 
území Karlovarského kraje 

 Město Aš (ORP Aš) 
Deklaruje poskytování služby ve 2 obcích (Aš, Hranice) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Město Františkovy Lázně (ORP Cheb) 

Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Františkovy Lázně)156 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace (ORP Cheb) 

Deklaruje poskytování služby ve 2 obcích (Cheb, Pomezí nad Ohří) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Agentura domácí péče LADARA o.p.s. (ORP Karlovy Vary, ORP Sokolov) 

Deklaruje poskytování služby v 9 obcích ORP Karlovy Vary (Andělská Hora, Březová, Dalovice, 
Hory, Jenišov, Karlovy Vary, Nová Role, Otovice, Sadov) a ve 2 obcích ORP Sokolov (Lomnice, 
Dolní Nivy) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Domácí péče Karlovy Vary s.r.o. (ORP Karlovy Vary, ORP Ostrov) 

Deklaruje poskytování služby ve 12 obcích ORP Karlovy Vary (Bochov, Bražec, Dalovice, Hory, 
Chodov, Jenišov, Karlovy Vary, Kolová, Kyselka, Mírová, Otovice, Sadov) a ve 3 obcích ORP 
Ostrov (Ostrov, Pernink, Vojkovice) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
156 U tohoto poskytovatele se nepodařilo v rámci vlastního kvalitativního šetření ověřit působnost, údaj je 
převzat z webových stránek poskytovatele a z veřejné části registru poskytovatelů sociálních služeb. 



171 

 
 DPS Žlutice, příspěvková organizace (ORP Karlovy Vary) 

Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Žlutice) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Město Toužim (ORP Karlovy Vary) 

Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Toužim) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Městské zařízení sociálních služeb, příspěvková organizace (ORP Karlovy Vary) 

Deklaruje poskytování služby ve 2 obcích (Karlovy Vary, Otovice) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Pečovatelská služba S NÁMI DOMA o.p.s. (ORP Karlovy Vary) 

Deklaruje poskytování služby ve v 1 obci (Nejdek) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s jiným zdravotním postižením  
 osoby s kombinovaným postižením 
 osoby s mentálním postižením 
 osoby s tělesným postižením 
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Res vitae, z.s. (ORP Karlovy Vary, ORP Ostrov) 

Deklaruje poskytování služby v 5 obcích ORP Karlovy Vary (Bochov, Bražec, Dalovice, Kolová, 
Pila) a ve 3 obcích ORP Ostrov (Hroznětín, Jáchymov, Ostrov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Město Kraslice (ORP Kraslice) 

Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Kraslice) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  



172 

 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Město Rotava (ORP Kraslice) 

Deklaruje poskytování služby ve 2 obcích (Rotava, Oloví) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Domov pro seniory a dům s pečovatelskou službou Mariánské Lázně, příspěvková 

organizace (ORP Mariánské Lázně) 
Deklaruje poskytování služby v 9 obcích (Drmoul, Lázně Kynšperk, Mariánské Lázně, Stará 
Voda, Tři Sekery, Valy, Velká Hleďsebe, Vlkovice, Zádub - Závišín) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Pečovatelská služba v Teplé, příspěvková organizace (ORP Mariánské Lázně) 

Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Teplá) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Centrum sociálních služeb Sokolov, o.p.s. (ORP Sokolov) 

Deklaruje poskytování služby ve 2 obcích (Dolní Rychnov, Sokolov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby s jiným zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 DOP – HC s.r.o. (ORP Sokolov) 

Deklaruje poskytování služby ve 3 obcích (Loket, Nové Sedlo, Staré Sedlo) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Město Habartov (ORP Sokolov) 

Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Habartov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  



173 

 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Město Chodov (ORP Sokolov) 

Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Chodov) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Pečovatelská služba, příspěvková organizace (Horní Slavkov) (ORP Sokolov) 

Deklaruje poskytování služby ve 2 obcích (Horní Slavkov, Krásno) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
 Pomoc v nouzi, o.p.s. (ORP Sokolov, ORP Cheb, ORP Kraslice) 

Deklaruje poskytování služby v 5 obcích ORP Cheb (Luby, Milíkov, Nebanice, Nový Kostel, 
Plesná), v 1 obci ORP Kraslice (Oloví) a v 9 obcích ORP Sokolov (Březová, Chlum Svaté Máří, 
Krajková, Kynšperk nad Ohří, Libavské Údolí, Lomnice, Sokolov, Svatava, Šabina) 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby s jiným zdravotním postižením  
 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby se zdravotním postižením  
 rodiny s dítětem/dětmi  
 senioři  

 
 Sociální služby Sokolov, příspěvková organizace (ORP Sokolov)  

Deklaruje poskytování služby v 1 obci (Sokolov) 
Poskytovatel NEZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

 
Poskytovatelé sociální služby Pečovatelská služba – ambulantní forma – na 
území Karlovarského kraje 

 Město Aš (ORP Aš) 
 Město Františkovy Lázně (ORP Cheb) 
 Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb, příspěvková organizace (ORP Cheb) 
 Městské zařízení sociálních služeb, příspěvková organizace (ORP Karlovy Vary) 
 Pečovatelská služba v Teplé, příspěvková organizace (ORP Mariánské Lázně) 
 Město Chodov (ORP Sokolov) 
 Pečovatelská služba, příspěvková organizace (Horní Slavkov) (ORP Sokolov) 



174 

Osobní asistence 

Terénní službu osobní asistence nabízí v Karlovarském kraji 5 poskytovatelů sociálních služeb.157 
Dostupnost a působnost této služby je vymezena mnohem volněji, než je tomu u pečovatelské služby. 
Poskytovatelé osobní asistence vymezují běžně svoji působnost jako celokrajskou, v praxi pak jejich 
schopnost dojet za uživatelem v různých místech Karlovarského kraje závisí na aktuální kapacitě 
služby a rozsahu poskytovaných úkonů (čím delší dojezdová vzdálenost a čím kratší doba poskytování 
služby, tím větší problém službu zajistit).  

Stejně jako u pečovatelské služby, problematický je dojezd do obcí vzdálených od center jednotlivých 
regionů (sídel či míst pracovišť jednotlivých poskytovatelů). 

Poskytovatelé osobní asistence hodnotí službu jako vytíženou, schopnost flexibilně (tj. 
bezprostředně) reagovat na potřeby nových uživatelů mají dva poskytovatelé (Agentura osobní 
asistence a sociálního poradenství, o.p.s a Centrum pro zdravotně postižené Karlovarského kraje, 
o.p.s. Všichni poskytovatelé mají snahu zahájit poskytování služby bezodkladně, ne vždy jsou ale 
schopni uspokojit potřeby uživatele v plném rozsahu.  

Řada uživatelů osobní asistence (dle kvalifikovaného odhadu poskytovatelů jde o 20 až 30 procent) je 
současně uživateli služby pečovatelská služba 

.

 
157 V roce 2019 realizovala službu osobní asistence ještě společnost Joker z.s. K datu 4.1.2020 však společnost 
ukončila registraci a poskytování této služby. V důsledku ukončení služby nebyla společnost Joker z.s. zahrnuta 
do vlastního šetření, které zpracovatelé realizovali v průběhu listopadu a prosince 2019 mezi 21 poskytovateli 
pečovatelské služby, 5 poskytovateli osobní asistence a 1 poskytovatelem tísňové péče. Data a údaje o sociální 
službě osobní asistence společnosti Joker z.s. nebyla v rámci zpracování dokumentu sledována a o tomto 
poskytovateli není nikde dále pojednáno. 



175 

Tabulka 8.23 Souhrnné údaje o službě OSOBNÍ ASISTENCE v Karlovarském kraji 

Poskytovatel služby Maximální 
kapacita služby  

Maximální denní 
kapacita služby  

Celkový počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na 
rok 2019 

ORP, kde je služba 
poskytována158  

Bez PNP I. 
stupeň 

II. 
stupeň 

III. 
stupeň 

IV. 
stupeň 

Agentura domácí péče LADARA 
o.p.s. 

3 4 10 0 1 5 3 1 Karlovy Vary 

Agentura osobní asistence a 
sociálního poradenství, o.p.s. 

11 77 95 3 3 7 24 23 Sokolov 

Cheb 

Kraslice 

Karlovy Vary 

(při volné kapacitě i 
další ORP) 

Centrum pro zdravotně postižené 
Karlovarského kraje, o.p.s. 

16159 25 36 0160 8 13 17 12 Karlovy Vary 

Sokolov 

Cheb 

(při volné kapacitě i 
další ORP) 

Dveře dokořán z.s.161 4 12 11 0 2 4 5 0 Karlovy Vary 

 
158 Údaje vychází z vlastního kvalitativního šetření mezi poskytovateli (2019). 
159 Zde uvedená maximální okamžitá kapacita neodpovídá údaji, který je uveden v Žádosti o dotaci na rok 2020. Při kvalitativním šetření byl údaj s poskytovatelem 
konzultován a dle vysvětlení upraven. Dle poskytovatele je maximální okamžitá kapacita služby 16, údaj uvádění v Žádosti (36) pak odpovídá „celkovému počtu uživatelů“. 
Dle Registru poskytovatelů sociálních služeb je údaj 36 „celkový počet uživatelů za měsíc. 
160 Poskytovatel služby osobní asistence Centrum pro zdravotně postižené Karlovarského kraje, o.p.s. vykázal v Žádostech o finanční prostředky pro rok 2019 celkem 50 
uživatelů v jednotlivých stupních PNP, kterým byla v době podání žádosti (tedy ve 4. čtvrtletí roku 2018) poskytována služba (viz údaje v následujících sloupcích). 
V žádostech o dotace na rok 2020 však už uvádí, že v roce 2018 poskytli službu jen 36 uživatelům. Údaje o počtu uživatelů v jednotlivých stupních PNP v roce 2018 a údaje  
o celkovém počtu uživatelů v roce 2018 jsou v nesouladu a mohou být zkreslené. 
161 Společnost Dveře dokořán z.s. má zázemí/sídlo služby ORP Karlovy Vary. Působnost služby je uváděna jako celokrajská. V rámci vlastního kvalitativního šetření 2019 bylo 
u poskytovatele ověřeno, že službu aktuálně poskytuje na území ORP Karlovy Vary, dříve též na území ORP Aš, kde je schopen službu do budoucna dále poskytovat.  



176 

Poskytovatel služby Maximální 
kapacita služby  

Maximální denní 
kapacita služby  

Celkový počet 
uživatelů za 
rok 2018 

Rozložení uživatelů dle PNP ke dni podání žádosti o dotaci na 
rok 2019 

ORP, kde je služba 
poskytována158  

Bez PNP I. 
stupeň 

II. 
stupeň 

III. 
stupeň 

IV. 
stupeň 

Aš 

(při volné kapacitě i 
další ORP) 

15. přední hlídka RoyalRangers 
Mariánské Lázně 

2 10 67 12 1 3 9 18 Mariánské Lázně 

Cheb 

KARLOVARSKÝ KRAJ 36 128 219 15 15 32 58 54  

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní výpočet 



177 

Poskytovatelé sociální služby osobní asistence na území Karlovarského kraje 

 Agentura domácí péče LADARA o.p.s. 
Deklaruje poskytování služby v ORP Karlovy Vary 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby s jiným zdravotním postižením  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

Věková kategorie: 
 27 a více let 

 
 Centrum pro zdravotně postižené Karlovarského kraje, o.p.s. 

Deklaruje poskytování služby v ORP Karlovy Vary, ORP Cheb, ORP Sokolov 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

Věková kategorie: 
 bez omezení věku 

 
 Dveře dokořán z.s. 

Deklaruje poskytování služby v ORP Karlovy Vary, ORP Aš 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s kombinovaným postižením  
 osoby s mentálním postižením  

Věková kategorie: 
 7 až 80 let 

 
 Agentura osobní asistence a sociálního poradenství, o.p.s. 

Deklaruje poskytování služby v ORP Karlovy Vary, ORP Sokolov, ORP Cheb, ORP Kraslice 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby s kombinovaným postižením  
 senioři  

Věková kategorie: 
 3 a více let 

 
 15. přední hlídka RoyalRangers Mariánské Lázně 

Deklaruje poskytování služby v ORP Mariánské Lázně, ORP Cheb 
Poskytovatel ZAŘAZEN do sítě sociálních služeb v Karlovarském kraji pro rok 2019 

Cílová skupina:  
 osoby s chronickým onemocněním  
 osoby se zdravotním postižením  
 senioři  

Věková kategorie: 
 bez omezení věku 



178 

Tabulka 8.24 Celkový přehled o rozložení TERÉNNÍCH a AMBULANTNÍCH sociálních služeb v jednotlivých ORP v Karlovarském kraji 

 Aš Cheb Karlovy Vary Kraslice Mariánské Lázně Ostrov Sokolov 

Osobní asistence ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO 

Pečovatelská služba 
(terénní forma) 

ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Tísňová péče NE NE ANO NE NE NE ANO 

Průvodcovské a 
předčitatelské služby 

NE ANO ANO NE NE ANO ANO 

Odlehčovací služby 
(terénní pro OZP do 7 
let) 

ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Sociálně aktivizační 
služby pro seniory a 
osoby se zdravotním 
postižením 

NE ANO ANO NE ANO ANO ANO 

Centrum denních 
služeb 

NE NE NE ANO NE NE ANO 

Denní stacionář162 NE ANO ANO NE ANO NE ANO 

Podpora 
samostatného 
bydlení 

NE ANO ANO NE NE NE ANO 

Sociální rehabilitace NE ANO ANO NE NE ANO ANO 

Sociálně terapeutická 
dílny163 

NE ANO ANO NE NE NE ANO 

 Raná péče ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Zdroje dat: Žádosti o dotaci na rok 2019 a 2020; Registr poskytovatelů sociálních služeb 

 
162 Do sítě služeb Karlovarského kraje je zařazen ještě Denní stacionář provozovaný organizací 15. přední hlídka RoyalRangers Mariánské Lázně, které působí v Plzeňském 
kraji.  
163 Do sítě služeb Karlovarského kraje je zařazena ještě Sociálně terapeutická dílna provozovaná organizací 15. přední hlídka RoyalRangers Mariánské Lázně, která působí 
v Plzeňském kraji. 



179 

Situace v jednotlivých ORP Karlovarského kraje 
ORP Aš 

Území ORP Aš náleží mezi plošně i populačně nejmenší v Karlovarském kraji. Vykazuje také vysokou 
hustotu osídlení (2. nejvyšší v kraji). Z hlediska zastoupení seniorské populace vykazuje nejnižší 
hodnoty, naopak nárůst seniorské složky populace v posledním období (2013–2018) patří mezi 
nejvyšší, což stvrzuje, že docházelo ve sledovaném období k mírné konvergenci rozdílů mezi regiony 
Karlovarského kraje. 

Stejně jako ve všech ORP na území okresu Cheb lze sledovat velmi vysoké (nejvyšší v kraji) zastoupení 
příjemců příspěvku na péči ve III. a IV. stupni závislosti na pomoci jiné fyzické osoby v seniorském 
věku na celkovém počtu seniorů – příjemců příspěvku na péči. Naopak na počtu příjemců příspěvku 
na péči jako celku má seniorská populace velmi podprůměrné zastoupení. Podíl seniorských příjemců 
příspěvku na péči na celkovém počtu seniorů je naopak vysoce nadprůměrný. 

Pobytové služby vykazují zvyšující se počet lůžek v chráněném bydlení. Celková kapacita lůžek v ORP 
Aš převyšuje počet příjemců PNP v pobytových zařízeních. Počet seniorů, které zajistila terénní 
pečovatelská služba v roce 2018, odpovídá krajskému průměru. Počet obcí v ORP s nezajištěnou 
pečovatelskou službou je mírně nadprůměrný.  

ORP Cheb 

Území ORP Cheb náleží mezi populačně i plošně větší celky. Vykazuje také nadprůměrnou hustotu 
osídlení. Podíl seniorů na celkové populaci lze charakterizovat jako mírně podprůměrný, přičemž 
v posledních letech (2013–2018) došlo k vyššímu nárůstu podílu seniorů oproti krajskému průměru. 

Stejně jako ve všech ORP na území okresu Cheb lze sledovat velmi vysoké zastoupení příjemců 
příspěvku na péči ve III. a IV. stupni závislosti v seniorském věku na celkovém počtu seniorů – 
příjemců příspěvku na péči. Z hlediska počtu příjemců příspěvku na péči jako celku má seniorská 
populace jen mírně podprůměrné zastoupení, jako průměrný lze hodnotit podíl seniorských příjemců 
příspěvku na péči na celkovém počtu seniorů v ORP. 

Celkový počet lůžek v pobytových zařízeních převyšuje celkový počet příjemců PNP v pobytových 
zařízeních z ORP Cheb. Počet seniorů, které zajistila terénní pečovatelská služba v roce 2018, je oproti 
krajskému průměru podprůměrný. Počet obcí v ORP s nezajištěnou pečovatelskou službou je 
nadprůměrný. 

ORP Karlovy Vary 

Území ORP Karlovy Vary je plošně i populačně největší, vykazuje podprůměrnou hustotu osídlení,  
a i vzhledem ke své rozlehlosti je velmi heterogenní (městská oblast vs. venkovské regiony). Podíl 
seniorů na celkové populaci patří k nejvyšším, nárůst seniorské složky byl v posledním období (2013–
2018) však nejnižší v kraji ve sledovaném období (to souvisí s konvergentním vývojem, tedy 
tendencemi k vyrovnávání rozdílů mezi jednotlivými regiony v čase). 

Mezi příjemci příspěvku na péči tvoří stejně jako ve všech ostatních ORP, mimo území okresu Cheb, 
příjemci – senioři ve III. a IV. stupni závislosti výraznou menšinu příjemců příspěvku na péči – seniorů. 
S celkovou demografickou strukturou regionu koresponduje také vysoce nadprůměrný podíl seniorů 
mezi příjemci příspěvku na péči. Podíl příjemců příspěvku na péči v seniorském věku na počtu seniorů 
celkem odpovídá krajskému průměru. 

Přes mírné navýšení počtu lůžek oproti roku 2016 je zřejmé, že stále velká část příjemců PNP 
v pobytových zařízeních s trvalým pobytem z ORP Karlovy Vary pravděpodobně čerpá tyto služby 
v jiných ORP (zejména ORP Ostrov a Sokolov). Počet seniorů, které zajistila terénní pečovatelská 
služba v roce 2018, je nadprůměrný a nejvyšší v celém kraji. Počet obcí v ORP s nezajištěnou 
pečovatelskou službou dosahuje průměrné hodnoty. 



180 

ORP Kraslice 

ORP Kraslice patří mezi plošně i populačně nejmenší správní obvody Karlovarského kraje. Území 
vykazuje nejnižší hustotu osídlení v kraji. Seniorská populace je v porovnání s hodnotou za 
Karlovarský kraj zastoupena průměrně, přičemž nárůst seniorské složky populace je v posledních 
letech (2013–2018) lze hodnotit jako taktéž průměrný. 

Příjemce příspěvku na péči v seniorském věku tvoří velmi podprůměrný podíl osob ve III. a IV. stupni 
závislosti. Stejně tak podprůměrný je podíl seniorů na celkovém počtu příjemců příspěvku na péči.  
A do třetice, na celkovém počtu seniorů se příjemci příspěvku na péči podílejí podprůměrně. 

Na území ORP Kraslice nejsou poskytovány pobytové sociální služby. Počet seniorů, které zajistila 
terénní pečovatelská služba v roce 2018, je mírně podprůměrné. Počet obcí v ORP s nezajištěnou 
pečovatelskou službou je nadprůměrný. 

ORP Mariánské Lázně 

ORP Mariánské Lázně náleží populačně i plošně mezi průměrně velká území Karlovarského kraje. 
Hustota osídlení patří mezi nejnižší. Seniorská složka je na celkové populaci zastoupena nejvíce 
v celém kraji, přičemž nyní již dochází k jejímu nárůstu odpovídajícímu krajskému průměru164. 

Stejně jako ve všech ORP okresu Cheb lze sledovat velmi vysoké zastoupení příjemců příspěvku na 
péči ve III. a IV. stupni závislosti v seniorském věku na celkovém počtu seniorů – příjemců příspěvku 
na péči. Z hlediska počtu příjemců příspěvku na péči jako celku má seniorská populace nadprůměrné 
zastoupení, naopak podíl seniorských příjemců příspěvku na péči na celkovém počtu seniorů v ORP je 
mírně podprůměrný. 

Celkový počet lůžek (v roce 2019) v pobytových zařízeních mírně převyšuje počet příjemců PNP 
z tohoto ORP čerpajících pobytové sociální služby. Počet seniorů, které zajistila terénní pečovatelská 
služba v roce 2018, je podprůměrný. Počet obcí v ORP s nezajištěnou pečovatelskou službou je 
podprůměrný a celkově nejnižší v kraji. 

ORP Ostrov 

Území ORP Ostrov náleží mezi populačně i plošně průměrně velká ORP, zastoupením seniorů mírně 
podprůměrná s průměrným nárůstem seniorů v posledních letech (2013–2018). 

Mezi příjemci příspěvku na péči tvoří stejně jako ve všech ostatních regionech, mimo území okresu 
Cheb, příjemci – senioři ve III. a IV. stupni závislosti menšinu příjemců příspěvku na péči – seniorů. 
Mezi příjemci příspěvku na péči tvoří senioři většinu, v rámci krajského srovnání jde  
o mírně podprůměrný ukazatel. Mezi seniory tvoří naopak senioři s příspěvkem na péči mírně 
nadprůměrný podíl.  

Celkový počet lůžek v pobytových zařízeních výrazně převyšuje (o 68 lůžek) počet příjemců PNP 
z tohoto ORP čerpajících pobytové sociální služby. Na území ORP nesídlí žádný poskytovatel 
pečovatelské služby, pro toto ORP tedy není zhodnoceno, kolik bylo zajištěno seniorů pomocí 
pečovatelské služby. Počet obcí v ORP s nezajištěnou pečovatelskou službou je nadprůměrný  
a celkově nejvyšší v kraji. 

 

 
164zatímco do roku 2015 v ORP Mariánské Lázně bylo pozorováno, že u stárnutí populace nedochází k potvrzení 
konvergenčních trendů v kraji, od roku 2015 dochází k poklesu nárůstu seniorské složky populace na krajskou 
úroveň, výhledově lze tedy předpokládat, že i zde bude docházet k mírné konvergenci. 



181 

ORP Sokolov 

ORP Sokolov patří mezi populačně i plošně největší ORP Karlovarského kraje. Zároveň vykazuje 
nejvyšší hustotu osídlení. Zastoupení seniorské složky populace lze hodnotit jako mírně 
podprůměrné, její meziroční nárůst (2013–2018) jako průměrný. 

Oproti ORP v okresu Cheb vykazuje nízké zastoupení seniorů – příjemců příspěvku na péči ve III. a IV. 
stupni závislosti, nicméně poněkud vyšší než ostatní území, lze jej tedy hodnotit jako průměrný. Jako 
velmi podprůměrný lze hodnotit podíl seniorů na celkovém počtu příjemců příspěvku na péči a jako 
mírně podprůměrné také zastoupení příjemců příspěvku na péči mezi seniorskou populací. 

Celkový počet lůžek v pobytových zařízeních výrazně převyšuje (o 137 lůžek) počet příjemců PNP 
z tohoto ORP čerpajících pobytové sociální služby. Počet seniorů, které zajistila terénní pečovatelská 
služba v roce 2018, je mírně nadprůměrný. Počet obcí v ORP s nezajištěnou pečovatelskou službou je 
podprůměrný. 

Celkový přehled za Karlovarský kraj 

Karlovarský kraj tvoří přes svou malou rozlohu a nízký počet obyvatel oproti jiným krajům velmi 
heterogenní území. Na jedné straně urbanizované a industriální pánevní oblasti, na druhé straně 
venkovská, zčásti vysídlená území Krušnohoří a Slavkovského lesa (Tepelské vrchoviny).  

Z hlediska zastoupení seniorů lze sledovat západovýchodní gradient, přičemž směrem na východ 
zastoupení seniorské složky roste. Růst seniorské složky byl zaznamenán v posledních letech (2013–
2018) ve všech regionech, přičemž nejvyšší nárůsty postupně vykazují území s mladší věkovou 
strukturou. 

Z hlediska příjemců příspěvku na péči v seniorském věku lze sledovat: 

- výrazný rozdíl mezi zastoupením příjemců příspěvku na péči ve III. a IV. stupni závislosti 
v ORP okresu Cheb a ostatními ORP (sledovaná hodnota v ORP okresu Cheb vysoce přesahuje 
40 % seniorů s PNP, zatímco v ostatních územích se tato hodnota pohybuje okolo 30 %, 
v ORP Karlovy Vary a Kraslice dokonce pod tuto hranici) 

- korespondující podíl seniorů s příspěvkem na péči na celkovém počtu příjemců příspěvku na 
péči (ORP s vyšší věkovou strukturou mají i vyšší podíl seniorů s PNP, tato přímá úměra je 
narušena jen v případě ORP Kraslice, kde je nižší zastoupení seniorů s PNP na celkovém počtu 
příjemců PNP) 

Celkový počet lůžek v pobytových zařízeních v Karlovarském kraji v roce 2019 činí 1919, celkový počet 
příjemců PNP v pobytových zařízeních činí 1785. Lze tedy konstatovat, že celková aktuální kapacita 
(rok 2019) lůžek je pro obyvatele Karlovarského kraje dostatečná.  

V roce 2018 byla v Karlovarském kraji poskytnuta pečovatelská služba 4,36 % osob v seniorském 
věku, přičemž nejvyšších hodnot dosáhlo ORP Karlovy Vary (z čehož část zastoupení je evidentně 
tvořeno uživateli z Ostrovska), podprůměrné je v tomto ukazateli Chebsko a Mariánskolázeňsko. Více 
jak polovina obcí v Karlovarském kraji není zajištěna terénní pečovatelskou službou, prakticky tak 
nemá službu k dispozici cca 6 000 seniorů. Nejméně obcí s dostupnou pečovatelskou službou je v ORP 
Ostrov, nejvíce zajištěné je potom Mariánskolázeňsko. 



182 

9. SOUHRNNÁ CHARAKTERISTIKA ZA VŠECHNY ORP V KARLOVARSKÉM 
KRAJI 

 

Tabulka 9.1 Souhrnná charakteristika za všechna ORP v Karlovarském kraji 

Hodnocení vůči krajskému průměru (stav k 31.12.2018) 
Charakteristika ORP Aš ORP Cheb ORP Karlovy 

Vary 
ORPKraslice ORP 

Mariánské 
Lázně 

ORP 

Ostrov 

ORP 
Sokolov 

senioři – podíl na 
celkové populaci 

       

senioři – nárůst 
počtu seniorů (2013 
– 2018) 

       

příspěvek na péči – 
podíl příjemců PNP 
ve III. a IV. stupni 
závislosti ve skupině 
seniorů starších 65 
let 

       

příspěvek na péči – 
podíl seniorů na 
celkovém počtu 
příjemců PNP 

       

senioři – podíl 
seniorů - příjemců 
příspěvku na péči na 
celkovém počtu 
seniorů 

       

Senioři – 
pečovatelská služba 

     

ne
ho

dn
oc

en
o

16
5  

 

obce bez 
pečovatelské služby 
(stav k 31.1ě.2019) 

       

Označení hodnocení: 
nadprůměrný  
mírně nadprůměrný 
průměrný 
mírně podprůměrný 
podprůměrný 
 

 
165 V ORP Ostrov působí 2 poskytovatelé pečovatelské služby – společnost Res vitae, z.s. a organizace Domácí 
péče Karlovy Vary, s.r.o. Ani jedna z těchto dvou organizací primárně nesídlí v ORP Ostrov, samostatné údaje za 
ORP Ostrov tedy nejsou k dispozici a nelze tedy zhodnotit, kolika % seniorů byla služba v roce 2018 poskytnuta. 
 


